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Republika e Kosovës / Republika Kosova / Republic of Kosova  

Komuna e Podujevës / Opština Podujevo / Municipality of Podujeva  

 

KUVENDI I KOMUNËS 
 

Procesverbal nga mbledhja e XXXIX-të (tridhjetenëntë)-e rregullt, mandati VII-të, e 

mbajtur më 23 maj 2024. 
 

Mbledhja filloi në orën 10:10 dhe u mbajt në sallën e mbledhjeve të Kuvendit të Komunës.  

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi z.Hilmi Hoxha, Kryesues i Kuvendit. 

Në fillimin e mbledhjes të pranishëm ishin anëtarët/et e Kuvendit të Komunës së Podujevës: 

(Nga LDK Valon Demolli; Arnisa Sylejmani; Arjeta Abazi; Edona Shabani; Adnan Zymeri; Arjant Topanica; Ilir 

Koprani; Qëndrim Softolli; Naim Çunaku; Ekrem Rrahmani; Fahri Hasani; Demokrat Hodolli; kurse munguan; Donjetë 
Sheqiri; dhe Tringa Sfishta 

Nga LVV, Florent Hasani; Fitim Muçolli; Artrit Mulliqi; Kasib Bashota; Sebastina Vokrri; Drita Pajaziti; Qëndresë 

Hajrizi; Ragip Fetahu; Xhevdet Maloku; Ardi Hasani; Haki Rudari; Bahri Blakçori; Lirika Maliqi.  

Nga PDK, Bashkim Syla; Mimoza Abdullahu; kurse mungoi; Endritë Murati. 

Nga AAK,  Mrika Thaçi; Burim Hasani; Arbnor Fazliu.   

Nga OBKD, Gazmend Islami i cili mungoi me arsyetim shëndetësor me shkrim dërguar Kryesuesit të Kuvendit. 
 

Gjithashtu të pranishëm mbledhje ishin, z.Shpejtim Bulliqi Kryetar i Komunës, drejtorët e 

Drejtorive të Komunës, dhe atë;  
(Shuajb Blakçori-Drejtoria e Administratës DA; Fatlum Osmani-Drejtoria e Buxhetit dhe Financave; Avni Fetahu-
Drejtoria e Arsimit DKA; Adelinë Stublla-Drejtoria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale DSHMS; Leutrim Krasniqi-
Drejtoria e Planifikimit Urban dhe Mbrojtjes së Mjedisit DPUMM;; Vlora Humolli Jashanica-Drejtoria e Kulturës Rinisë 
dhe Sportit DKRS; Bahri Selimi-Drejtoria e Shërbimeve Publike Mbrojtjes dhe Shpëtimit DSHPMSH; Alban Zeka-
Drejtoria e Inspeksionit DI; Lirie Hoti-Drejtoria e Bujqësisë Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural DBPZHR; Vigan Salihu-
Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit Ekonomik DPZHE; ndërsa mungoi Saranda Stublla-Drejtoria e Pronës Kadastrit 
dhe Gjeodezisë DPKGJ). 
 

Të pranishëm ishin edhe përfaqësues të KFOR, përfaqësues të mediave lokale (TV Llapi), një qytetar  

dhe disa zyrtar komunal. 
 

 
 

      Rendi i Ditës 
 

z.Hilmi Hoxha, Kryesues i Kuvendit, e hapi mbledhjen, përshëndeti të pranishmit dhe i’u 

dëshiroj mirëseardhje dhe punë të mbarë, theksoi, para se të fillojmë me rendin e ditës konstatojmë 

se kuorumi ekziston për momentin mungojnë, Donjeta Sheqiri, Ilir Koprani, Tringa Sfishta, 

Endrita Murati dhe Gazmend Islami, që do të thotë prezent në sallë janë 30 anëtar/e të kuvendit 

dhe mund të vazhdojmë me mbledhjen.  

znj.Lirie Hoti, Drejtoreshë e Drejtorisë së Bujqësisë Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural – DBPZHR, 

theksoi, para se të vazhdojmë me rendin e ditës unë kam një propozim që të vendoset si pikë e 

rendit të ditës, propozim vendimi për caktimin e kompensimit të anëtarëve të komisionit komunal 

të aksionarëve të ndërmarrjes publike Eko Llapi – SH.A. 

z.Fatlum Osmani, Drejtor i Drejtorisë së Buxhetit dhe Financave - DBF, theksoi, arsyeja pse po e 

marrë fjalën është në lidhje me disa pika të rendit të ditës të cilat kanë të bëjnë me dhënien e 

pronave në shfrytëzim, dihet se është kriter ligjor që pjesë e komisionit të vlerësimit të jetë edhe 
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një përfaqësues nga shoqëria civile dhe ne në këtë rast kemi vetëm një aplikues nga shoqëria civile 

që të jetë pjesë e komisionit vlerësues, kurse kemi tri prona për dhënien në shfrytëzim dhe 

rrjedhimisht nga rendi i ditës duhet të largohen dy pika, andaj propozoj që nga rendi i ditës të hiqen 

pika e 12 dhe 13 për dhënien e pronave në shfrytëzim. 

z.Hilmi Hoxha, Kryesues i Kuvendit, theksoi, së pari  e vë në votim propozimin e znj.Lirie Hoti, 

Drejtoreshë e Drejtorisë së Bujqësisë Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural – DBPZHR, që të vendoset si 

pikë e rendit të ditës, propozim vendimi për caktimin e kompensimit të anëtarëve të komisionit 

komunal të aksionarëve të ndërmarrjes publike Eko Llapi – SH.A. 

z.Bashkim Syla, theksoi, Kryesues së pari anëtarët e këtij komisioni duhet ta lirojnë sallë sepse 

pjesëmarrja e tyre në votim paraqet konflikt të interesit. 

 

Pas votimit Kryesuesi i Kuvendit konstatoi se me 17 vota për asnjë votë kundër, asnjë votë të 

përmbajtur miratohet vendimi për caktimin e kompensimit të anëtarëve të komisionit komunal të 

aksionarëve të ndërmarrjes publike Eko Llapi – SH.A si pikë e rendit të ditës sipas renditjes. 

 

z.Hilmi Hoxha, Kryesues i Kuvendit, theksoi, tani i vë në votim propozimet e drejtorit z.Fatlum 

Osmani që të largohen dy pika  nga rendi i ditës për shkak të mungesës së anëtarëve të shoqërisë 

civile që duhet të jetë pjesë e komisionit vlerësues për dhënien në shfrytëzim të pronave komunale  

dhe atë: 

12. Propozim vendimi për miratimin paraprak për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër të pronës 

së paluajtshme të komunës – njësia kadastrale P-1207-0, ZK Llapashticë e Epërme, 

12.1. Propozim vendimi për formimin e komisionit vlerësues  për zbatimin e procedurave për 

dhënie në shfrytëzim. 

13. Propozim vendimi për miratimin paraprak për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër të pronës 

së paluajtshme të komunës – 2 lokalet afariste 50 m2 dhe 55m2, të ndërtuara në rr. 

“Skenderbeu”, në njësinë kadastrale P-00459-0, ZK Podujevë . 

13.1. Propozim vendimi për formimin e komisionit vlerësues  për zbatimin e procedurave për 

dhënie në shfrytëzim. 

 

 

Pas votimit Kryesuesi i Kuvendit konstatoi se me 21 vota për asnjë votë kundër, asnjë votë të 

përmbajtur, largohen dy pika  nga rendi i ditës për shkak të mungesës së anëtarëve të shoqërisë 

civile që duhet të jetë pjesë e komisionit vlerësues për dhënien në shfrytëzim të pronave komunale  

dhe atë: 

12. Propozim vendimi për miratimin paraprak për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër të pronës së 

paluajtshme të komunës – njësia kadastrale P-1207-0, ZK Llapashticë e Epërme, 

12.1. Propozim vendimi për formimin e komisionit vlerësues  për zbatimin e procedurave për 

dhënie në shfrytëzim. 

13. Propozim vendimi për miratimin paraprak për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër të pronës së 

paluajtshme të komunës – 2 lokalet afariste 50 m2 dhe 55m2, të ndërtuara në rr. “Skenderbeu”, në 

njësinë kadastrale P-00459-0, ZK Podujevë . 

13.1. Propozim vendimi për formimin e komisionit vlerësues  për zbatimin e procedurave për 

dhënie në shfrytëzim. 
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z.Ekrem Rrahmani, theksoi, nga ana juaj kërkoj që pika e 14 e rendit të ditës të hiqet nga rendi i 

ditës, nuk ka të bëjë kjo asgjë me kuvend, nëse drejtoria ka bë komision, nuk ka nevojë neve 

komisioni të na raportoj, le t’i raportoj atij që e ka bë këtë komision dhe nuk e di pse e keni sjellë 

këtë raport këtu kur dihet se raporti nuk votohet dhe as dua ta di se çka ka bë ai atje se kurrfarë 

ekspertësh nuk janë ata për të vlerësuar për të rrënuar apo çka me bë nëpër prona private, kështu që 

unë kërkoj që të hiqet nga rendi i ditës kjo pikë dhe mos na vëni neve në lajthitje për të votuar këtu 

gjëra palidhje.  

z.Hilmi Hoxha, Kryesues i Kuvendit, theksoi, tani e vë në votim propozimin e z.Ekrem 

Rrahmani që të pika e 14 e rendit të ditës, Raporti i komisionit për vlerësimin e gjendjes dhe 

konstatimin e shkallës së rrezikshmërisë së objektit të ndërtuar në periudhën e viteve 1982-1985, 

për destinim “Shtëpi e Kulturës”, të hiqet nga rendi i ditës. 

z,Xhevdet Maloku, theksoi, i nderuari kryesues së pari merre fjalën e të gjithëve këtu që janë 

lajmëruar për fjalë e jo me i vë në votim këtu rend me rend propozimet se nuk shkon kështu pjesë 

pjesë, nuk është serioze kjo. 

z.Hilmi Hoxha, Kryesues i Kuvendit, theksoi, kjo është shumë serioze dhe e saktë i nderuar 

prandaj edhe njëherë pa humbur kohë rreth diskutimeve tani e vë në votim propozimin e z.Ekrem 

Rrahmani që të pika e 14 e rendit të ditës, Raporti i komisionit për vlerësimin e gjendjes dhe 

konstatimin e shkallës së rrezikshmërisë së objektit të ndërtuar në periudhën e viteve 1982-1985, 

për destinim “Shtëpi e Kulturës”, të hiqet nga rendi i ditës. 

 

Pas votimit Kryesuesi i Kuvendit konstatoi se me 6 vota për, një votë kundër, asnjë votë të 

përmbajtur nuk kalon propozimi i z.Ekrem Rrahmani që të pika e 14 e rendit të ditës, Raporti i 

komisionit për vlerësimin e gjendjes dhe konstatimin e shkallës së rrezikshmërisë së objektit të 

ndërtuar në periudhën e viteve 1982-1985, për destinim “Shtëpi e Kulturës”, të hiqet nga rendi i 

ditës.  

 

z.Ekrem Rrahmani, theksoi, këtë unë e dërgoj në ministri dhe nuk kalon kjo, është edhe vendimi 

i gjykatës kushtetuese dhe se di pse po bëni shaka, pse me na e sjellë neve atë, a ke formuar në 

kuvend ti atë komision, pse me na raportuar neve komisioni, a na ka pyet dikush kur ka rrënuar 

diçka, kanë rrënuar shumë objekte tjera si shkollën e Orllanit dhe nuk na ka pyet askush për asgjë, 

pse me ardhë me na pyet neve për sende private për çka je ti kryesues nuk ka nevojë me na sjellë 

këso sendesh dhe me na vë neve në lajthitje ku gjysma nuk e dinë se për ça po votojnë.    

z.Hilmi Hoxha, Kryesues i Kuvendit, theksoi, propozimi yt nuk kaloi se ishin vetëm 6 vota për. 

z.Ekrem Rrahmani, theksoi, ne si kuvend nuk e kemi themeluar atë komision dhe nuk ka nevojë 

ai komision të na raportoj neve por duhet ti raportoj atij që e ka formuar atë komision, për çka e 

kemi miratuar ne hartën zonale, le te rrënojnë ata atë objekt apo te ndërtojnë tjetër por neve mos të 

na sjellin këtë këtu, pse me na sjellë neve sende të tilla me votu këtu, kjo është shumë e kot, ose ka 

me dalë me na spjegu me vendos në ekran dhe ta dimë se ça po votojmë e ça s’po votojmë. Kur 

s’guxojnë me marrë vendime vet atëherë i sjellin në kuvend se këta i ngrisin duart e votojnë dhe 

nuk dihet se ça bëhet atje, kjo është shumë e pa drejtë. 

z.Adnan Zymeri, theksoi, I nderuari kryesues  e nderuara nënkryetare, të nderuar koleg, shumë të 

dashur rugovistë, anëtar të Lidhjes Demokratike të Kosovës jam sot para jush për t’ju njoftuar me 

një vendim timin, vendim të cilin kurrë se kam menduar dhe për të cilin asnjëherë nuk kam punuar. 

Mirëpo kur në vend të meritokracisë promovohet padrejtësia, në vend të së vërtetës gënjeshtra, në 

vend të kontributit promovohet dy ftyrësia dhe në vend të progresit shkatërrimi, unë dorëzohem 

dhe refuzoj të jem pjesë e shkatërrimit të cilin sot e çdo ditë është duke ia bërë                       
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Lidhjes Demokratike të Podujevës, kryetari i saj dhe ata pak njerëzit e tij. Deri sa po flas e di që 

secili kontribut i imi për LDK-në, do të shumëzohet me zero nga dikush me vlera nga po të njëjtit 

do të konsiderohem i pa vlerë në kafehanet ku bëjnë politikë vendim marrëse shkatërruesit e LDK-

së, të Podujevës do të ekzaltohen duke përmendur emrin tim por gjithashtu e di që një LDK-je, të 

dobët në Llap i gëzohen vetëm ata që kurrë nuk kanë qenë në LDK, e sot udhëheqin me të.          

Por pavarësisht të gjithave dhe mbi të gjitha LDK-ja në Llap do të triumfoj, do të triumfoj atëherë 

kur do të udhëhiqet nga shpirti e mendja e njerëzve të mirë të saj si asamblist, deputet e ish deputet 

që unë kam njohur dhe punuar me ta e jo me politikan pa busull. Nga sot e deri atëherë unë do të 

jem i pavarur politikisht duke përfaqësuar dhe mbrojtur interesat denjësisht e atyre që më besuan 

dhe ri besuan dhe me të vetmin obligim kolegial e njerëzor ndaj atyre që më ftuan në angazhimin 

politik si kryetar Veliu, kryetar Rekaliu dhe Hoti, faleminderit shumë.  

z.Demokrat Hodolli, theksoi, e nderuara nënkryetare e komunës i nderuari kryesues z.Hilmi 

Hoxha, të dashur asamblist dhe asambliste unë Demokrat Hodolli deri më sot si anëtar i kuvendit 

nga radhët e Lidhjes Demokratike të Kosovës dua që publikisht ta konfirmoj se tani e tutje do të 

jem asamblist i pavarur, ju faleminderit për mirëkuptim.  

z.Hilmi Hoxha, Kryesues i Kuvendit, theksoi, vetëm ju uroj suksese si grup i pavarur, vetëm të 

kishit edhe një anëtar e të bëheshit tre se tani grup nuk po mund të bëheni, tani meqë nuk ka të 

lajmëruar tjerë për të marrë fjalën e hedh në votim rendin e ditës sipas thirrjes dhe materialit të 

kësaj mbledhje, rekomandimet e KPF-së, si dhe plotësim ndryshimeve të mbështetura në votimet 

paraprake: 

 

z.Hilmi Hoxha, Kryesues i Kuvendit pas votimit konstatoi se me 19 vota Për, asnjë votë Kundër, 

asnjë votë të përmbajtur nga anëtarët e pranishëm, miratohet rendi i ditës për këtë mbledhje, me 

pikat si në vijim: 

 

1. Propozim vendimi për bartjen e të hyrave vetanake të Komunës së Podujevës nga viti            

2023 në vitin 2024 dhe destinimin në kategori dhe programe të caktuara buxhetore.  

2. Propozim vendimi për ndarjen e mjeteve financiare Ndërmarrjes Publike Lokale “Eko-Llapi” 

Sh.A. 

3. Propozim vendimi për shpalljen në interes të përgjithshëm publik pronat e Paluajtshme 

shoqërore nën menaxhimin e AKP-së, dhe atë; -në Zonën Kadastrale Dumnicë e Poshtme, për 

realizmin e projektit për ndërtimin e Tregut të Kafshëve,  dhe - në Zonën Kadastrale Podujevë, 

për realizimin e projektit për ndërtimin e Tregut  të Gjelbër. 

 4. Propozim vendimi për shpallje në interes të përgjithshëm publik - objektet e ndërtuara në 

Parcelën me nr.P-71712062-02153-1, Zona Kadastrale Podujevë. 

5. Raporti Financiar i Komunës së Podujevës për periudhën janar – mars 2024.  

6. Draft Plani Lokal i Veprimit për Barazinë Gjinore 2024 – 2026. 

7. Informatë për aktivitetet e Këshillit Komunal për Siguri në Bashkësi – KKSB për vitin           

2023. 

8. Propozim Plani i punës së Këshillit Komunal për Siguri në Bashkësi – KKSB për vitin           

2024. 

9. Raport i punës së Drejtorisë së Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale, periudha janar-          

mars 2024.  

10. Informatë e Drejtorisë së Bujqërisë Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural. 
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11.Propozim Vendimi për miratim paraprak për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër të             

pronës së paluajtshme të Komunës - Njësia kadastrale P-1274-0, ZK Llapashticë e            

Epërme. 

11.1. Propozim Vendimi për formimin e komisionit vlerësues për zbatimin e                   

procedurave   për dhënie në shfrytëzim   

12. Raporti i komisionit për vlerësimin e gjendjes dhe konstatimin e shkallës së             

rrezikshmërisë së objektit të ndërtuar në periudhën e viteve 1982-1985 me destinim             

“Shtëpi të Kulturës”. 

13. Propozimi për plotësim ndryshimin e Vendimit të Kuvendit nr.prot.01-020/04-             

0101084/22 datë 09.12.2022 për formimin e komisionit për koordinimin e procesit të              

zgjedhjes së Këshillave të fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve urbane në territorin e            

Komunës së Podujevës, përkatësisht në vend të ish anëtares znj.Antoneta Ejupi ish             

drejtoreshë e Drejtorisë së Administratës, anëtar në këtë komision të caktohet  z.Shuajb Blakçori 

U.D. drejtor i Drejtorisë së Administratës në Komunën e Podujevës.       

14. Propozim Vendimi për kompensimin e anëtarëve të komisionit komunal të              

aksionarëve të ndërmarrjes publike lokale “Eko-Llapi” SH.A 

15. Të Ndryshme. 

 

 

 z.Hilimi Hoxha, Kryesues i kuvendit , theksoi, tani vazhdojmë me punë sipas rendit të miratuar 

të ditës. 

 

 

       1. Propozim vendimi për bartjen e të hyrave vetanake të Komunës së Podujevës nga viti  

           2023 në vitin 2024 dhe destinimin në kategori dhe programe të caktuara buxhetore.  

 

z.Fatlum Osmani, Drejtor i Drejtorisë së Buxhetit dhe Financave –DBF, theksoi, Komuna e 

Podujevës si organizatë dhe si çdo komunë tjetër i ka të hyrat vetanake ku në bazë të ligjit për 

financat publike dhe në bazë të ligjit për buxhetin për vitin 2023, të hyrat vetanake i menaxhon në 

bazë të planifikimit të buxhetit të cilat i miraton nga ky kuvend. Në bazë të ligjit të buxhetit të vitit 

2023 të hyrat vetanake të cilat nuk shpenzohen barten në mënyrë automatike në kodet dhe 

projektet të cilat nuk janë shpenzuar gjatë vitit 2023, me përjashtim të të hyrave vetanake të cilat e 

kanë tejkaluar planifikimin nga ana e vitit 2023, do të thotë se Komuna e Podujevës ka pas të 

planifikuar afërsisht 1,856,000.oo€, dhe ne si komunë është fat i mirë që kemi tejkalim të të hyrave 

vetanake në vlerë 344,213.05€, dhe këto mjete me vendim të kuvendit komunal duhet të barten në 

projektet dhe kategoritë të cilat propozohen dhe mendohet se duhet të shpenzohen gjatë vitit 2024. 

Ju e keni marrë materialin për bartjen e këtyre mjeteve të të hyrave vetanake mirëpo ndërkohë në 

komunikim me Ministrinë e Financave na është obliguar të themi kështu që  disa të hyra të cilat 

janë tejkaluar në arsim dhe shëndetësi domosdoshmërisht t’ju takojnë këtyre dy programeve, 

kështu që këtu në bazë të propozimit që e kemi dërguar ka një ndryshim përpos programit të 

administratës komunale ku janë 253,904.54€, janë edhe në programin e arsimit 75,641.o1€ dhe 

14,667.50€, në programin e shëndetësisë. Ndryshimi është në kodin e projektit të ndërtimit të 

Rr.”Xhemajl Mustafa”, janë larguar afër 25,000.oo€ ku janë vendos në komunali në fushën 

25,641.00€ që janë vendos në komunali për arsim dhe në Drejtorinë e Shëndetësisë në kategorinë 

komunali janë 14,667.oo€, dhe për këtë vlerë buxhetore janë zvogëluar mjetet në projektin për 
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ndërtimin e stacionit të udhëtarëve. Këto janë ndryshimet të cilat janë nga propozimi të cilin e keni 

marrë përmes kryesuesit të asamblesë komunale përkatësisht prej zyrës ligjore. 

z.Arjant Topanica, theksoi, para vetes kemi pikën e vendimit për bartjen e të hyrave vetanake nga 

viti 2023, në vitin 2024, në shumën e cekur nga ky raport 344,213.oo€, vendimi në parim përkrahet 

është ligjor dhe duhet detyrimisht t ‘ishte në dobi të qytetarëve, mirëpo në ketë vendim janë 

paraqitur vetëm të hyrat që realizohen përtej planifikimit që është bërë. Shpërndarja do të ishte më 

e mirë sikur të ishte planifikuar në ndonjë projekt të ri që do ishte në dobi të qytetarëve dhe do të 

ishte në një formë si shpërblim për ta si rezultat i këtij tejkalimi se fundja e fundit në dobi të tyre 

do duhej të ishin projektet që udhëhiqen nga kjo qeverisje, mirëpo nuk ndodh kështu dhe nuk 

planifikohet mirë edhe kur ka mjete të mjaftueshme për qeverisje. Të nderuar e ceka më lartë se ky 

vendim është vetëm për mjete të pa shpenzuara të cilat e tejkalojnë planifikimin e të hyrave 

vetanake, mirëpo ne si kuvend nuk e dimë se ku janë 757,592.oo€, tjera që do duhej të ishin si 

pjesë e bartjes që kanë shkuar suficid nga viti 2023. Ku janë këto të dhëna, ku janë këto mjete në 

cilat projekte dhe kode janë alokuar, ne si kuvend jemi organ kompetent  për bartjen e këtyre 

mjeteve e jo të jemi vetëm të informuar e fatkeqësisht në këtë rast po del që as informatën për këtë 

pjesë të mjeteve nuk e kemi. Tani do ta shpjegoj se nga rrjedh se nuk janë paraqitur këtu 

757,592.oo€, që do të jenë si suficid për vitin 2024, të nderuar koleg në bazë të dhënave të mia të 

hyrat vetanake për bartje do të ishin 1,103,000.oo€, mirëpo ne kemi vendim vetëm për bartje të 

344,000.oo€. Të hyrat vetanake të  realizuara për vitin 2023, kanë qenë 2,150,000.oo€, nga të 

planifikuara që ishin 1,800,000.oo€, të shpenzuara kanë qenë 1,214,000.oo€, për vitin 2023, del se 

suficit mbesin 936,375.oo€, i shtojmë këtu edhe të hyrat suficit që janë bart nga viti 2022, në vitin 

2023, që ishin 167,000.oo€, shto këtu edhe 936,375.oo€, të bartura nga viti 2023, në vitin 2024 dhe 

si total del se mjete të bartura nga mjetet vetanake nga viti 2023, në vitin 2024 janë 1,103,000.oo€. 

Tani duhet të marrim përgjigje ku janë këto mjete, ku janë alokuar, ku janë destinuar, çfarë është 

bë me këto mjete dhe pse kemi një raportim kaq të dobët, kaq të mangët dhe të cunguar ose kemi të 

bëjmë me fshehje të dhënave ose dikush nuk din si t’i raportoj këto të dhëna. 

z.Bashkim Syla, theksoi, zakonisht edhe vitet e kaluara të hyrat vetanake të cilat nuk janë 

shfrytëzuar në vitet paraprake kanë kaluar me vendim të kuvendit komunal, pse s’ka ndodh këtë vit 

është sqaruar nga drejtori dhe është detyrë dhe përgjegjësi e tyre se a është vendim ligjor ose jo, në 

të ardhmen do të shihet. Sa i përket këtij propozim vendimi ne do të kemi propozim vendim me i 

kalu të hyrat 344,213.oo€, të cilat janë tejkaluar si të hyra vetanake të vitit 2023, këto janë të 

bartura në disa kode, unë e kam vetëm një pyetje për drejtorin se e sqaroj se prej 100,000.oo€ një 

pjesë e tyre janë marrë dhe janë mbet 86,000.ooo€ për ndërtimin e stacionit të udhëtarëve, a është 

punë shtesë apo është në kuadër të kontratës së stacionit të autobusëve. 

z.Artrit Mulliqi, theksoi, i nderuari kryesues unë e mora fjalën për ta bërë një vërejtje për një 

shkelje procedurale që e bëre por kur ia dhe fjalën kolegut z.Bashkim Syla e bëre edhe shkeljen e 

dytë, fjala është se deri më tani procedura ka qenë që grupi më i madh në kuvend komunal e ka 

marrë çdo herë fjalën i pari, tani nga ky moment grupi më i madh është grupi i vetëvendosjes 

kështu që kërkoj nga ti kur të na japësh fjalën, së pari fjalën t’ia japësh kryetarit të grupit tonë 

pastaj grupeve më të vogla parlamentare në kuvend. 

 z.Hilimi Hoxha, Kryesues i kuvendit , theksoi, më fal por unë nuk ju kam parë se keni ngritur 

dorën për të marrë fjalën. 

z.Artrit Mulliqi, theksoi, nuk është problemi te unë, problemi është te procedurat do të thotë 

fjalën le te merr grupi më i madh njëherë, kështu ka qenë procedura deri më tani pastaj vazhdojnë 

grupet më të vogla, ne jemi grupi më i madh në këtë kuvend.  
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z.Haki Rudari, theksoi, më lejoni që të them edhe qëndrimin e grupit të këshilltarëve të LVV-së, 

lidhur me propozim vendimin për bartjen e të hyrave vetanake të Komunës së Podujevës nga viti 

2023, në vitin 2024, dhe destinimin në kategori dhe programe tjera buxhetore. Të nderuar qytetarë 

dhe të nderuar të gjithë të pranishëm të hyrat vetanake të Komunës së Podujevës 344,213.oo€, janë 

të hyra që janë tejkaluar nga të hyrat vetanake të planifikuara për vitin 2023, tani për këto të hyra 

është propozimi që të barten në vitin 2024, dhe në programe të ndryshme, natyrisht se kolegët e 

kanë marrë materialin por për hir të qytetarëve unë po i lexoj programet të cilat parashihen që të 

kenë investime nga kjo shumë që e lexova më herët. Te kodi i projektit 49281 një investim që tash 

është më pak se 100,000.oo€ ashtu siç e tha edhe drejtori pastaj te kodi 40280 ndërtimi i stacionit 

të udhëtarëve, te kodi 519 po ashtu te ndërtimi i shkollës në Dumosh. Kemi dy kode të reja të cilat 

realisht mendoj se janë në interes siç është ndërtimi i tregut të ri të qytetit dhe ndërtimi i parkut 

industrial bujqësor, pra duke u nisur në të gjitha këto projekte ne si grup mendojmë se janë shumë 

të rëndësishme që të përkrahen dhe në emër të grupit sigurisht se do të votojmë për bartjen e këtyre 

mjeteve të të hyrave vetanake. 

z.Fatlum Osmani, Drejtor i Drejtorisë së Buxhetit dhe Financave –DBF, theksoi, faleminderit për 

diskutimin dhe çështjet që i shtruat, unë e bëra një sqarim edhe kur e mora fjalën lidhur me bartjen 

e këtyre mjeteve është e vërtetë se këtë vit për herë të parë bartet vetëm tejkalimi i të hyrave 

vetanake, është në ligjin e buxhetit të vitit 2023, i cili është miratuar nga Kuvendi i Republikë së 

Kosovës ku shkruhet specifikisht të hyrat vetanake të komunave të cilat janë të planifikuara në 

vitin 2023, ato të cilat nuk shpenzohen dhe të cilat kanë qenë të alokuara në SIMFK, barten në 

mënyrë automatike pas përfundimit të vitit fiskal në kodet dhe projektet, kategoritë ku kanë qenë të 

planifikuara dhe të aprovuara në Kuvendin Komunal. Një sqarim aty ku është miratuar ai buxhet i 

Kuvendit Komunal në vitin 2023, që e kemi miratuar buxhetin e komunës në projektet të cilat nuk 

janë shpenzuar aty janë bartë ato mjete ta zëmë një shembull disa mjete nuk janë shpenzuar në 

kategorinë e subvencioneve në DBPZHR, janë afër 75,000.oo€, janë bartë në kategorinë e 

subvencioneve. Janë afërsisht 350,00.oo€ të cilat kanë qenë të planifikuara të hyra vetanake për 

ndërtimin e rrugës në brezin e Lumit Llap që vazhdon deri te rruga magjistrale, nuk kanë qenë të 

shpenzuara vitin e kaluar për shkak se ka qenë i planifikuar shpronësimi, vlerësimi ka qenë më i 

ulët, procedurat e prokurimit kanë ngecë dhe rrjedhimisht këto mjete nuk janë shpenzuar dhe janë 

bartë në atë projekt 350,000.oo€, në atë projekt ku kanë qenë të planifikuara. Neni tjetër i buxhetit 

është që vetëm tejkalimi i të hyrave vetanake kalon përmes kuvendit komunal dhe them të drejtën 

është rregulluar për herë të parë këtë vit kështu mirëpo ka edhe një shpjegim logjik që besoj se 

është i drejtë se ti e ke pasë një buxhet që ke planifikuar në vitin 2023, dhe ato mjete ku nuk janë 

shpenzuar në ato projekte ato mjete janë bartë. Tejkalimi i të hyrave vetanake është në kompetencë 

të kuvendit komunal dhe të ekzekutivit që t’i propozoj bartjen e të hyrave vetanake se është 

normale për arsye se nuk kanë qenë të planifikuara në buxhetin e vitit 2023, këto mund të barten në 

projektet ekzistuese të cilat janë, mund të barten edhe në projekte të reja. Këtë ndryshimin të cilin e 

sqarova për arsye se disa të hyra vetanake të cilat janë në arsim dhe shëndetësi e kemi 

domosdoshmërisht t’i takojnëç këtyre dy programeve dhe janë bart edhe disa mjete në komunali që 

e sqarova më herët, ne tani kemi dy projekte të reja për të cilat na u ka mundësua ky tejkalim i të 

hyrave vetanake t’i financojmë. Bëhet fjalë për ndërtimin e tregut të ri të qytetit që do të ndodh në 

bashkëfinancim me Ministrin e Zhvillimit Rajonal  ku këtë vit kemi ndarë 44,213.oo€, gjithashtu 

bëhet fjalë për ndërtimin e parkut industrial në Sfeçël në bashkëfinancim me Organizatën Katar ku 

besojmë se së shpejti do të nënshkruhet memorandumi dhe do të ndërtohet parku industrial 

bujqësor që do të jetë i pari i këtij lloji në Kosovë, unë së paku nuk jam i informuar që ka ndonjë 

park industrial bujqësor në Kosovë.  
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Normalisht kjo është praktikë e vendeve të zhvilluara që kanë zhvillim industrial dhe bujqësor, 

kryesisht të vendeve të perëndimit kuptohet dhe këto 50,000.oo€, janë për këtë projekt të ri i cili 

nuk ka qenë më herët i planifikuar në buxhetin e Komunës së Podujevës. Bashkim Syla bëri një 

pyetje lidhur me mjetet të cilat janë për stacionin e autobusëve, nuk bëhet fjalë për punë shtesë 

z.Bashkim Syla, bëhet fjalë për mjete financiare të cilat nevojiten për përmbylljen e projektit, ne e 

dimë se ai projekt ende është në ekzekutim e sipër dhe ai projekt është në bashkëfinancim me 

Ministrinë e Zhvillimit Rajonal dhe këto mjete së bashku me mjetet që janë nda nga ana e 

Ministrisë së Zhvillimit rajonal nevojiten për përmbylljen financiare të këtij projekti. 

 

 z.Hilimi Hoxha, Kryesues i kuvendit, theksoi, nëse dikush nga ju dëshiron ta marrë fjalën 

urdhëroni nëse jo atëherë e vë në votim propozim vendimi për bartjen e të hyrave vetanake të 

Komunës së Podujevës nga viti 2023 në vitin 2024 dhe destinimin në kategori dhe programe të 

caktuara buxhetore me ndryshimet e propozuara nga Drejtori i DBF-së. 

 

Pas votimit Kryesuesi i Kuvendit konstatoi se me 17 vota për, një votë kundër, asnjë votë të 

përmbajtur kalon propozim vendimi për bartjen e të hyrave vetanake të Komunës së Podujevës nga 

viti 2023 në vitin 2024 dhe destinimin në kategori dhe programe të caktuara buxhetore me 

ndryshimet e propozuara nga Drejtori i DBF-së, programi  administratë komunale 253,904.54€, 

programin e arsimit 75,641.o1€ dhe në programin e shëndetësisë14,667.50€. Ndryshimi është në 

kodin e projektit të ndërtimit të Rr.”Xhemajl Mustafa”, janë larguar afër 25,000.oo€ ku janë 

vendos në komunali në fushën 25,641.00€ që janë vendos në komunali për arsim dhe në Drejtorinë 

e Shëndetësisë në kategorinë komunali janë 14,667.oo€, dhe për këtë vlerë buxhetore janë 

zvogëluar mjetet në projektin për ndërtimin e stacionit të udhëtarëve. 

 

 

       2. Propozim vendimi për ndarjen e mjeteve financiare Ndërmarrjes Publike Lokale   

           “Eko-Llapi” Sh.A  

 

z.Fatlum Osmani, Drejtor i Drejtorisë së Buxhetit dhe Financave –DBF, theksoi, Ndërmarrja 

Publike Lokale “Eko-Llapi” Sh.A, është një ndërmarrje e re dhe tani vetëm sa i ka zgjedhur 

organet e saj dhe ka marrë miratimin dhe është regjistruar në Ministrinë e Financave, është 

regjistruar në ARBK, i ka zgjedhë organet e saj drejtuese duke përfshi aksionarët, bordin dhe 

strukturat tjera, shefin ekzekutiv. Është në fazën e përgatitjes për fillimin e punëve si ndërmarrje 

publike mjete të cilat për punë do të kontraktohen nga ana e Komunës së Podujevës për kryerjen e 

punëve publike, kemi pasë kusht për themelimin e ndërmarrjes edhe një garancion fillestare 

financiare ku Komuna e Podujevës është e obliguar që të garantoj që do ta mbështes financiarisht 

për fillimin e veprimtarisë së kësaj ndërmarrje dhe në kuadër të kësaj ne propozojmë që për 

fillimin e punës së kësaj ndërmarrje të ndahen 30,000.oo€, subvencion dhe shpresojmë se do të jetë 

subvencioni i fundit për arsye se kjo ndërmarrje të hyrat dhe kapitalin e saj duhet ta sigurojë nga 

punët të cilat i kryen dhe të cilat do të paguhen nga ana e komunës së Podujevës apo edhe 

shërbimet tjera që mund t’i kryej edhe në sektorin privat. 

z.Artrit Mulliqi, theksoi, në emër të grupit të këshilltarëve të LVV-së, e përkrahim këtë pikë të 

rendit të ditës për subvencionimin e Ndërmarrjes Publike Lokale  “Eko-Llapi” Sh.A në shumë 

30,000.oo€. 

z.Ekrem Rrahmani, theksoi, edhe ne si grup parlamentar e përkrahim këtë pikë por ndoshta do 

ishte e rrugës që këta aksionarët që i kemi zgjedh ne të na sjellin një raport për arsye se ne votuam 
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një propozim që këta aksionar të paguhen dhe dëshirojmë ta dimë se deri ku ka shkuar puna dhe 

me çfarë standardesh u vendos dhe me çfarë pagash. Nuk e kisha të qartë drejtor a ka qenë kusht 

me i nda këto 30,000.oo€, dhe a janë për paga këto mjete apo për diçka tjetër edhe pse unë e kam 

pa një tender që ka dal për blerjen e disa mjeteve të punës, këto mjete a janë për paga të atyre 

punëtorëve që janë pranuar a është si kusht me i pasë në llogari bankare.  

z.Bashkim Syla, theksoi, edhe ne si grup e përkrahim propozim vendimi për ndarjen e mjeteve 

financiare Ndërmarrjes Publike Lokale  “Eko-Llapi” Sh.A. 

z.Burim Hasani, theksoi, sa i përket pyetjes së kolegut z.Ekrem Rrahmani, ndërmarrja Eko Llapi 

është në fazën finale të punëve po ashtu edhe në bazë të çështjes së kompletimit të stafit jemi në 

fazën fillestare kurse sa i përket çështjes së dokumentimit ne së shpejti do të dalim me një raport 

përfundimtar lidhur me kërkesat kushtet, pajisjet dhe stafin që kanë qenë duke punuar deri më tani. 

Besoj se shumë shpejt do të dalim me një raport përfundimtar të cilin do ta prezantojmë këtu në 

kuvend, sa i përket mbështetjes me ndihmë financiare për ndërmarrjen Eko Llapi, unë do e kisha 

përkrahë por se di a duhet ta pyes zyrën ligjore se a kam të drejtë me përkrahë  pasi që jemi 

aksionarë të ndërmarrjes dhe nuk e di a më lejohet ose jo. 

z.Naim Çunaku, theksoi, kjo që e potencoi kolegu z.Ekrem Rrahmani po duket sikur është 

devijuar pak sa ne edhe dje në mbledhje të KPF-së, dhe shumë herë në këtë kuvend kemi shfaq 

shqetësimin tonë siç raportohet për të gjitha punët dhe raportet financiare periodike dhe raportet 

tjera ashtu është dashur të kemi raport nga të gjithë aksionarët në ndërmarrjet ku ne kemi aksionar 

dhe  këtu ishte qëllimi i z.Ekrem Rrahmanit sa kuptova unë. Ne sot e kësaj dite nuk kemi pasë 

asnjëherë në këtë kuvend asnjë raport nga asnjë organizatë komunale dhe aty ku i kemi dërguar 

aksionarët dhe po kërkojmë marrjen e vendimeve për shpërblimin e tyre ata nuk e kanë pa të rrugës 

që të hartojnë një raport për të raportuar me ata që i kanë deleguar atje, në këtë rast kuvendin 

komunal. 

z.Fatlum Osmani, Drejtor i Drejtorisë së Buxhetit dhe Financave –DBF, theksoi, unë bëra 

përpjekje që në fillim t’i sqaroi disa çështje por z.Ekrem Rrahmani e ngriti një çështje lidhur me 

arsyen se ku do të përdoren këto mjete edhe se ndërmarrja ka një procedurë të prokurimit për 

furnizim me pajisje për fillimin e punës së ndërmarrjes, tash përpos pajisjeve për fillimin e punës 

së ndërmarrjes, ndërmarrja nga fillimi i aktiviteteve të saj bart me vete disa shpenzime operative që 

janë shpenzimet e naftës dhe shpenzimet tjera të cilat i bëjnë ato makineri, normalisht se këto 

mjete financiare në shumë 30,000.oo€ nuk kanë ndonjë destinim të caktuar për ça mund t’i përdor 

ndërmarrja por sigurisht se nevojiten për shpenzimet operative mirëpo edhe për pagat për stafin e 

saj por normalisht nuk mundet me gjeneru të hyra pa fillimin e punëve për punët të cilat 

kontraktohen nga ana e komunës dhe për fillimin e atyre punëve janë disa shpenzime operative që 

domosdoshmërisht nevojiten mjete financiare. Përtej kësaj edhe atë që e ceka në fillim ka qenë 

edhe garancion nga ana e komunës për themelimin e kësaj ndërmarrje që fillimisht ta mbështes me 

një kapital financiar për fillimin e veprimtarisë së saj. 

z.Ekrem Rrahmani, theksoi, unë e potencova edhe në fillim që ne jemi për, por pasi që kolegu 

Burim Hasani tha se do të raportojmë por unë jam i interesuar ta di a ju ka nda ndonjë parcelë se 

ato mjete që kanë me i ble dikund duhet me i vendos, ne e dimë se kemi votuar këtu për një lokal 

që ata ta keni si zyre por për më shumë ne nuk dimë dhe për këtë aspekt unë thash që duhet të 

raportohet, ndoshta ky në seancën e radhës na jep më shumë sqarime. Ata është dashur ta kenë një 

vend se ka me qenë problem vendosja e atyre mjeteve që janë porositë dhe kur të vijnë ato mjete 

nuk them se nuk ka vend ku me i vendos ato mjete komuna por  pse me marrë përgjegjësi kur ka 

mundësi me ua nda një vend ku është kjo kompania KRM Pastrimi, prandaj edhe kjo ndërmarrje 

është dashur ta ketë një garazh për pajisjet e saj sepse ato mjete janë të kushtueshme. 
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 z.Hilimi Hoxha, Kryesues i kuvendit, theksoi, nëse dikush nga ju dëshiron ta marrë fjalën 

urdhëroni nëse jo atëherë e vë në votim Propozim vendimi për ndarjen e mjeteve financiare 

Ndërmarrjes Publike Lokale “Eko-Llapi” Sh.A sipas propozimit të drejtorit të DBF-së. 

 

 

Pas votimit Kryesuesi i Kuvendit konstatoi se me 31 vota për, një votë kundër, asnjë votë të 

përmbajtur miratohet vendimi për ndarjen e mjeteve financiare Ndërmarrjes Publike Lokale “Eko-

Llapi” Sh.A në shumë 30,000.oo€ për fillimin e e punës së kësaj ndërmarrje sipas propozimit të 

Drejtorit të DBF-së. 

 

3. Propozim vendimi për shpalljen në interes të përgjithshëm publik pronat e            

Paluajtshme shoqërore nën menaxhimin e AKP-së, dhe atë; -në Zonën Kadastrale            

Dumnicë e Poshtme, për realizmin e projektit për ndërtimin e Tregut të Kafshëve, dhe - në 

Zonën Kadastrale Podujevë, për realizimin e projektit për ndërtimin e Tregut të Gjelbër. 

 

z.Fatlum Osmani, Drejtor i Drejtorisë së Buxhetit dhe Financave –DBF, theksoi, bëhet fjalë për 

dy prona njëra është në zonën kadastrale Dumnicë e Poshtme ku momentalisht e ushtron aktivitetin 

tregu i kafshëve dhe në librat dhe regjistrat kadastral figuron se prona është e Agjencionit Kosovar 

të Privatizimit –AKP, rrjedhimisht tani ku është i vendosu stacioni i autobusëve planifikohet që të 

ndërtohet tregu i ri i gjelbër. Në mënyrë që të zhvillohen procedurat e shpronësimit nga ana e 

AKP-së, është obligim ligjor dhe procedural që këto prona nga ana e kuvendit komunal të shpallen 

në interes të përgjithshëm në emër të zbatimit të këtyre projekteve në mënyrë që pastaj të na hapë 

rrugë për fillimin e procedurave të shpronësimit nga ana e AKP-së, e kjo është shumë e dobishme 

për arsye se ne paguajmë vetëm 20% të vlerës së pronës e cila vlerësohet nga ana e Ministrisë së 

Financave. 

z.Ardi Hasani, theksoi, LVV e mbështet Propozim vendimi për shpalljen në interes të 

përgjithshëm publik pronat e Paluajtshme shoqërore nën menaxhimin e AKP-së, dhe atë; në Zonën 

Kadastrale Dumnicë e Poshtme, për realizmin e projektit për ndërtimin e Tregut të Kafshëve,  dhe  

në Zonën Kadastrale Podujevë, për realizimin e projektit për ndërtimin e Tregut  të gjelbër. 

z.Valon Demolli, theksoi, edhe ne grupi i këshilltarëve të LDK-së e përkrahim këtë propozim 

vendim.  

z.Bashkim Syla, theksoi, edhe ne grupi i këshilltarëve të PDK-së e përkrahim këtë propozim 

vendim.  

z.Ekrem Rrahmani, theksoi, kam një lutje z. Kryesues nëse ka mundësi jo te prona sa i përket 

tregut të kafshëve por te prona te stacioni aktual i autobusëve pse nuk na e prezantoni në ekran 

pronën dhe të na jepni shpjegime se për cilën parcelë do të votohet e cilën jo se thuajse gjithë ne e 

dimë se është ajo parcelë aty e që dihet se ajo parcelë më parë ka pasë sipërfaqe më të madhe tash 

nuk e di a po votojmë ne për këtë ekzistuesen që është apo për atë parcelë që janë edhe dy shtëpi e 

për të cilat nuk e di a janë privatizuar a jo për këtë kisha dashur një shpjegim se çka po marrim e 

çka po shpallim në interes publik, këtë s’kemi mundur ose është e tjetër kujt, ose e ka fituar ose jo, 

sqarona pak. 
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z.Hilimi Hoxha, Kryesues i kuvendit, theksoi, nëse dikush nga ju dëshiron ta marrë fjalën për 

këtë pikë të rendit të ditës urdhëroni nëse jo atëherë e vë në votim Propozim vendimi për shpalljen 

në interes të përgjithshëm publik pronat e Paluajtshme shoqërore nën menaxhimin e AKP-së, dhe 

atë; -në Zonën Kadastrale Dumnicë e Poshtme, për realizmin e projektit për ndërtimin e Tregut të 

Kafshëve,  dhe  në Zonën Kadastrale Podujevë, për realizimin e projektit për ndërtimin e Tregut           

të Gjelbër. 

 

Pas votimit Kryesuesi i Kuvendit konstatoi se me 24 vota për, një votë kundër, asnjë votë të 

përmbajtur miratohet vendimi për shpalljen në interes të përgjithshëm publik pronat e 

Paluajtshme shoqërore nën menaxhimin e AKP-së, dhe atë; -në Zonën Kadastrale Dumnicë e 

Poshtme, për realizmin e projektit për ndërtimin e Tregut të Kafshëve,  dhe  në Zonën Kadastrale 

Podujevë, për realizimin e projektit për ndërtimin e Tregut  të Gjelbër. 

 

4. Propozim vendimi për shpallje në interes të përgjithshëm publik - objektet e            

ndërtuara në Parcelën me nr.P-71712062-02153-1, Zona Kadastrale Podujevë. 

 

z.Avni Fetahu, theksoi, para vetes keni një propozim vendimi për shpallje në interes të 

përgjithshëm publik - objektet e ndërtuara në Parcelën me nr.P-71712062-02153-1, Zona 

Kadastrale Podujevë, propozim ky që ka rrjedh nga DKA në koordinim me DPKGJ duke u 

mbështetur në planin zhvillimor të arsimit dhe politikat e Ministrisë së Arsimit për hapjen e 

çerdheve të reja si dhe mundësinë e ndërtimit të një çerdheje në parcelën nr.P-71712062-02153-1, 

Zona Kadastrale Podujevë, parcelë kjo përballë SHFMU “Xheladin Rekaliu”, e cila është pronë 

komunale por që objektet e ndërtuara në këtë parcelë janë pronë private. Të bashkëngjitur keni 

edhe fletën poseduese dhe kopjen e planit prandaj nga ju kërkoj që ta përkrahni këtë propozim 

vendim. 

znj.Qëndresa Hajrizi, theksoi, duke pasur parasysh që qëllimi i shpalljes në interes të 

përgjithshëm publik i kësaj prone është për realizimin e projektit ndërtim i çerdhes ne si grup i 

LVV-së, e përkrahim këtë propozim vendim. 

z.Ekrem Rrahmani, theksoi, drejtori e potencoi që janë dy objekte private, ne e dimë që ato janë 

privatizuar më herët në vitin 2017, dhe ky farë zakoni drejtori me vendos ku me u bë çerdhja po 

më duket pak si detyrë e rëndë, pse ky me vendos për çerdhe të fëmijëve tanë ku ka qejf ky, nuk 

jam kundër ndërtimit të çerdheve po nëse është në përfundim ndërtimi i çerdhes këtu te pishat, 

tjetra çerdhe “Armela”, dhe çerdhja te Shkolla teknike e ne në atë pjesën tjetër a nuk duhet me pasë 

çerdhe hiç as në Gllamnik, Lluzhan, Kryetar tërhiqi pak projektet në atë zonë. Pse nuk njoftohen 

ata njerëz që janë pronar të atyre objekteve aty, për njërin nuk e di sigurt a e din ose jo kurse tjetrin 

kam shkuar dhe e kam pyet dhe më ka thënë se nuk e din dhe më tha se në vitin 2017, e ka ble atë 

lokal dhe ka bë projekt për të ndërtuar aty dhe është më mirë me i njoftu më herët ata pronar ose 

me bë njoftimin për dëgjim publik e me i pyet qytetarët ku kemi nevojë për ndërtimin e një 

çerdheje. Të ndërtojmë çerdhe aty ku kemi nevojë se ai një shumë të parave e ka bllokuar për 5 ose 

6 vite, e ka ble atë objekt, unë e di kur është në interes publik ai atë objekt duhet ta liroj dhe janë 

vlerësuesit që e vlerësojnë këtë dhe a është dëm për atë që i ka grumbulluar ato para për 7 vite aty, 

diqysh si në mënyrë arbitrare po veproni. Drejtori thotë unë e kam konstatuar se duhet të ndërtohet 

aty çerdhja dhe u krye kjo farë pune po duhet me qenë pak procesi më demokratik me mbajt 

ndonjë dëgjim publik dhe me i pyet qytetarët se ku kanë nevojë për ndërtimin e një çerdheje.   

Nëse doni të gjitha çerdhet po i bëjmë në qytet  e neve që jetojmë në fshatra po rrimë e nuk po i 

dërgojmë fëmijët tanë në çerdhe hiç e po ju themi dilni nëpër lëndina luani.  
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z.Mimoza Stublla, theksoi edhe ne si grup i   këshilltarëve të PDK-së e përkrahim këtë propozim 

vendim. 

z.Artrit Mulliqi, theksoi, sa i përket shqetësimit të kolegut z.Ekrem Rrahmani, unë vet vij nga ai 

lokalitet ku do të ndërtohet ajo çerdhe, në qoftë se ka një zonë më shumë banor që jetojnë më 

shumë se në atë zonë e këtë nuk e besoj se ka në rajon të Llapit. Në atë çerdhe përpos lagjeve të 

qytetit që përfshihen përfshihet edhe zona kah Surkishi se e shohë afër shkollës ku do të ndërtohet 

kjo çerdhe ka aq shumë nxënës ku edhe shkollave të qytetit mundet me ju bë rivalitet, prandaj 

mendoj se ajo është zonë adekuate për ndërtimin e një çerdheje që është shumë e nevojshme. 

Gjithashtu aty do të ndërtohet edhe rruga lidhëse kah market ‘ETC-ja”, kështu që ai është vend 

ideal për çerdhe. 

  z.Ekrem Rrahmani, theksoi, unë në fillim e thash e përkrahi këtë propozim dhe nuk thash që 

nuk duhet me u ndërtu çerdhja por nëse ai mendon se duhet aty me ndërtu ajo çerdhe unë mendoj 

se edhe kah ne duhet të ndërtohet një çerdhe sepse e drejta ime është e barabartë me të drejtën e tij. 

Në fillim e thash se përkrahim këtë dhe po e them prapë por mënyra se si vie deri këtu pa e pyet 

askënd nuk është në rregull sepse këtu nuk bëhet qysh them unë e Artriti, por jemi shumicë dhe 

duhet t’i pyesim pak edhe ata qytetarë të cilët na kanë votuar t’i ftojmë në një dëgjim publik e t’i 

marrim mendimet e tyre. Unë nuk them se nuk është e nevojshme ndërtimi i çerdhes aty se është 

afër shkolla dhe stacioni i autobusëve por duhet me pyet dikë se ku duhet ndërtohet ajo çerdhe 

sepse dyshoj se ka edhe interesa tjera por nuk po hy në atë temë. 

z.Avni Fetahu, theksoi, sa i përket çështjes së vendosjes së çerdhes ajo dihet publikisht se drejtori 

nuk mundet të vendos për një parcelë të caktuar sa i për njoftimin e juaj në hartën zonale ajo pjesë 

është e përcaktuar për vendosjen e objekteve me qëllim arsimor të njëjtën kohë është kërkuar prej 

Ministrisë së Arsimit në lokalitetet ku ka dendësi të popullsisë e ju njoftoj që në procedurë të 

prokurimit është edhe çerdhja në Gllamnik prej çerdheve moderne që do të bëhet, po ashtu e 

potencuat edhe çerdhen në Lluzhan e ajo tashmë është funksionale. Është çerdhja në Kërpimeh që 

është në procedurë, në Zakut, do të shndërrohet  objekti që është shëndetësor, në të njëjtën kohë në 

Llaushë, Dumnicë dhe Bradash dhe në shumë lokalitete tjera që ndoshta për ju tjerët kanë qenë pak 

si ëndërr. 

z.Ekrem Rrahmani, theksoi, e prita që do të filozofon por kjo do të, do të, do të..., i bie asgjë hiç, 

te ne i thonë asgjë, fol e asgjë hiç, ato do të, do të, do të, s’janë asgjë hiç,  

z.Avni Fetahu, theksoi, për ty ato do të në “Tik Tok”, funksionojnë mirë, besoj se po të 

funksionojnë mirë.  

z.Ekrem Rrahmani, theksoi, kryesues unë e pata fjalën s’ka nevojë me ma ndërpre fjalën ai, unë e 

bëra edhe pyetjen tjetër që nuk u përgjigj ai kur e pyeta a ju ke treguar pronarëve që i kanë ble ato 

prona, a e meritojnë ata mos me ditë se për çfarë objekti të planifikuar bëhet fjalë aty, së paku ata 

duhet njoftuar që mos të investojnë më sepse kështu është planifikuar kaq. 

 z.Naim Çunaku, theksoi, vetëm desha ta përgëzoj drejtorin e DKA-së por më le pa e përgëzuar, 

aq mirë po na lexon dhe e ka zhvilluar telepatinë që po na i lexon edhe ëndrrat  dhe shumë mirë që 

po na i realizon ëndërrta, kjo më bëri të i them këto fjalë. 

z.Hilimi Hoxha, Kryesues i kuvendit, theksoi, nëse dikush nga ju dëshiron ta marrë fjalën për 

këtë pikë të rendit të ditës urdhëroni nëse jo atëherë e vë në votim Propozim vendimi për shpallje 

në interes të përgjithshëm publik - objektet e  ndërtuara në Parcelën me nr.P-71712062-02153-1, 

Zona Kadastrale Podujevë 
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Pas votimit Kryesuesi i Kuvendit konstatoi se me 26 vota për, një votë kundër, asnjë votë të 

përmbajtur miratohet vendimi për shpallje në interes të përgjithshëm publik - objektet e  ndërtuara 

në Parcelën me nr.P-71712062-02153-1, Zona Kadastrale Podujevë. 

 

       5. Raporti Financiar i Komunës së Podujevës për periudhën janar – mars 2024.  

 

z.Fatlum Osmani, Drejtor i Drejtorisë së Buxhetit dhe Financave –DBF, theksoi, buxheti i 

planifikuar për vitin 2024, ka qenë 31,043,019.oo€, nga këto paga dhe mëditje 16,518,000.oo€, 

mallra 3,585,000.oo€, shpenzime komunale 513,000.oo€, subvencione 1,670,000.oo€, kapitale 

8,756,000.oo€. Në tre mujorin e parë ka një progres të shpenzimeve në bazë të këtyre shumave, për 

paga dhe mëditje janë të shpenzuara 4,418,602.oo€, mallra dhe shërbime 438,896.oo€, për 

shpenzime komunale 118,233.oo€, për subvencione dhe transfere 220,813.oo€ dhe për investime 

kapitale 1,290,063.oo€. totali i shpenzimeve për periudhën janar- mars është 6,483,607.oo€, në 

raportin të cilin e keni marrë keni edhe shpenzimet sipas kodeve për periudhën janar – mars, kjo 

shuma totale është e shpërndarë edhe në kode të cilat janë shpenzuar gjithashtu janë të paraqitura 

edhe të hyrat të cilat janë realizuar për këtë periudhë në bazë të planifikimit të vitit 2024. Unë nuk 

po e zgjas më shumë në mënyrë që të kursejmë ndoshta edhe në kohë por çdo çështje e cila ju 

intereson në bazë të materialit të cilin e keni marrë jemi të gatshëm ta sqarojmë dhe diskutojmë. 

z.Xhevdet Maloku, theksoi, ne grupi i këshilltarëve të LVV-së në përgjithësi e vlerësojmë si 

pozitiv këtë raport megjithatë unë si asamblist kam disa paqartësi prandaj dua sqarime nga drejtori 

sa i përket shumës së kujdestarisë së punës gjatë natës dhe puna jashtë orarit që është një shumë 

më e madhe në krahasim me vitin e kaluar, gjithashtu kam një pyetje edhe për odat profesionale 

konkretisht në kod buxhetor çka përfshijnë po ashtu kam një lloj kritike për shpenzimet e 

udhëtimeve zyrtare brenda dhe jashtë vendit që janë më të larta në krahasim me vitin e kaluar. Një 

pyetja kam për kompensimin e përfaqësimit brenda vendit, pra dreka zyrtare pse është nda me një 

kod buxhetor në fund, a nuk është dashur të jetë edhe kjo bashkë me pjesën e parë. 

z.Qendrim Softolli, theksoi, raportin financiar për muajit janar -  mars 2024, po e diskutojmë në 

fund të muajit maj, kanë kaluar të gjitha afatet ligjore për këtë raport e kjo nuk është një gjë e re po 

mirë që e kemi tani se kanë mund mos me sjellë hiç. Një raport thuajse i njëjti me atë para tij me 

lëshimet apo manipulimet të njëjta me kode siç dinë këta me i paraqit, jemi në fillim të vitit dhe e 

dimë që te shpenzimet kapitale nuk kemi ndonjë shpenzim të buxhetit por edhe ato pagesa që janë 

bërë janë për projekte që janë përfunduar në vitin 2023, por ndoshta edhe të viti 2022. Po filloj me 

shpenzimet që lidhen me udhëtimet zyrtare, besoni kur e pash këtë raport thash mos ka ardhë 

gabim është i Ministrisë së Punëve të Jashtme, gjithë këto shpenzime për udhëtime jashtë vendit, 

është për ta analizuar mirë këtë raport, se çka jeni tu bë a jeni duke qit në dritë ndonjë gjë.      

Avans për udhëtime zyrtare 2,500.oo€, shpenzime zyrtare jashtë vendit 2,300.oo€, mëditje për 

udhëtime zyrtare jashtë vendit 660.oo€, akomodim për udhëtime zyrtare jashtë vendit 4,876.oo€, 

shpenzime tjera për udhëtime jashtë vendit 170.oo€, në total këto shpenzime arrijnë vlerën rreth 

11,000.oo€. Zyrtarët e këtij ekzekutivi vetëm për tre muaj kanë arritur të shpenzojnë rreth 

11,000.oo€, vetëm për udhëtime jashtë vendit, pastaj kemi një kod akomodim për udhëtime brenda 

vendit nuk po arrij të kuptoj se për ça bëhet fjalë është një vlerë 10,440.oo€. Manipulime me kode 

siç e ceka edhe më lartë po vazhdon të bëhet edhe me dreka zyrtare sipas raportit Free Balance, aty 

kemi rreth 11,600.oo€, që janë paguar në lokale të ndryshme të gastronomisë për dreka zyrtare, 

goxha të uritur s’ka që ju ngopë. Te të hyrat vetanake kemi një inkasim të dobët në krahasim me 

vitin paraprak por nëse e shikojmë planifikimin siç e kemi paraqitur në buxhet tatimi në pronë e 

pash një ulje rreth 60%, kurse tek tatimi në tokë edhe pse kemi të planifikuar një shumë 
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143,000.oo€, nuk e keni inkasuar asnjë cent. Te të hyrat vetanake kemi një inkasim më të dobët 

dhe besoj se drejtori do të na jap ndonjë sqarim rreth këtij trendi negativ, te kodi ndërtimi i rrugëve 

lokale kemi një shumë prej 500,000.oo€, për dallim nga viti 2023, ku në këtë periudhë i njëjti kod 

kishte vetëm 21,000.oo€, mendoj që janë pagesa të vitit paraprak. Mirëmbajtja e automjeteve po 

ashtu është një shumë prej 9,000.oo€, që është një shumë e lartë në krahasim me periudhën e njëjtë 

të vitit të kaluar, një kod interesant shtesa të veçanta për të zgjedhurit në një shumë më tepër se 

10,000.oo€, për çfarë të zgjedhurish bëhet fjalë drejtor nëse mund të na sqarosh, shtesat për punën 

pa orar të  paracaktuar 2,208.oo€, kurse tani është kodi tjetër 137,790.oo€, për pagesa për punë 

gjatë natës dhe jashtë orarit dhe kjo orari gjatë natës po e bënë diferencën. Ku është dallimi mes 

punës pa orar të  paracaktuar dhe punës jashtë orarit s’po e kuptoj, tani është kodi tjetër ftesat 

tranzitore një kod që nuk po e kuptoj se për çka bëhet fjalë, për të gjitha këto besoj se drejtori do të 

na japë sqarime. 

z.Bashkim Syla, theksoi, raporti financiar për tre muajt e parë të vitit 2024, është obligim ligjor i 

qeverisjes lokale, është ardhë me vonesë në kuvend dhe nuk është bë në mënyrën ma të mirë të 

mundshme, investimet kapitale nga 8,756,000.oo€, janë shpenzuar vetëm 1,290,000.oo€ që i bie 

afër 15% të shumës totale. Te renditja në tabelë kam menduar që në fillim drejtori i ka nda sa 

mjete kanë shkuar për paga dhe mëditje, për mallra dhe shërbime, për shpenzime komunale, për 

subvencione transfere dhe për investime kapitale, kam menduar që do t’i ndajë në rubrika të 

veçanta në mënyrë që me qenë sa më transparent mirëpo një gjë të tillë nuk e ka bë. Shpërndarja 

nëpër kode i ka marrë të gjitha bashkë dhe i ka nda ashtu siç tha parafolësi im në 3 ose 4 kode të 

njëjta dhe qëllimisht i ka nda shumat që mos me dal një shumë marramendëse dhe mendoj se ky 

është një gabim shumë i madh. Kemi pagat për vendimet gjyqësore 223,000.oo€ në një vend, ke 

shpenzimet e udhëtimeve zyrtare jashtë vendit në 3 ose 4 rubrika kështu që nuk e kam pritë se do 

të vije në këtë formë ky raport financiar, kam menduar se do të vij një raport më i mirë sepse është 

edhe në interesin e juaj, por a është bërë me qëllim për këtë Drejtori mund të na informoj.       

Avans për udhëtime zyrtare e ke marrë e ke vendos një në fillim e një në fund, shpenzime për 

vendime të gjykatave prapë një në fillim e një në fund, pastaj subvencione për etnitete jo publike 

132,000.oo€ në një vend, 86,000.oo€ në një vend, kështu që realizmi i të hyrave nuk është në 

nivelin e planifikuara po edhe shpenzimi i investimeve kapitale është vetëm 15% sa i përket tre 

muajve të parë të vitit 2024.  

 z.Ekrem Rrahmani, theksoi, unë s’pajtohem me këtë raport pse me i fsheh gjërat këtu në raport 

shkruan dreka dhe darka zyrtare 1,160.oo€, në raport të Free Balance veç një darkë e fund vitit 

shkruan 7,800.oo€, pastaj disa iftare dhe dreka dhe kafe nëpër të gjitha kafiterit që  janë pagesa    

14,670.oo€, pse paguhen këto dreka, darka kafe dhe pije e shkojnë e ia ndërrojnë kodet herë 

shërbime e herë tjera dhe në fund janë darka e dreka zyrtare por për tre muaj të fillim vitit 

14,670.oo€, restoranteve kjo është shumë. Këta ose s’po punojnë veç po rrinë nëpër restorante ose 

të shtunave dhe dielave po dalin në restorante dhe nuk po hanë bukë nëpër shtëpia kurrë ishit pas 

qenë të uritur me ardhë në pushtet me ndejtë nëpër restorante. Për tre muaj me i harxhuar 

15,000.oo€ dreka dhe darka dhe në raport me t’i mbyllë sytë me 1,160.oo€, pse po i fshihni këto,  

janë raportet në Free Balance këto s’mund t’i fshihni edhe më është bë merak për këtë qiranë që 

kam bë pyetje edhe te raporti financiar i vitit 2023, por edhe tash pash shumë pagesa, qira 

Infrakos-it, le të del drejtori të na shpjegoi për çka me i pague ne hekurudhës qira a ka ndonjë 

objekt këtu që është duke e shfrytëzuar dikush e se di unë apo e paguajmë rrugën që është e shtruar 

në asfalt afër hekurudhës. Është mirë me na e shpjegua çfarë qiraje paguan Komuna e Podujevës 

për Infrakosin dhe a ka mundësi me ndal këtë pagesë për këtë qira nëse është e mundshme se treni 

nuk endet këndej dhe nuk është duke e shfrytëzuar askush atë hapësirë dhe nuk e kuptoj pse me 
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pagua ne qira për Infrakosin. Disa pagesa për subvencione që kanë qenë disa thirrje kah gjysma e 

vitit 2023, i pash se pagesat janë bë tani, këtu po na teprojnë para nuk po kemi ku t’i lëmë e këtu 

pse s’janë paguar këto subvencione kur kanë përfituar në atë kohe e mos me i lënë me i bë tash 

pagesat, pasi që kanë pasë para të mjaftueshme pse si kanë bë pagesat atëherë po tani. 

z.Fatlum Osmani, Drejtor i Drejtorisë së Buxhetit dhe Financave –DBF, theksoi, faleminderit për 

të gjitha diskutimet dhe çështjet që i shtruat do bëjë përpjekje maksimale se disa çështje prej 

asamblistëve të ndryshëm ndoshta u përsëriten e kjo është krejt normale mirëpo në formë të 

përmbledhur do të bëjmë përpjekje për t’i sqaruar. Pikë së pari raporti dhe kodet ekonomike i kemi 

diskutuar edhe herërave të kaluara se janë në bazë të planit kontabël të Ministrisë së Financave dhe 

shpenzimet bëhen në bazë të këtyre planeve kontabël dhe ka një ndryshim të planit kontabël nga 

viti 2023, në vitin 2024. Asamblisti z.Xhevdet Maloku i ceku disa çështje të cilat kanë të bëjnë me 

kujdestarinë dhe për punët jashtë orarit, dihet që kujdestaria kryesisht është kod ekonomik i cili 

është për punonjësit shëndetësor të cilët kanë kujdestarinë dhe për punën të cilën e kryejnë si 

kujdestari paguhen nga kodi ekonomik i cili është në kuadër të kategorisë së pagave për çështjen e 

kujdestarisë, njëkohësisht vlen edhe për punën jashtë orarit për stafin qoftë në sektorin e arsimit 

apo administratës. Sa i përket çështjes së odave shëndetësore që u cek do të thotë punonjësit 

shëndetësor e kanë për obligim që në kuadër të pagës së tyre e paguajnë një kuotë të cilët janë të 

anëtarësuar në odën shëndetësore dhe kjo merret nga paga e punonjësve të shëndetësisë.               

Te çështjet e udhëtimeve zyrtare dhe drekave zyrtare që u ceken këto lidhen edhe me planin 

kontabël, këtë vit që u fol edhe për fshehjen e shpenzimeve, Ministria e Financave nga plani 

kontabël e ka larguar kodin ekonomik dreka dhe darka zyrtare dhe të gjitha këto shpenzime 

buxhetore janë të paraqitura në akomoidim për udhëtime zyrtare brenda vendit. Kjo fatura të cilën 

edhe z.Ekrem Rrahmani e potencoi në lidhje me raportin e Free Balance dhe ne nuk fshehim asgjë 

dhe z.Ekrem Rrahmani është dëshmitarë i cili e ka kërkuar raportin dhe i është dërguar raporti me 

të gjitha shpenzimet për 3 muajt për të gjitha një nga një ashtu siç ia kemi përcjellë z.Ekrem 

Rrahmani pas kërkesës së tij për qasje në dokumentet publike prandaj po e përsërisë edhe njëherë 

ju mjafton një email dy rreshta ta dërgoni te zyrtari përgjegjës për qasje në dokumente publike dhe 

të gjitha lëndët ne ua dërgojmë në mënyrë elektronike përmes emailit për dokumentet të cilat 

kërkohen nga Drejtoria e Buxhetit dhe Financave dhe jo vetëm shpenzimet për këtë tre mujor por 

për çdo shpenzim dhe pagesë që ekzekutohet nga ana e DBF-së.  Pjesë e kësaj është edhe pagesa e 

faturës ku ne të gjithë kemi qenë pjesë e darkës së fund vitit ajo pagesë normalisht është bë në 

fillim të vitit, kjo ka qenë një faturë që ka pasë një vlerë të madhe për arsye se jemi dëshmitarë që 

kanë qenë shumë persona në atë darkë të fund vitit. Free Balance për zotime financiare mbyllet në 

muajin nëntor, aktiviteti ka përfunduar në muajin dhjetor dhe rrjedhimisht ajo pagesë është dashur 

të kryhet në fillim të vitit 2024, kjo është arsyeja pse kjo vlerë financiare figuron kaq mirëpo edhe 

për çështjet e shpenzimeve të cilat ne besojmë se janë të gjitha të arsyeshme ju  mundeni të kërkoni 

informacione se kush ka qenë pjesëmarrës në ato dreka zyrtare dhe sa është shpenzuar në ato dreka 

zyrtare dhe për shpenzimet e tjera. Te shpenzimet kapitale temë të cilën e ngritën disa asamblistë e 

në veçanti z.Qendrim Softolli dhe z.Bashkim Syla ku bëhet fjalë për shpenzime 1, 290,000.oo€, 

dihet që muajt janar, shkurt dhe mars nuk janë muaj ku ka shumë shpenzime të investimeve 

kapitale e kjo për shkak të kushteve atmosferike apo për arsye të procedurave të prokurimit që 

fillojnë në muajin janar dhe normalisht kontratat nuk janë të gatshme për ekzekutim në këtë 

periudhë. Bëhet fjalë për 650,000.oo€ që janë të shpenzuara për shpronësim përkatësisht bëhet 

fjalë për zonën industriale ku Komuna e Podujevës për 960,000.oo€ të cilat i kemi pasë obligim 

ndaj AKP-së, për shpronësimin e afër 30ha të cilët i kemi kryer për ndërtimin e zonës industriale, 

250,000.oo€ i kemi paguar në vitin 2023, ndërsa 656,000.oo€, janë paguar në vitin 2024 në bazë të 
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marrëveshjes me AKP-në, dhe janë ekzekutuar në momentin kur është hapur sistemi i pagesave 

Free Balance, dhe janë disa çështje të tjera që kanë qenë disa kontrata dy vjeçare siç ka qenë 

ndërtimi i rrugës në fshatin Bellopojë, ka qenë kontratë dy vjeçare ku 30,000.oo€, kanë qenë të 

planifikuara në vitin 2023 dhe pjesa tjetër në vitin 2024. Operatori ekonomik e ka përfunduar 

punën në vitin 2023, dhe mjetet e disponuara në shumë 30,000.oo€, si shumë buxhetore është 

ekzekutuar dhe pjesa tjetër ka qenë e planifikuar në vitin 2024, në fillim të vitit fiskal 2024 ne e 

kemi kryer obligimin që ka rrjedhë si rezultat i rregullimit të rrugës në fshatin Bellopoj dhe kanë 

qenë disa mbetje tjera për shkak të këtyre kontratave dy vjeçare që operatorët e caktuar ekonomik 

kanë kryer punë përtej planifikimit financiar që ka qenë për vitin 2023 dhe ne s’kemi arrit ta 

mbulojmë financiarisht atë obligim dhe i kemi ekzekutuar në momentin kur është liruar buxheti i 

viti 2024. Një çështje të cilën e cekët në lidhje me të hyrat vetanake nga tatimi në pronë është e 

vërtetë që ka një rënje te programi i të hyrave vetanake te tatimi në pronë dhe kjo rezulton si 

rrjedhojë se ne si Kuvend Komunal dhe si ekzekutiv  kemi propozuar që të falen 100€ të tatimit në 

pronë dhe kjo ka vlejte për të gjithë qytetarët e Komunës së Podujevës dhe ata që kanë kryer 

pagesën në vitin 2023, në mënyrë automatike iu ka fshi pagesa e vitit 2024, dhe normalisht kjo ka 

reflektuar se shumë qytetarë e kanë kryer obligimin dhe tani në vitin 2024 e kanë faturën e falur 

dhe normalisht nuk janë të obliguar ta paguajnë faturën dhe kjo është rrjedhojë e rënies së të 

hyrave të tatimit në pronë nga viti paraprak mirëpo kjo ka rezultuar te tremujori i parë.                 

Në këtë periudhë ka një rritje të të hyrave vetanake është fjala tani për tre mujorin e dytë kjo për 

arsye se ne kemi shumë dallime që qytetarët kanë te tatimi në pronë do të thotë janë mbi 

2,500,000.oo€, të cilat janë obligime të qytetarëve të faturave të tatimit në pronë dhe është mirë që 

është një vetëdijesim i qytetarëve që ato detyrime t’i përfundojnë, tani nga ana e Ministrisë së 

Financave kanë ardhë disa mekanizma për një mbledhje të detyrueshme por ne jemi të interesuar 

për një komunikim sa më të shëndoshë me qytetarët në mënyrë që me arrite marrëveshje me 

shkrim dhe nga momenti i nënshkrimit të marrëveshjes që ata t’i paguajnë me këste ju mundësohet 

edhe atyre që t’i ndalin ndalesat penale dhe interesat që janë si ndëshkues ndaj detyrimeve të tyre, 

do të thotë është në dobi të qytetareve që të vijnë e t’i nënshkruajnë ato marrëveshje dhe t’i bëjnë 

pagesat me këste. Shtesat tranzitore është përmend dhe bëhet fjalë për disa zyrtarë publik të cilët 

ligji i pagave ua ka zvogëluar pagat, faktikisht ata zyrtarë më të lartë e kanë pasë pagën para 

aprovimit të ligjit të pagave se sa që e kanë tani pagën në bazë të ligjit të pagave, për dy vite ata e 

kanë një shtesë tranzitore që nuk ua zvogëlon pagën në këto dy vite dhe kjo e ka një emërtim në 

listën e pagave si shtesë tranzitore që rrjedhon nga ligji i pagave. Asamblisti z.Ekrem Rrahmani 

shtroi pyetje për disa çështje dhe i kam mbete borxh t’i përgjigjem te raporti financiar i vitit 2023, 

për qiranë e Infa Kosit, të gjithë ne e dimë dhe qytetarët e Podujevës se ku gjindet “Parku i 

Mançesterit”, ajo është pronë e Infra Kosit, dhe Infra Kosi ka marrë vendim që të gjitha pronat të 

cilat i ka t’i lëshoj me qira dhe për këtë ka bërë thirrje publike, në rasat se nuk ish marrë kjo pronë 

me qira nga Komuna e Podujevës ish krijuar rreziku që dikush do e kish privatizuar këtë pronë për 

të zhvilluar aktivitetet e tij dhe normalisht Komuna nuk ka kurrfarë kompetence që t’ia ndaloj këtë 

Infra Kosit dhe pastaj ai park nuk do ishte i Komunës së Podujevës dhe qytetarët kishin pas 

mundësi ta marrin në shfrytëzim atë hapësirë e ta zëmë të shesin në atë pjesë material ndërtimor 

dhe këtë s’do kishim mundësi t’ia ndalojmë pastaj. Besoj se është bërë një punë e mirë dhe ai park 

pa asnjë dyshim edhe në të ardhmen t’i takoj qytetarëve të Komunës së Podujevës dhe t’i shikojmë 

mundësitë që përmes procedurave të shpronësimit të bëhet kjo hapësirë pronë e Komunës së 

Podujevës, kemi pasë obligim edhe prej Organizatës së Mançesterit sepse aty janë duke u ndërtuar 

dy terrene sportive dhe pa marrëveshje me Infra Kosin nuk do kishte mundësi ndërtimi i tyre. Te 

pagesat për vendimet gjyqësore, këto pagesa fatkeqësisht po vazhdojnë sepse kanë të bëjnë me 
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kontratën kolektive dhe tani vazhdimisht po vijnë ë fatura në bazë të vendimeve të prera të 

gjykatave për ekzekutimin e tyre ku kryesisht mësimdhënësit i kanë fituar në gjykata të drejtat e 

tyre për çështjet e udhëtimit, drekave tash kanë filluar të vijnë edhe disa vendime që kanë të bëjnë 

edhe me kualifikimet dhe me disa punë shtesë të cilat i kanë bë që fatkeqësisht ne jemi para një 

situate ku ne si Komunë nuk mund të marrim asnjë veprim se ato janë vendime të gjykatave të cilat 

i ekzekuton thesari pa na pyet neve fare, vetëm na dërgon listën për kontrollim e cila është për 

ekzekutim, kaq kemi pyetjen prej thesarit. Bëra një përpjekje maksimale që të jem gjithëpërfshirës 

nëse ju kam mbet diçka borxh për sqarim jemi të gatshëm t’ju përgjigjem. 

z.Xhevdet Maloku, theksoi, te kodi buxhetor 11431, nuk kërkova sqarime se çka nënkupton 

terminologjikisht kujdestaria e punës gjatë natës dhe punës jashtë orarit dhe nëse se kisha kuptuar 

këtë iu kisha drejtuar dikujt që e njeh gjuhën shqipe por fatmirësisht qëndroj mirë edhe vet, unë 

kërkova sqarime pse është kjo shumë kaq e lartë në krahasim me vitin e kaluar, a nuk ka pasë 

kujdestari gjatë natës vitin e kaluar apo si qëndron puna, apo s’ka pasë punë jashtë orarit këtë 

sqarim kërkova nga ju. Po ashtu kam edhe një pyetje te kodiu buxhetor 13480, shpenzime për 

anëtarësim që janë shtesë këtë vit në krahasim me vitin e kaluar pse janë këto, ku jemi anëtarësuar. 

z.Ekrem Rrahmani, theksoi, drejtor më mbete borxh te një pyetje pse pagesat e subvencioneve të 

klubeve sportive që kanë fituar në gjysmën e vitit të kaluar janë vonuar dhe janë bë në këtë vit kur 

dihet se paratë po ju teprojnë. 

z.Qendrim Softolli, theksoi,  po ndalem edhe njëherë te kjo pjesa e drekave zyrtare, 10,440.oo€, 

janë paguar prej atij kodi akomodim brenda vendit për dreka zyrtare si dhe 11,000.oo€, për 

udhëtim jashtë vendit, kjo po na tregon se nuk jeni aq të kujdesshëm qysh na u keni paraqitur kur 

keni qenë në opozitë dhe qysh i keni mashtruar qytetarët se janë këtu një pjesë po nisem këtu prej 

shefit të grupit të këshilltarëve të LVV-së, z.Haki Rudari,  sa kanë qenë në opozitë sytë dojshin me 

na i nxjerrë sa i përket këtyre shpenzimeve të  pushteti të kaluar duke i quajtur të pa kujdesshëm e 

tani nuk i dëgjohet zëri, goxha parimor e kam njohur por nuk po del ashtu. Më fal vetëm te 

përfundoj pastaj je i lirë e merr fjalën, pra mos t’i mashtrojmë qytetarët po t’ju tregojmë direkt sa 

të uritur jeni për pushtet, për tre muaj rreth 21,000.oo€, ndoshta edhe më shumë janë shpenzuar 

veç për udhëtime e dreka zyrtare. 

z.Haki Rudari, theksoi,  fillimisht duhet të themi se kemi një raport financiar për muajt janar-mars 

2024, dhe qëllimi i këtij raporti është të prezantohet një pasqyrë financiare e këtij tre mujori të vitit 

2024, ne kemi një shumë mbi 6,483,607.oo€,  të harxhuara në këtë tre mujor, pikërisht si shumë. 

Fillimisht unë do të them pse kaq pak nga investimet kapitale por sigurisht duke e kuptuar ndoshta 

edhe procedurat e prokurimit mund të ketë pengesa në atë drejtim, sa i përket shpenzimeve sipas 

kodeve janar-mars 2024, ka raste të rritjes së shpenzimeve por ka edhe raste të zvogëlimit të 

shpenzimeve në kode. Do të ndalem pak edhe te të hyrat vetanake për t’ju përgjigjur pyetjes së 

z.Qendrim  Softollit, sa i përket të hyrave vetanake i kemi dy elemente ku kemi zvogëlim të të 

hyrave ashtu siç e ceku drejtori si pasojë e marrjes së vendimit nga ana e këtij kuvendi për faljen e 

borxheve të qytetarëve tanë deri në shumën 100€, po në të njëjtën kohë deri sa kemi zvogëlim të të 

hyrave vetanake mirëpo kemi rritje te të të hyrave te lejet e ndërtimit 18,998,oo€, kemi rritje 

98,197.oo€, në njërën anë këtu kemi një rritje bukur të madhe kurse te të hyrat vetanake kemi 

zvogëlim por ky kuvend ka marrë një vendim që është në interes të qytetarëve. Sa i përket shefit të 

grupit të këshilltarëve të LVV-së, z.Qendrim Softolli, unë edhe kur isha në opozitë në vitin 2013, e 

tutje asnjëherë nuk i kam kundërshtuar shpenzimet që i ka bërë kuvendi i komunës, zyrtarët e 

LDK-së në atë kohë që ishin në pushtet kur ato mjete kanë shkuar për interesa të komunës, edhe ne 

kemi shkuar si grup në trajnime edhe si opozitë edhe kur kemi shkuar si grup në vizitë studimore 

kur ishim tash në pozitë dhe natyrisht çdo vizitë që bëhet jashtë vendit është e vetëdijshme që 
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kushton. Në parim nuk e kam kundërshtuar edhe atëherë, kemi koleg këtu që e dinë këtë por në të 

njëjtën kohë edhe tani kushdo që bënë vizita natyrisht se ato vizita bëhen në emër të komunës dhe 

ka shpenzime. Sa i përket aspekteve tjera unë mendoj që është detyrë e opozitës ta kryej rolin e vet 

konstruktiv por jo vetëm të thonë diçka por të njëjtën kohë edhe ne kemi qenë opozitë por kur ka 

qenë diçka e mirë për qytetarët natyrisht që e kemi përkrahë, për arsye se çdo investim që bëhet ai i 

mbetet qytetarëve partitë politike nuk i marrim me vete ato investime qoftë në objekte shkollore 

apo infrastrukturën rrugore, prandaj duhet gëzuar çdo investimi që bënë partia në pushtet dhe 

mbetet për të parë në zgjedhjet e ardhshme. 

z.Bashkim Syla, theksoi, ne për këtë arsye po kritikojmë në mënyrën më të mirë të mundshme që 

me nxitë pushtetin me investue ma shumë, sa i përket raportimit është obligim ligjor të prezantohet 

raporti financiar çdo tre muaj, mirëpo edhe kur është ai raport i dobët duhet të themi se është i 

dobët, se investimet kapitale 1,290,000.oo€, me i zbrite 600,000.oo€ prej tyre në shpronësime po i 

bie dikund afër 7.5% , për tre muajt e vitit 2024, nëse i heqim edhe ato punët që i kanë kryer në 

vitin 2023, i bie 4% ose 5%, kështu që ky raport është i dobët sepse të mbesin 2,000,000.oo€ 

suficit. Ky diskutim po bëhet me qëllimin më të mirë me nxitë nivelin komunal që të punojë më 

mirë dhe të bëjë investime më të mira dhe kritika gjithmonë është e mirë.  

z.Qendrim Softolli, theksoi,  ne e dimë qysh ky raport financiar i ka kaluar gjitha afatet e parapara 

ligjore besoj se edhe drejtori e dinë këtë, sa i përket shpenzimeve për udhëtime jashtë vendit nuk e 

di qysh i arsyeton parafolësi 21,000.oo€ i kanë shpenzuar kurse 11,000.oo€ i ka shpenzuar 

kuvendi, nuk po bëjmë fjalë për shpenzime të kuvendit por për shpenzime të ekzekutivit, nëse don 

me emër e mbiemër t’i nxjerrë prej raportit të Free Balance, dhe t’i tregoj se ku kanë shkuar gjitha 

ato mjete edhe te lejet është normale  te lejet pasi që harta zonale është miratuar dhe normalisht që 

tash realizohen projektet e ndërtimit. 

z.Fatlum Osmani, Drejtor i Drejtorisë së Buxhetit dhe Financave –DBF, theksoi, po bëj përpjekje 

edhe njëherë t’i jap disa sqarime sa i përket drekave dhe vizitave zyrtare dhe akomodimeve brenda 

vendit, ka një faturë që është afër 7,000.oo€, për drekën e fund vitit për të cilën jemi të informuar 

të gjithë dhe që është pjesë e figurimit të këtij raporti. Për drekat e kemi sqaruar edhe disa herë, për 

dreka zyrtare dhe akomodim ligji i prokurimit e përjashton nga procedura e tij, me ligjin e 

prokurimit publik ka disa aktivitete të cilat përjashtohen nga ligji i prokurimit, ka edhe disa 

shpenzime të udhëtimit zyrtarë që kanë ndodhë në fund të vitit 2023, e jo vetëm të këtij tre mujori. 

Zotimet e mjeteve financiare përmbyllen në muajin nëntor të vitit 2023, që janë në kategorinë e 

mallrave, çdo shpenzim që ndodh brenda nëntorit dhe iniciohet si shpenzim përjashtimisht 

kontratat kur i ke mjetet e zotuara dhe i ke të alokuara te X kontratat dhe X projektet pagesat duhet 

me i ekzekutu në fillim të vitit pasues i cili ekziston. Pyetje pat asamblisti z.Xhevdet Maloku te 

çështjet e punës së kujdestarisë, bëhet fjalë për kujdestaritë dhe punët jashtë orarit të stafit 

shëndetësor i cili punon edhe në kujdestari dhe këto bëhen në bazë të ligjit të pagave ku paguhen 

për orët shtesë. Te shpenzimet kapitale unë sot e potencova edhe më herët trendin  si kanë rrjedhë 

këto 1,000,000.oo€, se dihet se tre muaj e parë të vitit nuk janë muaj që punohet për shkak të 

kushteve atmosferike qoftë për arsye procedurale një pjesë e madhe e këtyre shpenzimeve për 

hapësirat e brendshme janë për shpenzimet të cilat ua sqarova më herët. 

z.Hilmi Hoxha, Kryesues i Kuvendit, theksoi, për këtë pikë të rendit të ditës debati përfundoj tani 

kalojmë në pikën e radhës të rendit të ditës. 
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       6. Draft Plani Lokal i Veprimit për Barazinë Gjinore 2024 – 2026 

 

Znj.Marigona Lahu, Nënkryetare e Komunës, theksoi, të nderuar asamblistë para vetës keni 

Draft Plani Lokal i Veprimit për Barazinë Gjinore 2024 – 2026, të Komunës së Podujevës, i cili 

mbështetet në një tërësi dokumentesh të rëndësishme ligjore dhe institucionale të cilat udhëheqin 

njëkohësisht edhe veprimet mbarë kombëtare për fuqizimin e gruas dhe përparimin drejtë barazisë 

gjinore në Kosovë. Ky plan mbështetet në instrumentet kryesore ndërkombëtare për barazinë 

gjinore dhe fuqizimin e grave kornizën ligjore dhe zhvillimore kombëtare për barazinë gjinore dhe 

fuqizim e grave. Plani lokal i veprimit për barazi gjinore është një mjet praktik i legalizimit të 

dokumenteve të rëndësishme kombëtare por edhe ndërkombëtare në lidhje me barazinë gjinore, një 

dokument i hartuar përmes një procesi gjithëpërfshirës, katër objektivat strategjike të këtij plani të 

barazisë gjinore janë; promovimi i të drejtave ekonomike, sociale të denjë si dhe fuqizimit të 

vajzave të reja dhe grave, zvogëlimi i pa barazive gjinore në arsim cilësor dhe të mësuarit gjatë 

gjithë jetës për të rejat, të rinjtë, vajzat dhe djemtë në gjithë diversitetin e tyre, promovimi i 

barazisë gjinore dhe fuqizimi i grave, të rejave dhe vajzave në gjithë diversitetin e tyre si dhe 

promovimi i të drejtave seksuale dhe riprodhuese. Të dashur asamblistë unë ju ftoj që ta votoni 

këtë plan  të barazisë gjinore. 

znj.Drita Pajaziti, theksoi, rëndësia e Planit Lokal i Veprimit për Barazinë Gjinore 2024 – 2026, 

është shumë dimensionale dhe ndikon pozitivisht në shumë aspekte të jetës shoqërore, ekonomike 

dhe politike, një plan i veprimit për barazi gjinore është thelbësor për krijimin e një shoqërie më të 

drejtë dhe më të barabartë, ai ndihmon në përmirësimin e jetës së gjithë banorëve duke siguruar që 

të gjithë zërat dhe nevojat të merren parasysh në zhvillimin dhe zbatimin e politikave lokale andaj 

në emër të grupit të këshilltarëve të LVV-së, e përkrahim këtë plan dhe apelojmë në drejtori që ky 

plan të zbatohet e mos të mbetet vetëm në letër.   

znj.Arnisa Sylejmani, theksoi, në emër të grupit të këshilltarëve të LDK-së, e përkrahim Draft 

Planin Lokal të Veprimit për Barazinë Gjinore 2024 – 2026, nëse e shohim këtë plan e kuptojmë se 

reflekton kornizën kushtetuese të Republikës së Kosovës dhe instrumentet ndërkombëtare për 

fuqizimin e grave dhe barazinë gjinore. Në raport janë të përfshira edhe disa aktivitete të cilat 

shpresojmë se do realizohen dhe nuk do mbesin vetëm pjesë përbërëse e këtij raporti.  

znj.Mimoza Abdullahu, theksoi, në emër të grupit të këshilltarëve të PDK-së, e përkrahim Draft 

Planin Lokal të Veprimit për Barazinë Gjinore 2024 – 2026. 

z.Ragip Fetahu, theksoi, çdo draft plan që ndikon pozitivisht për jetën e përgjithshme të 

qytetarëve është i mirëseardhur dhe duhet të përkrahet mirëpo unë kam një vërejtje për këtë draft 

plan sepse nga akterët që e kanë shkruar këtë plan nuk është ftuar komiteti për barazi gjinore i 

themeluar nga Kuvendi Komunal i Podujevës dhe asnjë anëtar nuk ka marrë pjesë në hartimin  e 

këtij draft plani që në një farë forme i bie anashkalim i kuvendarëve në hartimin e këtij draft plani 

të rëndësishëm të nivelit lokal.  

z.Hilmi Hoxha, Kryesues i Kuvendit, theksoi, asamblisti z.Ragip Fetahu nuk paska qenë i 

informuar por këtë draft plan e ka bë një organizatë jo qeveritare së bashku me gjitha drejtoritë e 

komunës, por pse nuk e kanë ftuar z. Ragip Fetahun unë nuk e di por pa humbur kohë më shumë 

rreth diskutimit të kësaj pike e vë në votim Draft Planin Lokalt ë Veprimit për Barazinë Gjinore 

2024 – 2026. 

 

Pas votimit Kryesuesi i Kuvendit konstatoi se me 21 vota për, një votë kundër, asnjë votë të 

përmbajtur miratohet Draft Planin Lokalt ë Veprimit për Barazinë Gjinore 2024 – 2026. 
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Pas pauzës, mbledhja vazhdon në ora 13:20__.  

 

Vazhdimin e mbledhjes e hapi dhe e kryesoi z.Hilmi Hoxha, Kryesues i Kuvendit, i cili fillimisht 

konstatoi kuorumin ku prezent për momentin janë 22 anëtarë/e të Kuvendit të Komunës. 

Të pranishëm në vazhdimin e mbledhjes ishin anëtarët/et e Kuvendit, dhe atë: 

Nga LDK, Valon Demolli; Arnisa Sylejmani; Arjeta Abazi; Edona Shabani; Arjant Topanica; Donjetë Sheqiri; Qëndrim 

Softolli; Naim Çunaku; Ekrem Rrahmani;  ndërsa munguan; Tringa Sfishta; Fahri Hasani. 

Nga LVV, Florent Hasani; Artrit Mulliqi; Kasib Bashota; Sebastina Vokrri; Drita Pajaziti; Qëndresë Hajrizi; Ragip 

Fetahu; Xhevdet Maloku; Ardi Hasani; Haki Rudari; Bahri Blakçori. Lirika Maliqi 

Nga PDK, Bashkim Syla; Mimoza Abdullahu; ndërsa mungoi; Endritë Murati. 

Nga AAK,  Mrika Thaçi; Burim Hasani; Arbnor Fazliu.  

Nga OBKD, Gazmend Islami i cili mungoi me arsyetim shëndetësor me shkrim dërguar Kryesuesit të Kuvendit. 

Të pavarur;  Adna Zymeri; Demokrat Hodolli munguan 

  
 

 

 

 

Të pranishëm nga Ekzekutivi i Komunës gjatë vazhdimit ishin drejtorët e Drejtorive të Komunës, 

dhe atë;  
(Shuajb Blakçori-Drejtoria e Administratës DA;; Avni Fetahu-Drejtoria e Arsimit DKA; Adelinë Stublla-Drejtoria e 
Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale DSHMS; Leutrim Krasniqi-Drejtoria e Planifikimit Urban dhe Mbrojtjes së Mjedisit 
DPUMM; Vlora Humolli Jashanica-Drejtoria e Kulturës Rinisë dhe Sportit DKRS; Bahri Selimi-Drejtoria e Shërbimeve 
Publike Mbrojtjes dhe Shpëtimit DSHPMSH; Alban Zeka-Drejtoria e Inspeksionit DI; Lirie Hoti-Drejtoria e Bujqësisë 
Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural DBPZHR; Vigan Salihu-Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit Ekonomik DPZHE ndërsa 
mungoi Saranda Stublla-Drejtoria e Pronës Kadastrit dhe Gjeodezisë DPKGJ).; 

 

Gjithashtu të pranishëm në vazhdimin e mbledhjes ishin përfaqësues të mediave lokale (TV Llapi)  

dhe një numër i zyrtarëve komunal.  

 

Kryesuesi i Kuvendit, theksoi, vazhdojmë me mbledhjen aty ku kemi mbet në pikën e shtatë të 

rendit të ditës. 
 

 7. Informatë për aktivitetet e Këshillit Komunal për Siguri në Bashkësi – KKSB për vitin              

     2023 

 

z.Avni Fetahu, Drejtor i Drejtorisë së Arsimit –DKA, theksoi, para jush keni informatën për 

aktivitetet e KKSB-së për vitin 2023, është një përmbledhje e zgjeruar prej 83 faqesh, besoj se keni 

arritur ta shfletoni dhe jemi të hapur për çdo diskutim të mundshëm se çka ka ndodh në këtë 

periudhë kohore.  

z.Florent Hasani, theksoi, në emër të grupit e përshëndesim informatën që është dërguar plani për 

siguri në bashkësi dhe inkurajojmë që të vazhdohet bashkëpunimi i organeve kompetente në këtë 

drejtim pasi që është në dobi të qytetarëve dhe është gjë primare. 

z.Ekrem Rrahmani, theksoi, aty informatë nuk ka, këto janë procesverbalet ça ka ndodhë nëpër 

mbledhje e këto procesverbale janë të publikuara edhe në ueb faqe të komunës, unë informatë aty 

nuk pashë, jo 83 faqe por edhe 200 faqe me i bë aty informatë nuk ka. Këto që i keni sjellë në këtë 

material janë të publikuara, pra janë procesverbale nuk është informatë, madje asgjë s’kanë bë 
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vetëm kanë shkuar sa për të marrë një rrogë sepse asgjë s’ka funksionuar, nëse ka informatë unë 

s’di të lexoj sepse këtu unë informatë s’pashë.  

 z.Avni Fetahu, Drejtor i Drejtorisë së Arsimit –DKA, theksoi, informatat për KKSB-në, ndër vite 

janë ofruar në këtë formë po e shohë të arsyeshme t’ju tregoj që përveç anëtarëve që janë jashtë 

komunës që paguhen asnjëri prej anëtarëve që jemi ne nuk paguhet në këtë këshill të KKSB-së. 

z.Ekrem Rrahmani, theksoi, është në rregull por këtu informatë nuk ka, këto janë procesverbale, 

këto procesverbale sa herë të publikohen në ueb faqe të komunës unë i përcjell përfshi edhe disa 

njoftime tjera në këtë ueb faqe, këtu vetëm i keni përmbledh ato procesverbale por informatë s’ka, 

nëse ka mundësi me na dhënë ndonjë informatë pasi që shkruan informatë kishe bë mirë, nëse jo 

vazhdo me procesverbale  se po ec kështu dhe vazhdo. 

z.Hilimi Hoxha, Kryesues i kuvendit, theksoi, nëse dëshiron dikush ta marrë fjalën për këtë pikë 

të rendit të ditës urdhëroni nëse jo atëherë kalojmë në pikën tjetër të rendit të ditës.  

 

8. Propozim Plani i punës së Këshillit Komunal për Siguri në Bashkësi – KKSB për vitin     

2024. 

 

 

z.Avni Fetahu, Drejtor i Drejtorisë së Arsimit –DKA, theksoi, meqenëse jam emëruar si 

koordinator i këtij këshilli po e prezantoj në mungesë të kryetarit çështjen e këtij plani të 

mundshëm me aktivitete të cilat janë të planifikuara të realizohen për muajt e caktuar, kështu që 

pak a shumë ky plan, këtë kalendar të aktiviteteve të rregullta e keni secili para jush dhe uroj që ta 

votoni për të vazhduar edhe me aktivitetet që janë të planifikuara këtë vit.   

z.Fitim Muçolli, theksoi,  ne si grup e përkrahim këtë propozim plan të KKSB-së. 

z.Ekrem Rrahmani, theksoi, nëse ka mundësi drejtori të na japë sqarime pse ka ndërruar ky plan 

në vitet 2022-2023, këtu e pashë tabelën dhe nuk pashë ndonjë plan përveç takimeve dhe asnjë 

pikë e planit s’ke, madje nuk ishin të planifikuara as aktivitetet brenda vitit edhe pse ky plan është 

shumë vonë, ky plan tash është dashur të miratohet për vitin 2025, e jo tani kur shkoj gjysma e vitit 

e ne po bëjmë plan për vitin 2024, deri tani nuk e di a kemi qenë fjetur ose çka ka ndodh prej 

muajit janar deri në fund të muajit maj. 

 z.Hilimi Hoxha, Kryesues i kuvendit, theksoi, nëse dëshiron dikush ta marrë fjalën për këtë pikë 

të rendit të ditës urdhëroni nëse jo atëherë e vë në votim Planin e Punës së Këshillit Komunal për 

Siguri në Bashkësi – KKSB për vitin 2024. 

 

Pas votimit Kryesuesi i Kuvendit konstatoi se me 16 vota për, dy vota kundër, asnjë votë të 

përmbajtur miratohet Planin e Punës së Këshillit Komunal për Siguri në Bashkësi – KKSB për 

vitin 2024.   

 

  9. Raport i punës së Drejtorisë së Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale, periudha janar-  

           mars 2024  

 

znj.Adelina Stublla, Drejtoreshë e Drejtorisë së Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale – DSHMS, 

theksoi, kjo pikë e rendit të ditës është sipas planit të punës së kuvendit në të cilën pikë është bërë 

një përmbledhje nga shërbimet që ofron QKMF-ja, projektet e iniciuara nga DSHMS-ja, shërbimet 

nga QPS-ja, shërbimet nga mirëqenia sociale, pra në QKMF kryhen shërbimet shëndetësore duke 

filluar nga emergjenca, shërbimi paliativ, stomatologjik, materniteti, specialistik, urologjik, ultrazë, 

mamografi, shërbimi shtëpiak apo paliativ shtëpiak për nëna dhe fëmijë, shërbimi nga 
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këshillimorja për diabet dhe hipertension, këshillimorja për planifikime familjare, shërbimet EKG-

së, vaksinimit, mjekësisë familjare, infuzioneve, barnatorja tani punon me orar 12 orë në shërbim 

të pacienteve. Këtu vlen të theksohet puna që bëhet në terren përmes ambulantave të terrenit dhe 4 

qendrave tjera përcjellëse, të gjitha këto të pajisura me aparatura dhe material të nevojshëm për 

shërbimet shëndetësore te qytetarët, duke i falënderuar gjithë punëtorët shëndetësor që bëjnë punën 

dhe angazhimin e tyre unë dua t’ju tregoj disa statistika të punëve të kryera gjatë këtij tre mujori, 

numri i vizitave të kryera në qendër dhe terren janë 38165 vizita që vlen të theksohet se janë 23669 

vizita në qendër dhe 14496 vizita në terren. Numri i vizitave të shërbimeve të emergjencës janë 

16718, numri i vizitave specialistike, pediatri, gjinekologji, epidemiologji 2176, pediatri 1401, 

gjinekologji 808 dhe epidemiologji 327 vizita pa dashur t’ju marrë khë rreth këtyre statistikave po 

kaloj te projektet të cilat janë iniciuar sipas kodeve buxhetore nëpërmes DSHMS-së, ku është 

realizuar projekti sistemi i menagjimit të radhës të pacientëve në QKMF i cili është mirëpritur 

shumë nga qytetarët, është realizuar projekti i furnizimit me pajisje mjekësore, është realizuar 

projekti i furnizimit me ID kartela të punëtorëve,  është realizuar projekti i furnizimit me oksigjen 

me kontratë dy vjeçare, është realizuar projekti i mirëmbajtjes së laurës, furnizimi me kartela të 

hyrje daljeve të punëtorëve dhe furnizimet i tiketave për laurë. Kemi kontratë për furnizim me 

material për mirëmbajtje dhe kemi iniciuar procedura të reja për sigurimin e kontratës së re, është 

realizuar kontrata e realizmit dhe montimit të GPS për automjetet e QKMF-së, janë iniciuar 

procedurat për kontratë të re të servisimit të aparaturave laboratorike, radiologjike dhe 

stomatologjike. Janë iniciuar procedurat për kontratë të re për furnizim me barëra, material 

shpenzues, material stomatologjik, radiologjik dhe reagenca, janë iniciuar procedurat për projektin 

zgjerimi dhe izolimi i hapësirave të radiologjisë, janë iniciuar procedurat për projektin e renovimit 

në qendër dhe terren, është realizuar kontrata për furnizim me dokumentacione mjekësore, kontrata 

për material higjienik për nevoja të QKMF-së, që ndodhen ende në procedura të prokurimit.     

Kemi kontratë aktive të servisimit të automjeteve, larjen e automjeteve, mirëmbajtjen, nxemjen e 

klimave, mirëmbajtjen elektrike, furnizimin me çelës, furnizimin me derivate të automjeteve, DDD 

me kontratë tjetër pastaj me AQP-në dhe për të tjerat me kohë do të iniciohen procedurat e 

prokurimit në kontrata të reja. Sa i përket punës së sektorit të mirëqenies sociale për periudhën 

janar mars vlen të theksohet rasti me mjete financiare që janë ndihmuar 321 familje me probleme 

shëndetësore dhe me kushte të rënda ekonomike në vlerë prej 77,000.oo€, prej donacioneve janë 

ndihmuar 1050 familje me pako ushqimore dhe higjienike si dhe donator të ndrysh[m edhe 

organizata e shoqata humanitare, hapja e puseve me ujë të pijshëm nga shoqata e Katarit që është 

në shërbim të qytetarëve tanë për zgjedhjen e problemit me ujë të pijes ku kanë bë hapjen e 23 

puseve për 23 familje. Sa i përket strehimit janë bërë 35 kërkesa për strehim ku këta janë strehuar 

dhe janë në proces të pritjes, sa i përket subvencioneve është bërë thirrja publike për OJQ-të në 

shumë 20,000.oo€, ndërsa për raportin e tre mujorit të parë të mirëqenies sociale në QPS, 

gjegjësisht në shërbimin social trajtohen raste të cilat ofrojnë shërbime sociale të drejtpërdrejta, 

dhuna në familje kemi trajtuar 26 raste të reja, fëmijë me aftësi të kufizuara kemi 9 raste të reja, 

gjithsej nën menaxhimin e rasteve sociale janë 135, shërbime me asistencë sociale kemi 641 

përfitues të skemës sociale. 

z.Valon Demolli, theksoi, raporti i fundit nga DSHMS-ja, nuk është asgjë më shumë se një 

mashtrim byrokratik që maskon dështimin tragjik në ofrimin e shërbimeve shëndetësore në 

Podujevë, përmendja e numrit të vizitave, statistika koti si tregues i suksesit është një tallje e hapur 

me gjithë ata qytetarët tanë që kanë nevojë për trajtime shëndetësore, e vërteta është se ky pushtet i 

mashtrimit nuk ka dele në terren për të inspektuar ambulantat në fshatra për muaj me radhë.       

Deri sa ne si opozitë kemi dalë dhe kemi pasqyruar gjendjen reale nga terreni, disa prej tyre janë 
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mbyllur përfundimisht duke lënë një peisazh shëndetësor të shkatërruar si pasojë e menaxhimit 

katastrofal. Për më tepër gjendja infrastrukturore në fshatra është alarmante dhe kërkon veprime të 

menjëhershme për përmirësim, është një dështim moral dhe profesional që banorët e fshatrave janë 

të privuar nga shërbimet bazike shëndetësore për shkak të keqqeverisjes dhe neglizhencës. 

Shërbimet e stomatologjisë janë një tjetër dështim i qartë me mungesë të vazhdueshme të 

shërbimeve bazike për qytetarët, laboratori i analizave është një shembull konkret i mos kujdesit 

ku mungon një biokimist  dhe mostrat e analizave transferohen në AMF-në e Gllamnikut pa 

kushtet e përshtatshme duke rrezikuar jetën e pacientëve me rezultate të pa sakta. Ju keni infektuar 

çdo aspekt në QKMF, me nepotizëm dhe keq menaxhim duke e kthyer atë në një mjet për 

përfitime personale dhe propagandë politike ndërkohë qytetarët po vuajnë, qasja e juaj ndaj 

shëndetësisë është e tmerrshme. Podujeva po përjeton një eksod të rinisë së saj të zhgënjyer nga 

sistemi i cili i dënon ata nga një e ardhme e pa shpresë dhe meritokraci, kjo situatë është jo vetëm e 

pa pranueshme por edhe një dështim i qartë i detyrës suaj ndaj qytetarëve që ju kanë besuar të 

ardhmen e tyre. Raporti i juaj është një dëshmi e mos punës e një qeverisje të korruptuar nepotiste 

që ka braktisur përgjegjësitë e saj dhe duke vrapuar pas interesave personale.  

z.Ragip Fetahu, theksoi, fjalimin tim po e filloj me një citat të librit politika si profesion të autorit 

Maks Veber, i cili thotë pjesa më e madhe e individëve të cilët merren me politikë e bëjnë për dy 

arsye, e para është për pushtet dhe e dyta për imazh. Më lejoni që të kthehem te informata e 

DSHMS-së, elementet e përmirësimit të kushteve siç janë ato në higjienë, infrastrukturë 

shëndetësore, shërbim, furnizim me barna dhe trajnime profesionale janë elemente që patjetër 

dëshmojnë një klimë pozitive në shëndetësi në komunën tonë. Përveç këtyre element shumë të 

rëndësishëm është edhe ndërtimi i emergjencës e cila do të ofroj kushte shumë më të mira si e 

stafit profesional dhe shërbime më të mira për qytetarët e komunës tonë dhe ajo që e bënë këtë 

punë mjaftë të suksesshme është edhe klinika të cilës i kemi jep dritën jeshile në seancën e fundit 

të kuvendit e cila u proklamua se kinse ne po e lëmë Podujevën pa spital mirëpo ne kemi bërë 

vetëm një klinikë të re për qytetarët e komunës tonë. Ndoshta aty ku ne duhet të punojmë më 

shumë është sektori i shërbimeve sociale, pra shërbimet sociale nënkuptojnë kujdesin ndaj çifteve 

të reja, kujdesi ndaj familjeve të reja të cilat për çiftet që kanë fëmijën e parë apo të dytin dhe atyre 

iu mungojnë informacionet se si ata të kujdesen për fëmijët e tyre, shtimi i punonjësve social, 

kujdesi më i theksuar për të moshuarit si dhe shtimi i psikologëve të cilët do të ndihmonin 

pozitivisht në trajtimin e fenomeneve negative në shoqërinë tonë e sidomos te gjeneratat e reja. 

z.Ekrem Rrahmani, theksoi, shpenzimet të cilat i përmendi drejtoresha te raporti komplet 

përmendi shumë gjëra që janë në fazën e prokurimit, raporti ishte janar-mars, te raporti i Free 

Balance, këto shpenzime gjithkund janë zero te kodi mirëmbajtja e objekteve shëndetësore, 

shpenzimet janë zero, te kodi objektet shëndetësore shpenzimet janë zero, furnizimet mjekësore 

shpenzimet janë zero, pajisjet specialistike-mjekësore shpenzimet janë zero, furnizim me 

veshmbathje edhe këtu shpenzimet janë zero, këto janë në bazë të raporti Free Balance zero.      

Kam një pyetje për njërën prej auto ambulancave që është blerë vitin e kaluar pse ajo ende rrinë në 

garazh kurse operojnë me disa autoambulanca më të vjetra a ka ardhë ajo me ndonjë defekt apo 

jeni duke e ruajtur atë, pse nuk hyn në punë edhe ajo autoambulancë.  

z.Artrit Mulliqi, theksoi, kur flasim për shëndetësinë sigurisht se ka vend çdo herë për më mirë, 

mirëpo për me ditë ku jemi është mirë të kthehemi pak mbrapa e të shikojmë ku jemi, unë i kam 

përgatitur dhjetë pika se ku kemi qenë, ka edhe më shumë por dhjetë i kam cekë si më kryesoret 

dhe ku jemi sot. Dallimin në kohën e qeverisjes së LDK-së dhe tani kur qeverisë LVV-ja, po filloj 

prej barnatores në QKMF, këto janë me fakte kush nuk beson mund të shkojmë së bashku t’i 

faktojmë këto që po i them, në kohën e LDK-së, barnatorja ka punuar nga dita e hënë deri të 
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premten me një ndërrim, 07;00-14;00, ndërrimi i paradites, kurse tani barnatorja punon me dy 

ndërrime edhe gjatë festave dhe vikendeve. Furnizimi me barna, ne e dimë shumë mirë që në 

kohën e LDK-së, nuk ka pasë as furnizim elementar me barna ku shpesh herë pacientët është 

dashur të dalin të blejnë sisteme, shiringa e kanila, kurse tani furnizimi është shumë më i mirë ku 

përpos gjërave elementare në barnatore ka edhe ceftriaksin, pantaprazol dhe furnizime tjera. 

Furnizimi me oksigjen në kohën e LDK-së ka pasë mungesë të theksuar të furnizimit me oksigjen, 

ku në dispozicion kanë qenë vetëm 7 boca e gjithashtu e dimë që gjatë kohës së pandemisë ka qenë 

nevoija shumë e madhe e oksigjenit, rezervat e QKMF-së, kanë qenë zero, tani kompania dhe 

operatorti i licencuar për furnizim me oksigjen përpos QKMF-së i furnizon edhe shërbimet në 

terren. Dhoma e infuzioneve, në kohën e LDK-së ka qenë një dhomë e infuzioneve me 4 shtretët 

ku në kohën e pandemisë covid-19, në të njëjtën dhomë kanë marrë infuzione pacientët e infektuar 

me covid-19 si dhe pacientët me sëmundje tjera. Një gjë shumë e rëndësishme është edhe shërbimi 

shtëpiak, në kohën e LDK-së nuk ka pasë shërbim shtëpiak, kurse tani kemi shërbim shtëpiak ku 

ky shërbim kryen rreth 1000 raste brenda një muaji ku me këtë rast edhe  i falënderoj edhe ekipet e 

QKMF-së për punën që janë duke e bë, vizitat shtëpiake për nënat dhe fëmijët, në kohën e LDK-

së, nuk ka pasë vizita shtëpiake për nëna dhe fëmijë kurse tani nga ky shërbim përfitojnë rreth 150 

nëna dhe fëmijë në muaj. Mamografi në kohën e LDK-së, ka ekzistuar mirëpo ai ka qëndruar nëpër 

korridore të spitalit sepse nuk ka qenë i funksionalizuar asnjëherë përpos disa fotove që i kemi pa 

kur është pre shiriti, mirëpo mamografia aty nuk ka funksionuar dhe s’ka krye shërbim askush, 

kurse tani shërbimi i mamografisë bëhet falas dhe pa terminë. Radiologjia ose rëntgeni, në kohën e 

LDK-së, shërbimi i radiologjisë ka punuar nga e hëna në të premten me një orar prej orës 07;00 – 

14;00, kurse tani shërbimi i radiologjisë është në sispozicion nga ora 07;00 në mëngjes deri në ora 

21;00, në mbrëmje edhe atë gjatë vikendit dhe festave. Laboratori në kohën e LDK-së, kemi pasur 

laborator vetëm brenda QKMF-së, dhe atë me një llojshmëri të vogël të analizave të punuara, kurse 

tani përpos rritjes së lloj llojshmërisë së analizave në QKMF, ka laborator edhe në Kërpimeh, 

Gllmanik e Orllan. Automjetet zyrtare, këtu te automjetet zyrtare është pak, në kohën e LDK-së ka 

qenë një veturë e kuqe që drejtori edhe specializimin e ka kryer me të, komplet specializimin gjatë 

njëfarë mandati  e ka krye tash atë veturë nuk e shohë duke u shfrytëzuar as për nevoja të drejtorit 

e as të stafit por vetëm për pacientët, gjithashtu një fakt tjetër është emergjenca, në kohën e LDK-

së, ka pas staf shumë më pak kurse tani në çdo ekip të emergjencës kemi nga dy mjek pesë 

infermier dhe dy vozitës plus dy infermier të infuzioneve. Ndryshimet vërehen dhe s’kam pse ta 

them po sa të hysh në oborr, oborri mbrapa ka qenë më shumë ka përngja në një otpad të 

mbeturinave kurse tash ka rregull, disiplinë dhe pastërti.   

z.Arjant Topanica, theksoi, kjo fjala e kolegut posa e përfundoj nuk e di a është drejtori ky a 

drejtoresha që raportoi më herët sepse këtu tema është për raportin e një tre mujorshi të këti viti 

kalendarik e ky u kthye dhjetë ose pesëmbëdhjetë vite mbrapa duke fol dokrra këtu pa pikë 

rëndësie sepse ne po shohim tash e tutje çka po ndodh dhe po e analizojmë një raport tre mujor dhe 

jo të flasim këtu e të bëjmë krahasime me të kaluarën, ai foli diçka krejt jashtë temës dhe është pa 

sensë ti me fol e me u kthye e me krahasue me të kaluarën kur je i thirrur dhe mbanë përgjegjësi 

për pozitat dhe drejtorinë që udhëheq, jem duke folur për një raport tre mujor dhe diskutimi le të 

mbetet aty. Kjo është komplet pa sensë ça po folet dhe po shihet tendenca që gjithherë me sulmu 

LDK-në. 

 z.Artrit Mulliqi,, theksoi, vetëm desha t’i them kolegut që këto nuk janë dokrra por janë fakte të 

cilat mund t’i vërtetojmë kur të dëshiron, në qoftë se këtij i vjen turp prej të kaluarës së LDK-së, le 

të distancohet prej LDK-së, siç janë distancuar disa koleg tij në disa seanca më parë, gjithashtu 

edhe disa sot, kështu që atëherë nëse këtij i vjen turp le të dal i pavarur edhe ky dhe mos të lypë 
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vota për LDK-në, sepse ne e dimë që LDK-ja ka qeverisë 20 vite, mundet me pasë edhe tash 

ndonjë gabim mirëpo krahasuar me të kaluarën është jo mirë po super mirë.   

z.Arjant Topanica, theksoi, mua nuk më vjen turp që jam pjesë e LDK-së, jam me shumë krenari 

edhe për të kaluarën dhe për të gjithë bëmat e LDK-së, se shteti nuk fillon prej 2020, por ka filluar 

shumë më herët dhe historia nuk fillon kurrë prej zeros por gjithherë ka shtylla baza dhe themele 

që i ndërtohen edhe shtetit,  komunës dhe vendit nuk ka pa gabime asnjë lloj qeverisje mirëpo unë 

jam krenar me të kaluarën dhe me atë se çfarë është bë deri më tani. Normalisht me kalimin e 

kohës gjërat vijnë duke u përmirësuar, rregullohen disa gjëra avancohen sistemet me ato mjete dhe 

buxhet e kjo është diçka tjetër dhe nuk do të thotë që gjithherë me investue në gjëra të njëjta por 

diçka u bë se nuk e kanë nisë këta prej zeros dhe nuk janë këta themelues të kësaj komune e as të 

institucioneve të saj e as të qeverisjes. 

z.Ekrem Rrahmani, theksoi, respekt për kolegun që e përmendi 19 herë LDK-në, ai është rrit në 

LDK, ka punësuar familjar në LDK, por janë një dorë që cili pushtet vjen ata aty janë, tash i ka 

punësuar edhe të tjerët me këta këndej e i dhemb kjo, nuk e di unë pse del ky e kallëzon  LDK, 

LDK, LDK, kush ia përmendi këtij këto edhe s’ka nevojë dhe nuk e di pse hyri në atë temë, aty 

është rritë ky familjarët babain e ka pasë në LDK,  ka punësuar anëtar të familjes në LDK, tash ka 

punësuar tjerë në LVV edhe tjetri pushtet kur të vjen të garantoj me jetë se aty e ke me gjete se 

janë këta servilët gjithë në pushtet rrinë kurrë s’lëvizin, kurrë hiç, aty rrinë sa të është jeta kush të 

fiton aty i gjen në rend të parë madje çuditesh  kur i dëgjon duke thënë moti kam qenë po s’kam 

guxuar të kallëzoj.  

z.Artrit Mulliqi, theksoi, i nderuari koleg z.Arjant Topanica në fjalimin tuaj patë kontradikta 

kështu s’po lëshohem më shumë hiç, s’po e komentoj edhe me qenë krenarë dhe mos me dashtë 

me ta përmend të kaluarën se di çka i thonë kësaj, kurse sa i përket fjalimit të kolegut Ekrem 

Rrahmani, i ka informatat komplet të gabuara po ia huq shpesh herë edhe sot ia huqi disa herë sa i 

përket punësimeve, në qoftë se flasim me emra për punësime është e vërtetë që e kam pas babain 

dhe nënën të punësuar prej viteve të 80 ta, tash do dalim edhe te punësimi i motrës e të gjithë me 

radhë, po dua vetëm një sqarim me bë kështu që vetëm të pa vërteta mos fol. Jam shumë i 

vetëdijshëm çka fola, në kohën e LDK-së, nëse babai dhe nëna ime kanë punuar ata nuk kanë 

mund ta lëshojnë punën në kohën e LDK-së, është e vërtetë se motra ime është punësuar në vitin 

2019, gjithashtu është e vërtetë që e keni larguar një MSC prej pune për ta punësuar një me shkollë 

të mesme e këtë e keni zyrtare edhe nëpër portale dhe gazeta gjithkund kur janë bërë hulumtimet, 

kështu që kam me vazhdu me punësue por çdo herë sipas meritave e jo siç keni punësuar ju pa 

konkurse e pa shkollim adekuat.  

znj.Edona Shabani, theksoi, drejtoreshë i përmende gjitha realizimet dhe desha të them që në 

QKMF, të realizohet edhe sjellja ndaj pacientëve, jo gjithmonë ballafaqohemi me atë që presim të 

shohim në QKMF, fatkeqësisht këtë e kisha edhe unë para disa javësh kur kisha nevojë për trajtim. 

Në QKMF unë u sprovova nga një sjellje arrogante të një të ashtuquajture doktoreshë duke pasë 

parasysh edhe shqetësimin tim mjekësor aq më pak e prisja një sjellje të tillë nga ajo, e cila më bëri 

me dije se çdo pacient që futet në spital po sjell sëmundje të ndryshme, duke e pa sjelljen e saj 

arrogante dhe shqetësimin tim mjekësor u detyrova të kërkoj dikën nga personeli të kujdeset për 

mua.  Në këtë moment situata u acarua deri në një pikë ku zonja në fjalë më lëshoj nga dhoma dhe 

më kërcënoi me thirrjen e policisë si duket ajo u ndie e nënvlerësuar dhe u soll siç nuk i ka hije një 

doktoreshe sidomos në QKMF, për një moment e pash që betimi i Hipokratit te disa individ nuk 

luan rol fare. Unë dhe të gjithë të pranishmit këtu e kemi dhënë një betim dhe kemi përgjegjësi më 

së shumti morale ndaj qytetarëve, drejtoreshë për këtë rast dikush duhet të japë përgjegjësi sepse 

besoj se unë jam një rast nga rastet e shumta që ballafaqohet me situatat e njëjta, uroj që unë të jem 



Page 26 of 43 
 

rasti i fundit i kësaj pa përgjegjësie dhe sjelljes së pa hijshme kisha dashur që këto raste mos të 

ndodhin kurrë. Unë të gjitha i kuptoj ato që ndodhin por logjikisht drejtoresha ka për detyrë me rrit 

stafin dhe përgjegjësinë në QKMF dhe duhet me ju tregu se kushdo që punësohet me ju treguar se 

kryesorja është sjellja se mantila është fisnike.  

z.Ragip Fetahu, theksoi, unë së pari po çuditem për këtë insistimin e juaj z. Kryesues që t’ju jepet 

sa më pak fjala anëtarëve të kuvendit e dihet se ky vend është i anëtarëve të kuvendit e nuk është 

ekzekutivit, ekzekutivi është këtu vetëm në rolin e llogaridhënësit në raport me neve, ajo që desha 

të shtoj është një plotësim të fjalimit tim të më hershëm duke pasë parasysh që kjo drejtori ka një 

volum shumë të madh të punëve që janë dy digastere të ndryshme si Drejtori e Shëndetësisë dhe e 

Mirëqenies Sociale, pra kemi dy profile të ndryshme të bëra bashkë, është mirë që ne në një të 

ardhme të afërt si anëtar të Kuvendit të të gjitha subjekteve politike të shqyrtojmë statutin e 

komunës me mundësi që këto dy digastere të ndahen pra të themelohet edhe Drejtoria e Mirëqenies 

Sociale, me qëllim që qytetarëve tonë t’ju ofrohen kushte dhe shërbime më të mira nga ne. 

znj.Adelina Stublla, Drejtoreshë e Drejtorisë së Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale – DSHMS, 

theksoi, faleminderit për secilin nga ju, thuhet një fjalë se aty ku punohet edhe kritikohet kështu që 

më vjen mirë prej secilit që i dha vërejtjet, sugjerimet, kritikat, lëvdatat e të gjitha, mbi të gjitha i 

kam parasysh e besoj që në të ardhmen e afërt do t’i rregullojmë. Nga asamblisti z.Valon Demolli 

u përmend statistika koti, më vjen shumë keq që u shprehe kështu për shkak se në mesin e atyre 

punëtorëve që i kanë kryer gjitha ato shërbime shëndetësore janë edhe shokët dhe shoqet tuaja dhe 

qytetarët e këtij vendi dhe njëkohësisht edhe disa familjar tanë. Sa i përket punës së ambulantave 

në terren dhe mbylljen e tyre më vjen mirë që ju si opozitë jeni interesuar dhe keni dalë në terren 

dhe e keni vlerësuar gjendjen e tyre por vlen të theksohet rasti se shërbimi paliativ po i mbulon të 

gjitha zonat në terren dhe kështu nuk e shohim të arsyeshme për t’i mbajtur ambulantat hapur kur 

brenda një viti janë 5 shërbime shëndetësore ku dihet se me ata 5 pacientë ka kosto buxhetore për 

ta mbajtur hapur një ambulantë duke pasë parasysh mungesën e resurseve humane. U flit për 

punën e stomatologjisë, për shërbimet stomatologjike ku vlen të theksohet rasti se stomatologjia 

punon edhe në qendër edhe në Lluzhan, Orllan dhe Gllamnik, kurse sa i përket punës së 

shërbimeve stomatologjike të Kërpimehut ajo ka punuar edhe më herët. Sa i përket çështjes së 

laboratorit që veç se e ceke punën e bio kimistit të kam thënë edhe më herët edhe po ta them prapë 

se ne kemi hapur konkurs por nuk ka pasur të interesuar gjë që ne proceduralisht jemi në rregull 

por që nuk ka pasë të interesuar atëherë ne nuk kemi çka me bë. Sa i përket punës së analizave 

laboratorike që i theksove që i kemi bartë pa kushte kjo faktikisht nuk është e vërtetë ne kemi 

veturën e Ministrisë së Shëndetësisë, donacion që faktikisht është me frigoriferin e posaçëm që ne i 

kemi bartë mostrat e analizave për shkak të një defekti që faktikisht atij aparatit i ka munguar një 

pjesë që me intervenim të operatorit ekonomik është rregulluar, sa i përket nepotizmit nuk kisha 

dashur ta ceku por po më vjen keq që po e ceku prapë se kam respekt shumë për atë grua punëtore 

për nënën e asamblistes tuaj që faktikisht është pjesë e procesit të punës, kështu që i uroj fat dhe 

shumë suksese në punë. Kurse sa i përket çështjes që ceku asamblisti z.Ragip Fetahu ofrim të 

shërbimeve sociale ndaj familjeve të reja ne në QKMF, kemi këshillimoren që faktikisht aty jepen 

këshilla për parandalimin e shtatzënive të pa dëshirueshme, kurse te shërbimet sociale që veç i 

ceke atëherë për shërbimet sociale  janë punëtorët socilal që atje punojnë kurse sa i përket punës së 

psikologut veç se jemi duke u marrë me këtë çështje për ta hapur një konkurs, kush do ta ketë tash 

fatin për të punuar si psikolog meqenëse ka nevojë jashtëzakonisht të madhe për punën e 

psikologut në QPS, ku tani po dihet puna e divorceve e mos ta them se tani është bërë trend. Sa i 

përket punës së shërbimeve për të moshuarit ne kemi shërbimin në kuadër të shërbimit paliativ që 

është shërbimi geriatrik që merret edhe me të moshuarit dhe ata që janë të vetmuar, kurse sa i 
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përket punës së kodit Free Balance që e ceku asamblisti z.Ekrem Rrahman i cili nuk qenka prezent 

këtu nuk po i përgjigjem hiç, sa i përket punës së autoambulancës që rrinë në garazh nuk është e 

vërtetë, të gjitha ambulancat janë në terren aty ku janë kërkesat dhe nevojat e qytetarëve, vlen të 

theksohet se janë 7 copë. Sa i përket punës punës së raportit tre mujor ky veç e bëri një krahasim se 

si ka qenë dhe si është tani kështu që unë s’kisha dashtë me zgjatë debatin më tepër e për t’ju 

marrë kohë më shumë, çka do që keni tjetër ju mirëpres.  

z.Valon Demolli, theksoi, fillimisht e falënderoj drejtoreshën që i ceku gjitha ato që i thash unë që 

janë të sakta si transportin, mostrat dhe gjithçka tjetër që thash unë është e saktë, drejtoreshë e kam 

edhe një pyetje për ty para dy viteve në ligjin e ri e ke cituar këtu në kuvend nuk lejohet me qenë 

ushtrues detyre pas asaj drejtori i jashtëligjshëm i QKMF-së, është emëruar në atë pozitë sepse ju e 

keni pritur më shumë se dy vite për ta arritur stazhin e mjaftueshëm për ta vendosur në pozitën e 

drejtorit, tash ju pyes a jeni duke vepruar njësoi edhe për pozitën e kryeinfermierit, a jeni duke e 

pritur edhe atë për ta bërë stazhin e duhur për ta emëruar kryeinfermier apo ku qëndron problemi, 

drejtoreshë mendoj se duhet me pasë përgjegjësi për ligjin që është shkelur qe dy vite. Sa i përket 

punësimit të nënës së koleges po mundoheni pas saj t’i fshihni të gjitha ato punësimet e juaja, jeni 

duke u munduar vazhdimisht ta përmendi emrin e nënës së koleges dhe ju themi se ajo ka shumë 

vite që ka përvojë pune në atë institucion, pas nënës së koleges po fshehin kunata, reja të motrave 

dhe gjithë familjarët e juaj, nëse nëna e koleges nuk e ka merituar atë vend të punës pse e keni 

pranuar, pse s’po i përmendni punësimet e juaja, familjaret e juaja, përmendi të gjithë e mos e 

përmend nënën e koleges sonë edhe kjo nuk është hera e parë që përmendet nëna e koleges sonë në 

këtë kuvend. Ju po flisni për sjellje në QKMF po ju së pari e dini që Kryetari i juaj çfarë sjellje ka 

pasë në QKMF, kjo nuk është çështje tjetër, Kryetari i Komunës me ardhë me goditë një të 

moshuar në urgjencë nuk e di a donë koment kjo punë.  

znj.Adelina Stublla, Drejtoreshë e Drejtorisë së Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale – DSHMS, 

theksoi, më falë znj.Edonë Shabani se të mbeta borxh sa i përket sjelljes më vjen mirë që t’i 

faktikisht e ceke si problematikë për shkak se duhet me u marrë me këtë çështje më vjen keq që të 

ka ndodh kjo çështje që ka ardhë puna deri te policia, me keq ardhje për punën e doktoreshës ju 

them se do të merrem me këtë çështje meqenëse janë edhe kamerat dhe mundemi me zbulu si 

çështje. Sa i përket punës së çështjeve që the janë të vërteta dhe të sakta dhe ju përgëzoj për punën 

si opozitë dhe ju përgëzova edhe më herët se opozita këto punë i ka dhe vetë kam qenë opozitë dhe 

gjithherë kam dal në terren dhe kështu terreni flet e nuk mund t’i verifikosh punët nga zyra ashtu 

siç pasqyrohen nga puna e terrenit. Sa i përket punës së ushtruesit të detyrës që faktikisht veç po e 

cek ti nuk është puna që po e presim atë kryeinfermierin për me krye punën e stazhit kanë mbete 

këto gjana jo faktikisht që kemi harruar por është çështja që po merremi me çështje të tjera për 

rritjen e shërbimeve ndaj qytetarëve që faktikisht janë jashtëzakonisht të kënaqur me shërbimet që 

po iu ofrohen në QKMF dhe terren. Kurse për punën e çështjes së nepotizmit unë veç e ceka dhe i 

kërkoj falje koleges tuaj për punën që faktikisht e kam cek me gjithë respektin për punën që ajo e 

ka bë kaq kisha për të thënë.  

z.Hilimi Hoxha, Kryesues i kuvendit, theksoi, nëse dëshiron dikush ta marrë fjalën për këtë pikë 

të rendit të ditës urdhëroni nëse jo atëherë kalojmë në pikën e radhës së rendit të ditës. 
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       10. Informatë e Drejtorisë së Bujqërisë Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural 

  

znj.Lirie Hoti, Drejtoreshë e Drejtorisë së Bujqësisë Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural –DBPZHR, 

theksoi, kam kënaqësinë që sot para jush të kem rastin të japë informatën për DBPZHR, për punët 

dhe aktivitetet të cilat ne si drejtori jemi duke zhvilluar bashkarisht me ekipin me të cilën punojmë 

në këtë drejtori për vitin 2024. Sigurisht që gjatë kësaj informate sot unë do të mundohem t’i jap 

disa shpjegime në disa pika, qëllimet kryesore të politikave të cilat ne si drejtori i kemi për vitin 

2024,  pastaj objektivat e përgjithshme, fokuset e aktiviteteve të drejtorisë si dhe aktivitetet të cilat 

i kemi në proces ose i kemi realizuar deri në periudhën për të cilën ne po flasim e gjithashtu edhe 

për projektet të cilat i kemi në bashkëpunim me Ministrinë e Bujqësisë Pylltarisë dhe Zhvillimit 

Rural – MBPZHR, deri në periudhën të cilën jemi sot. Unë po filloj me qëllimet kryesore të cilat 

ne kemi për këtë vit ku një ndër qëllimet kryesore është kalimi nga prodhimtaria në ferma të cilat 

plotësojnë nevojat e ekonomisë familjare në fermë gjysmë komerciale dhe atë komerciale, pastaj 

zbutja e papunësisë, varfërisë dhe përmirësimi i cilësisë së jetës për banorët e  zonave rurale e kjo 

ne synojmë që të arrihet përmes projekteve të cilat ne i planifikojmë t’i zbatojmë si DBPZHR, për 

vitin 2024. Ndër objektivat më të rëndësishme për këtë vit është edukimi i vazhdueshëm dhe 

përcjellja e inovacioneve në sektorin e bujqësisë dhe atë të zhvillimit rural, forcimi i zinxhirit 

ushqimor, mbrojtja e kafshëve dhe menaxhimi i rrezikut në bujqësi, përfshirja sociale, zvogëlimi i 

varfërisë dhe zhvillimi ekonomik në viset rurale, mbështetja në riaktivizimin e fermerëve, 

plantacioneve bujqësore si dhe kapaciteteve përpunuese ushqimore në Komunën e Podujevës. Si 

fokuse kryesore që ne si drejtori i kemi për vitin 2024, janë këto fusha, fusha e pemëtarisë dhe 

pemët e imëta ku ne synojmë që në këtë fushë kemi sjellë edhe projekte që tani janë duke u 

implementuar si mjedër, dredhëz, manaferra, boronicë dhe aronia, ku në disa nga këto pemë të 

imëta ne veç se kemi sjellur projektet tani. Pastaj fushë tjetër e rëndësishme në të cilën ne do të 

fokusohemi është edhe e perimtarisë, blegtorisë, bletarisë, tani do të vazhdoj në pika të shkurtra 

t’ju njoftoj me disa prej projekteve që ne tashmë i kemi iniciuar ose janë në realizim deri në këtë 

periudhë. Siç e përmenda një prej fushave të rëndësishme që ne i kemi kushtuar vëmendje këtë vit 

është ajo e pemëtarisë ku ne veç kemi iniciuar procedurat për realizimin e këtyre projekteve, si 

projekt e kemi përkrahjen  e fermerëve me fidanë të mjedrës ku ne kemi pasur një thirrje të hapur 

për aplikim të fermerëve me nga 1,100.oo€, me fidanë të mjedrës, në ketë thirrje që ka qenë e 

hapur deri më datë 29.03.2024, është bërë përzgjedhja, kanë aplikuar gjithsej 4 fermerë ku pas 

vlerësimit është publikuar edhe lista për fermerët përfitues që do të përkrahen me nga 1,100.oo€ 

për mbjelljen e fidanëve të mjedrës. Qëllimi kryesor i këtij projekti është ngritja e pemishteve 

moderne me mjedër e po ashtu edhe rritja e kapaciteteve prodhuese në sektorin e pemëve të imëta 

të cilat janë strategjike për komunën tonë. Projekt tjetër i rëndësishëm është ai për përkrahje të 

fermerëve me fidanë të feferonave, sigurisht që ky projekt tashmë është në fazën finale të 

përmbylljes pasi që është publikuar lista e fermerëve përfitues të këtij projekti, kjo thirrje ka qenë e 

hapur për 10 fermerë të cilët do të përkrahen me nga 500€, për mbjelljen e fidanëve të feferonave. 

Vlera maksimale e përkrahjes është me nga 500€, për një fermer përfitues dhe qëllimi kryesor 

është mbështetja e fermerëve në rritjen e sipërfaqeve të mbjellura me perimekulturë. Projekt tjetër 

në këtë fushë kemi edhe përkrahjen e fermerëve me fidanë të dredhëzës, sistem të ujitjes dhe foli, 

ky është një projekt i ri të cilin ne e kemi sjellë këtë vit me qëllim që t’i përkrahim fermerët në 

fushën e pemëve të imëta dhe ngritjen e kapaciteteve në këtë fushë, ka qenë një projekt i mirëpritur 

prej fermerëve. Thirrja ka qenë publike për përkrahje të 22 fermerëve me nga 1,500.oo€, vlerë 

monetare për mbjellje të fidanëve të dredhëzës me sistem të ujitjes dhe foli, qëllimi kryesor ka 

qenë ngritja e pemishteve moderne me dredhëz si dhe rritja e kapaciteteve prodhuese në sektorin e 
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pemëve të imëta, siç e ceka më parë janë një strategji për drejtorinë tonë për vitin 2024.  Projekt 

tjetër të cilin ne e kemi iniciuar për të cilin ka qenë e hapur ftesa publike e cila tani është mbyllur 

dhe jemi në proces të vlerësimit është ai furnizimit dhe montimit të serave për fermerë, këtë vit 

DBPZHR, ka sjellë një risi sa i përket këtij projekti për shkak se kemi sjellë dy grupe të serave pas 

takimet me fermerë pra kemi sera me 50m2 dhe sera 500m2, me qëllimin e vetëm që t’ju ofrojmë 

mundësi të gjithë fermerëve të interesuar varësisht nga qëllimi dhe interesi i tyre në zhvillimin e 

kësaj fushe të aplikojnë dhe të përfshihen në projekt. Sa i përket serave 50m2,   këtë vit kemi pasur 

thirrjen për 85 fermer , pra kemi 85 fermer përfitues për serat 50m2, po ashtu do të kemi edhe 35 

fermerë përfitues me serat 500m2,  ftesa publike ka qenë e hapur deri më datë 15.05.2024, ku veç 

është mbyllë ftesa publike dhe tani komisioni është në vlerësim të kërkesave ku pas vlerësimit të 

kërkesave nga ana e komisionit do të bëhet shpallja e listave përfituese. Qëllimi kryesor i këtij 

projekti është ngritja e kapaciteteve të kultivimit të perimeve në ambiente të mbyllura apo sera, 

projekt tjetër të cilin ne e kemi në plan ta realizojmë e për të cilin kemi filluar procedurat dhe jemi 

në fazën e procedurave të prokurimit është ai i përkrahjes së fermerëve me mekanizëm bujqësor. 

Ne si drejtori lidhur me këtë projekt kemi iniciuar tashmë procedurat dhe ky projekt është në faza 

të prokurimit, qëllimi i realizimit të këtij projekti është rritja e kapaciteteve prodhuese të kulturave 

bujqësore përmes përgatitjes më cilësore të tokës. Projekt tjetër deri në këta muaj ku po flasim e të 

cilin e kemi në fazat përfundimtare të realizmit është ai në fushën e blegtorisë ashtu siç e përmenda 

edhe kjo është një ndër fushat me interes të drejtorisë të cilën e përfaqësoj dhe është projekti i 

furnizimit me mëshqerra ku për këtë vit ne kemi paraparë në bazë të buxhetit të cilin e kemi pas të 

ndarë për këtë fushë të bëjmë përkrahjen e 154 fermerëve me mëshqerra bartëse. Për këtë projekt 

tashmë është mbyllë thirrja për aplikim, afati i aplikimit ka qenë deri më datë 24.04.2024, ku të 

gjithë fermerët që kanë plotësuar kushtet sipas thirrjes publike kanë pasë të drejtën e aplikimit, në 

këtë projekt tashmë jemi në fazat e vlerësimit, sot u njoftova nga komisioni që kanë filluar edhe 

punën e tyre në terren. Qëllimi kryesor i këtij projekti është mbështetja e fermerëve me avancimin 

dhe rritjen e kapaciteteve prodhuese si dhe numrin e rritjes së gjedheve, sigurisht ne si DBPZHR, 

kemi edhe projekte tjera të planifikuara për t’i realizuar këtë vit, mirëpo këto janë faza të tjera do të 

thotë muajt në vijim do të fillojnë fazat e inicimit të tyre dhe nuk po ndalem të flas për këto 

projekte sepse do të flas në informatën e radhës që do ta kemi për drejtorinë tonë. Siç e përmenda 

edhe në fillim ne si drejtori kemi edhe bashkëpunimin tonë të ngushtë me MBPZHR-në, andaj 

edhe për periudhën për të cilën ne po flasim janë realizuara dy projekte të cilat kanë qenë të 

iniciuara nga MBPZHR-ja, siç është projekti për aplikim për pagesa direkte, për subvencionim për 

litër të qumështit, pra bëhet fjalë për periudhën e dytë të vitit 2023, ku ka qenë thirrja e hapur nga 

data 15.01.2024 deri më datë 13.02.2024, ku të gjithë fermerët kanë pasë të drejtën e aplikimit për 

subvencionim për litër të qumështit në bazë të cilësisë dhe klasit të përcaktuar me rregullore.           

Në Komunën e Podujevës sa kam informacion lidhur me këtë projekt kanë aplikuar 82 fermerë për 

subvencionim për pagesa direkte në ketë fushë dhe jam e informuar se këto aplikacione janë 

dorëzuar në ministri për shqyrtim dhe janë në procedura të shqyrtimit dhe miratimit. Projekt tjetër 

të cilin e patëm së voni është thirrja për aplikim për subvencionim me pagesa direkte për kulturat 

dhe aktivitetet bujqësore për vitin 2024, kjo mund të konsiderohet si një përkrahje e rëndësishme 

dhe veç se konsiderohet për të gjithë fermerët e të gjitha komunave sigurisht se ka qenë një 

intensitet i madh i punës në këtë periudhë, kjo thirrje ka qenë e hapur prej datës 13.03.2024, 

realisht deri më datë 24.05.2024, me zgjatjen e cila është bërë prej MBPZHR-së, me kërkesë të 

fermerëve ku gjatë kësaj periudhe gjithë fermerët kanë pasë të drejtën e tyre që të dorëzojnë 

aplikimet e tyre lidhur me subvencionimin e kultura të ndryshme bujqësore që ata i kultivojnë. 

Gjatë periudhës për të cilën ne po flasim i gjithë stafi i DBPZHR-së ka qenë duke punuar me 
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kapacitet të plotë duke përfshirë edhe punën e tyre jashtë orarit si dhe punën e tyre gjatë vikendeve 

për punën e bërë unë i përgëzoj publikisht gjithë zyrtarët e drejtorisë që unë e drejtoj dhe i 

falënderoj për korrektësinë të cilën e kanë treguar dhe vullnetin e tyre në punë. Aktivitete tjera që 

ne kemi realizuar deri në periudhën që po flasim janë edhe kërkesat për regjistrim të fermerëve pra 

pajisja me dokumente NIF, kërkesa për shndërrimin apo destinimin e tokave nga ajo bujqësore në 

tokë ndërtimore me ç ‘rast gjatë kësaj periudhe janë lëshuar 5 vendime për ndërrimin e destinimit 

të tokës bujqësore në atë ndërtimore, flas për periudhën deri në fund të muajit prill, pastaj kemi 

pasur kërkesa të ndryshme për subvencionim, vizita tek fermerët dhe kërkesa tjera për këshilla për 

fushat të cilat ne i përfaqësojmë. Po ashtu një informatë tjetër sa i përket sektorit të pylltarisë, 

sektori i pylltarisë që nga muaji janar i këtij viti përmes një memorandumi të bashkëpunimi në mes 

të MBPZHR dhe MAPL-së, si dhe Komunës së Podujevës, ka kaluar në kompetencat e 

Agjencionit Pyjor, edhe njëherë unë ju falënderoj juve për vëmendjen e juaj, në qoftë se unë kam 

harruar të përmend diçka në këtë raport ju ftoj që të shtroni pyetjet e juaja dhe do të jem e gatshëm 

që t’ju përgjigjem dhe sigurisht i përshëndes edhe njëherë të gjithë fermerët e Komunës së 

Podujevës dhe njëherit ju uroj një vit të begatshëm.  

znj.Sebastina Vokrri, theksoi, parimisht ne e përkrahim këtë informatë, vetëm një pyetje shtesë 

kisha dashur t’ia bëj drejtoreshës, nëse ka informatë për procesin e ndarjes së mjeteve për bujqit 

ose fermerët Llapjan të dëmtuar nga vërshimet dhe fatkeqësitë tjera natyrore të vitit 2022, kur do të 

ekzekutohen mjetet. 

z.Arjant Topanica, theksoi, është e vërtetë që fokusi im ka qenë i orientuar goxha shumë kah 

sektori i ekonomisë jo se vij nga ajo anë por në përgjithësi Podujeva me territorin që ka dhe 

kulturat bujqësore që prodhon ndër vite mendoj se këtij sektori duhet me i dhënë vëmendje edhe 

qeverisja lokale dhe ajo qendrore për zhvillim të bujqësisë për ta pasë një përkushtim të veçantë 

për këtë regjion për arsye se kemi shumë fermerë të zotë që mbjellin sipërfaqe të mëdha me kultura 

të ndryshme që japin rendimente të larta e për këtë arsye këtij sektori duhet kushtuar vëmendje e 

veçantë e me theks subvencioneve. Të gjithë e dimë çka mundet të bëjë DBPZHR për zhvillimin 

ekonomik të sektorit të bujqësisë e këtë mund ta bëjë përmes subvencionimit e për këtë arsye 

subvencionimit duhet t’i kushtohet një vëmendje shumë e lartë, së pari nga pikëpamja se ku po 

shkojnë këto subvencione a ka parregullsi, favorizime, keqpërdorime të këtyre subvencioneve dhe 

ku po shkojnë ato mjete me saktësi. Pastaj mendoj se duhet të krijohet një komision i cili vlerëson 

përdorimin e këtyre subvencioneve se e dimë që edhe në të kaluarën dhe tani që këto subvencione 

po keqpërdoren prandaj duhet të jetë një komision vlerësues për përdorimin e këtyre 

subvencioneve se a kanë shkuar ato subvencione te personat e duhur, po ashtu duhet të ketë një 

analizë të veçantë dhe të detajuar se çfarë efekti po gjenerojnë këto subvencione. Dihet qëllimi i 

subvencioneve është me i ndihmu bujkut, rrjedhimisht të stimuloj zhvillimin ekonomik në këtë rast 

përmes bujqësisë dhe nëse nuk e kemi një analizë sa bujq janë ndihmuar sa është zhvilluar sektori i 

bujqësisë dhe a duhet ta ngrisim nivelin e zhvillimit dhe në cilët sektor duhet të investojmë pa e 

pasë një analizë të veçantë mendoj se ia ulim vlerën dhe nuk i dërgojmë në vendin e duhur 

subvencionet dhe nuk arrijmë të nxjerrim më të mirën nga këto subvencione. Po ndërlidhem edhe 

te serat se kemi pasë shqetësime nga bujqit, për serat 50m2, ankesat e bujqve vazhdimisht janë se 

kujt i hyn në punë një serë 50m2, nuk e di çfarë kulture bujqësore duhet me kultivu në atë hapësirë 

për me pasë rendiment për këtë arsye kisha dashur që ta rishqyrtoj edhe njëherë ketë DBPZHR-ja, 

për efektin që krijojnë këto dhe a kanë efekt, sa kanë efekt, sa kanë interes qytetarët apo bujqit për 

këto lloj serash këtu ndërlidhet me atë me pa se çfarë efekti po krijojnë këto subvencione dhe a do 

e ndryshojmë politiken e tyre se si do të vazhdojmë e kështu me radhë. Dëmet i përmendi edhe 

kolegeje paraprakisht kemi pasë shumë interesim , kërkesa dhe ankesa nga bujqit për dëmet e vitit 
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2023, që nuk janë paguar edhe të janarit të vitit 2023, dhe qershorit të vitit 2023, në muajin qershor 

i kemi edhe ekonomitë familjare dhe bujqësore kurse në janar ekonomitë familjare janë paguar 

ndërsa ato bujqësore nuk janë paguar prandaj fermerët kanë kërkesa dhe dëshirojnë ta dinë për 

kohën e ekzekutimit të tyre për arsye se tani është fillimi sezones dhe investimeve në fushën e 

bujqësisë, ju duhen mjete dhe ju duhet mbështetje, kanë interes dhe kanë shpreh vazhdimisht 

kërkesat e tyre për kompensimin e dëmeve. 

z.Burim Hasani, theksoi, sa i përket çështjes së koleges që i potencoi dëmtimet të cilat janë 

shkaktuar gjatë vitit 2023, në raport nga MBPZHR-ja, dhe një kërkese që ka ardhë për Komunën e 

Podujevës, DBPZHR e ka angazhuar dhe ka formuar një ekip vlerësues i cili ka bë vlerësimin e 

dëmeve të shkaktuara në kulturat bujqësore të vitit 2023, nga të reshurat që kanë ndodh gjatë kësaj 

periudhe, në dy periudha të ndryshme kohore në janar si dhe në muajt maj-qershor. Sa i përket të 

reshurave dhe dëmtimeve vlerësimet kanë qenë në bazë të ekonomive familjare po ashtu edhe në 

vlerësimet e dëmeve bujqësore te fermerët. Sa i përket çështjes  së vlerësimit DBPZHR, në pik 

mëri me  pikat të cilat i takojnë DBPZHR-së, e ka formuar komisionin i cili ka bërë vlerësimin e 

dëmeve dhe ju ka shkuar lista e gjithë fermerëve, po ashtu edhe e ekonomive familjare, sa i përket 

kësaj çështje kërkesa ka qenë edhe nga drejtorët më herët dhe nga drejtoresha e DBPZHR-së, 

lidhur me kërkesën sepse bujqit çdo herë kanë kërkesa në lidhje me kompensimin e dëmeve por 

ende nuk është kthyer ndonjë përgjigje zyrtare nga  MBPZHR-ja, edhe pse DBPZHR-ja çdo herë 

ka qenë e angazhuar lidhur me kërkesat e fermerëve por kjo nuk është pjesë e DBPZHR-së, sepse 

kjo vetëm ka aprovuar kërkesat e fermerëve dhe ato lista i ka dërguar në MBPZHR, sa i përket 

pagesave DBPZHR-ja, se besoj se ka mundësi t’i bëjë këto kompensime sepse vlera e tyre është aq 

e madhe. Pyetja tjetër që desha t’i ndërhyj kolegut në lidhje me serat se a kanë efekt ose jo, efekti 

vërehet te kërkesa e fermerit e ajo a është e dëshirueshme për fermer ose jo tregon vetë fakti i 

kërkesave nga bujqit të cilët i parashtrojnë. Vitin e kaluar e kemi pasë edhe një projekt të DPZHE, 

por kemi pasë edhe projekte tjera nga DBPZHR, kemi pasë projekte të serave 300m2, ku është 

dashur me përsëritë dy herë thirrjen publike për aplikim se nuk ka pasë interes të mjaftueshëm për 

sera të mëdha. Sa i përket serave të vogla 50m2, në shumicën e rasteve kjo kërkesë vije nga 

ekonomitë familjare ku numri i kërkesave për serat 50m2, është thuajse tejet i lartë. 

z.Ekrem Rrahmani, theksoi, edhe unë kisha të njëjtën pyetje si kolegët e mi parafolës, ne 

normalisht se kërkojmë sqarime nga drejtoresha se neve na kanë sjellë këtu tërë dokumentacionin 

dhe listën e dëmeve të janarit dhe qershorit dhe duhet ta ketë një komunikim zyrtar DBPZHR-ja 

me MBPZHR-në, nuk është pyetja jo legjitime. Kurse që nuk ka inspektim të  ndarjes së 

subvencioneve është e vërtetë, unë isha në vizitë te një fermer i cili disa herë më ka thënë pse s’po 

intervenon se po kam dëshirë ta marrë subvencion një lopë kur shkova në vizitë pashë se kishte dy 

copa lopë dhe i thash po ti i paske marrë dy copa lopë subvencion, ai më tregoj se ato dy lopë i 

kishte blerë prej përfituesve të projektit me mëshqerra nga ana e Komunës së Podujevës e ai nuk 

ka përfituar por i ka blerë prej përfituesve të atij subvencioni, do të thotë po ndodh në Komunën e 

Podujevës kjo, jo prej të gjithëve se disa me të vërtetë kanë nevojë për këto subvencione por ka 

edhe asi matrapazësh që janë përfitues të mëshqerrave e pastaj ato i shesin për përfitime të tyre. 

znj.Donjetë Sheqiri, theksoi, kam një pyetje për drejtoreshën sa është rritur për këto vite përqindja 

e përfituesve të subvencioneve nga ana e gjinisë femërore dhe a jeni duke i vëzhguar për shkak se 

është shfaqur një praktikë jo e rrallë që në listat e përfituesve figurojnë gratë kurse faktikisht 

përfitues të atyre subvencioneve janë meshkuj.  A jeni duke e bërë një lloj monitorimi për shkak se 

ne e dimë që i japim përparësi përfitueseve të gjinisë femërore mundësisht të na përgjigjeni në këtë 

pyetje. 
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z.Valon Demolli, theksoi, desha ta pyes drejtoreshën e DBPZHR-së, a ekziston te specifikat e 

shpërndarjes së mëshqerrave një term kur thotë kolegu z.Ragip Fetahu, një term që po e përdorin 

shoferët e Kryetarit të Komunës te shpërndarja e mëshqerrave, po e citoj si e thonë ata nëse 

dëshiron ta përfitosh mëshqerrën ma jep të voglin e saj, mirëpo shoferët e Kryetarit të Komunës, 

po ju thonë qytetarëve se ta nxjerrim lopën a ma jep viçin, nuk e di nuk e kam pa dikund në 

specifika të aplikimit, nuk e di a është e vërtetë drejtoreshë apo jo.   

z.Arjant Topanica, theksoi, po kthehem te kolegu që foli pas meje unë nuk po e di a është zyrtar i 

DBPZHR-së, a jo se unë pyetjet i drejtova te drejtoresha e DBPZHR-së, e ai u mundua të 

përgjigjet dhe te serat tha a ka nevojë ose jo ne e shohim te aplikimet, normalisht kur komuna hap 

thirrje publike edhe 0.1ha me qenë sera dikush dëshiron ta marrë atë serë por efektet që krijohen 

pasi të jepet kjo serë dhe të futet në shfrytëzim se vetë bujqit po thonë nuk kemi çka të mbjellim në 

to dhe çfarë efekti krijojmë se janë të vogla, më mirë me pasë numër më të vogël të serave me 

sipërfaqe më të madhe këtë e thonë fermerët nuk e them unë se nuk jam kultivues, por përgjigjen 

desha ta marr nga drejtoresha dhe të shikoj ajo në të ardhme në këtë drejtim.  

z.Ragip Fetahu, theksoi, e falënderoj drejtoreshën për informatën mirëpo unë dua që të bëjë edhe 

një plotësim nëse më lejohet ne e dimë faktin që mbi 70% e popullsisë e komunës tonë jeton në 

zonat rurale, po i referohem statistikave zyrtare të komunës dhe duke u bazuar në këtë kemi një 

numër të madh të banorëve të komunës tonë të cilët merren me blegtori dhe siç e dimë blegtoria 

është një sferë shumë e zhvilluar ose ka qenë një sferë shumë e zhvilluar tradicionalisht tek ne 

sepse vitalizohet dhe materializohet shumë lehtë dhe mbahet shumë lehtë dhe kisha sugjeruar 

drejtorinë që të fokusohet në këtë drejtim më tepër sepse është mirë që bujqit po furnizohen me 

mëshqerra dhe lopë, mirëpo po preken bujqit të cilët kanë të tilla dhe nuk po preken ato shtresat 

sociale të cilat nuk kanë mundësi ta blejnë një lopë, viç ose mëshqerrë dhe kjo nuk ndihmon shumë 

në zbutjen e  këtyre pa barazive sociale tek ne. Çështja tjetër është bletaria e cila është një sferë 

shumë e zhvilluar viteve të fundit në komunën tonë pra kemi një numër jo të vogël të bletarëve të 

cilët merren me këtë aktivitet dhe në vazhdimësi dëgjoj ankesa nga ana e tyre sepse bletaria si sferë 

ka filluar pak të lihet anash nga DBPZHR, janë disa projekte që janë zhvilluar për t’i ndihmuar 

bletarët mirëpo ato projekte nuk janë kapitalizuar, nuk kanë përfunduar ose kanë dështuar, është 

mirë që drejtoresha të punoj më tepër në këtë drejtim  dhe së bashku me bletarët të gjejë mënyrat 

më të mira që ata të ndihmohen.  

z.Xhevdet maloku, theksoi, faleminderit drejtoreshë për informatën, duke parë këtu në informatë 

njërin nga qëllimet kryesore të politikave bujqësore që është kalimi nga prodhimtaria në ferma që 

plotësojnë nevojat e ekonomisë familjare, në ferma gjysmë komerciale dhe komerciale, pak më 

habiti fakti se si është hapur aplikimi për sera  500m2 dhe 50m2, kështu që nëse jemi duke dashur 

të kalojmë në ferma më të mëdha që plotësojnë nevoja më të mëdha se sa ekonomitë familjare nuk 

e di pse prapë është fokusi kryesor te këto fermat e vogla. Po ashtu po e shohë te objektivat e 

përgjithshme edukimi i vazhdueshëm dhe përcjellja e inovacioneve në sektorin e bujqësisë çfarë 

inovacionesh është duke përcjellë për momentin DBPZHR-ja dhe zyrtarët e saj në sektorin e 

bujqësisë duke pasë parasysh që si trend global mungesën e ujit të pijshëm është inovacioni i 

drejtuar kah efikasiteti i ujit të pijshëm a është duke u marrë ndonjë inovacion i tillë në Komunën e 

Podujevës nga ana e DBPZHR-së. 

znj.Lirie Hoti, Drejtoreshë e Drejtorisë së Bujqësisë Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural –DBPZHR, 

theksoi, sigurisht kjo që po paraqitni ju sot është interes i gjithë qytetarëve e në veçanti i fermerëve 

dhe po mundohem t’i përgjigjem secilit në pyetjet të cilat ju i ngritët, në qoftë se do ju mbetem 

borxh ndonjë gjë do t’ju dërgoj edhe informacione tjera shtesë lidhur me shqetësimet që keni ngritë 

edhe përmes emailit. Fillimisht po filloj nga pyetja e znj.Sebastina Vokrri, për shqetësimin të cilin 
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e ngriti lidhur me dëmet e shkaktuara nga vërshimet e vitit 2022, siç e dimë kjo temë është 

stërfolur e diskutuar edhe në këtë sallë ku jemi ne sot dhe nga të njëjtit persona që ndodhemi ne 

sot, unë jam personi i fundit që mund të flas ndoshta ose më kompetent lidhur me çështjen për 

shkak se unë e kam gjetur si çështje të përfunduar këtë e kam thënë dhe përmendur edhe herave 

tjera në një seancë të tillë të kuvendit është diskutuar edhe raporti me të gjeturat e komisionit të 

formuar nga ky kuvend dhe si rrjedhojë e saj kanë ardhë edhe konstatimet e tyre. Andaj konsideroji 

se ndaj një vendimi të cilin e ka refuzuar disa herë një organ më i lartë siç është MBPZHR, ndaj të 

cilit janë gjetur shkelje edhe nga ana e komisionit të krijuar nga ky kuvend komunal atëherë 

konsideroj që DBPZHR, nuk është më organ kompetent që të vendos se a duhet të bëhet pagesa e 

këtyre dëmeve a po jo, kështu që krejt ajo që unë mundem me shpreh ndaj fermerëve është 

keqardhje për rastin që ju ka ndodh edhe pse ne e dimë që ka pasë fermerë të involvuar të cilët 

kanë bërë shkelje po në këtë proces e këtë po e them në bazë të raporteve dhe arsyetimeve që kanë 

ardhë nga MBPZHR, më shumë lidhur me këtë çështje nuk konsideroj se jam kompetent të flas për 

shkak se nuk dua t’i hyjë në hak askujt, kaq kam unë informacion dhe kaq e konsideroj se jam 

kompetent të flas  lidhur me këtë çështje. Lidhur me shqetësimet të cilat ngriti z.Arjant Topanica, e 

falënderoj për shkak se një prej këtyre pikave unë  veç e ceka kur thash ne paraprakisht kemi pasë 

konsultime me fermer kur kemi vendosur për projektet të cilat do t’i realizojmë për vitin 2024, 

z.Arjant Topanica e ngriti çështjen se ku po shkojnë subvencionet dhe me i kushtu vëmendje se ku 

po ndahen subvencionet e pastaj se si po shfrytëzohen e çka po përfiton të them shoqëria, po në 

ketë kuptim ishte pyetje. Kjo është një pyetje shumë e mirë sepse lidhur me këtë çështje 

bashkarisht me kryetarin vitin e kaluar e kemi ngritur një komision i cili do të dalë në terren dhe do 

të verifikoj të gjitha rastet që ne ju kemi japë subvencione. Unë nuk jam kompetent të flasë për 

periudhën për të cilën unë nuk kam qenë, kështu që atë periudhë fare nuk po e diskutojmë, nuk 

mund të them ose ta mohoj që nuk ka pasë të tilla keqpërdorime sepse s’kam qenë në atë periudhë, 

unë uroj mos të ketë pasë por prapë nuk është faji i zyrtarëve, kjo duhet të mbetet në ndërgjegjen e 

fermerëve dhe gjithsesi si shoqëri duhet të vetëdijesohemi që ky subvencion po jepet me qëllim të 

kontribimit  te familjet përfituese njëherit e pastaj në shoqëri, Pas ngritjes së komisionit janë 

iniciuar dy raste në gjykatë për ata përfitues që kanë bërë keqpërdorim me subvencione, kjo 

periudhë e punës së komisionit në terren për verifikimin e rasteve është  pauzuar për periudhën që 

kishim të ngarkuar me pagesa direkte pasi që i gjithë stafi ka qenë i angazhuar për pagesat direkte 

kurse tani nga java e ardhme ne do të dalim në terren dhe do i verifikojmë sërish këto raste deri të 

arrijmë në një shkallë të kënaqshme të vetëdijesimit të qytetarëve që subvencionet që i marrin nuk 

duhet t’i keqpërdorin por të përdoren për nevojat që ju jepen. Shfrytëzoj rastin nga ky vend që t’ju 

bëj thirrje të gjithë fermerëve nëse dinë një rast të tillë të vijnë e ta lajmërojnë në DBPZHR, po 

edhe njëherit gjithë fermerëve përfitues subvencionet të cilat i marrin t’i përdorin për qëllimet që 

ato po jepen, lidhur me analizën që u përmend se çfarë efekti po gjenerojnë këto subvencione, 

sigurisht që edhe kjo ka qenë një pikë të cilën e kam vendosur në listën e projekteve të cilat do t’i 

bëj gjatë këtij viti. Këtë kemi qenë duke e diskutuar edhe me zyrtarët e drejtorisë, madje propozova 

që këto vizitat që po i bëjmë po i përdorim edhe në aspektin që të shohim se si kanë kontribuar në 

të ardhurat e asaj familje por edhe efektin që kanë pasë. Sa i përket serave 50m2, pse janë ndarë 

dhe cili është interesi unë e përmenda që paraprakisht ne kemi pasur një ftesë publike në takim me 

fermerët për të diskutuar këtu në sallën e kuvendit komunal për të diskutuar për kërkesat e tyre dhe 

sigurisht se pa qenë një kërkesë prej fermerëve ne nuk do të kishim vendos këtë si projekt, ka qenë 

një interesim i madh  e sidomos i fermerëve gra dhe qëllimi i ndarjes së serave 50m2, është 

përkrahja e ekonomive familjare apo i ndihmës për nevojat e asaj familje, pastaj përkrahjen siç e 

përmendi edhe z.Xhevdet Maloku, kemi serat 5 ari me të cilat ne synojmë që të bëhet kalimi në 
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ferma komerciale dhe gjysmë komerciale. Kaq konsideroj se ishte përgjigjja për z.Arjant Topanica, 

nëse u përgjigja në të gjitha pyetjet, znj.Donjetë Sheqiri pyeti se sa është rritur përqindja e 

përfitueseve gra në tri vitet e fundit me një shifër të saktë Donjetë do t’ju përgjigjem në ditët në 

vijim, mirëpo mund të them nga këto që kam pa deri në periudhën e sotit konsideroj se ka një rritje 

të interesit për gratë fermerë dhe kjo na gëzon bashkarisht të gjithëve, tash pse dikush po përfiton 

në emër të grave nuk është diçka që kemi ne në kompetencë ne konsiderojmë se një subvencion po 

i dedikohet atij personi që ka aplikuar dhe i ka plotësuar kushtet dhe kriteret sipas thirrjes së 

publikuar dhe nuk kemi ndonjë mekanizëm që mundemi ta kontrollojmë por konsiderojmë se nuk 

ka keqpërdorime të tilla. Asamblisti z.Ekrem Rrahmani pyeti se a kemi komunikim me zyrtarët e 

MBPZHR-së,  sigurisht se ne kemi komunikim për çështje të cilat ne kemi pyetje apo paqartësitë 

tona dhe kemi një komunikim të shëndosh të themi apo raport me institucionin për të cilin po 

flasim siç e dimë është edhe një organ më i lartë se drejtoria jonë. Unë veç se e ceka më herët se 

përfituesit e fermerëve janë duke u monitoruar dhe po përgjigjem edhe njëherë në këtë pyetje që 

është e njëjtë  të cilën e parashtruan z.Arjant Topanica dhe z.Ekrem Rrahmani,  nuk e di për 

periudhën që nuk isha drejtoreshë e drejtorisë mirëpo për këtë periudhë ju njoftoj se është duke u 

bërë monitorimi i tyre. Sa i përket pyetjes së z.Valon Demollit për specifikat i them se ato janë 

publike dhe nuk kisha hasur një specifikë të tillë në ftesën publike, kjo është bë sipas kritereve dhe 

specifikave të përcaktuara sipas rregullores në fuqi sigurisht që edhe ky projekt është bë në 

konsultim me fermerët dhe pasi ne kemi analizuar se ky projekt i ndihmon fermerët dhe të gjitha 

projektet që i ngrisim ne si DBPZHR, ajo nuk bëhet për ta dëmtuar fermerin por për ta ndihmuar 

atë. Sa i përket bletarisë që u cek se ka filluar të lihet anash nuk është e konsideroj se kemi diçka të 

tillë madje për vitin 2024, kam theksuar edhe në takimin me bletar që kemi po thuajse projektin më 

me prioritet për DBPZHR-në dhe jemi duke punuar në këtë aspekt mirëpo projektet do të vijnë 

gjatë vitit dhe do të flasim pastaj edhe informatën tjetër. Asamblisti z.Xhevdet Maloku,  pyeti 

sërish pse janë serrat e vogla 50m2, unë më doket se për këtë pyetje u përgjigja edhe më heret kur u 

bë pyetja nga kolegët paraprak, kështu që përgjigjja është e njëjtë dhe inovacionet patjetër jemi 

duke i përcjell inovacionet dhe sigurisht këto janë vetëm projekte të realizuara për tre mujorin e 

parë të vitit e ne do të vazhdojmë me projekte deri në dhjetor.  

z.Ragip Fetahu, theksoi,  veç një sqarim të vogël unë nuk ju pyeta drejtoreshë për kushtet e 

ndarjes së mëshqerrave mirëpo thjeshtë unë kërkova nga ju dhe e bëra një krahasim me blegtorinë 

që duhet investim më pak dhe e zbutë më shumë kohezionin social, kurse mëshqerrat kushtojnë 

shumë më shumë dhe janë ato kriteret të cilat për fat të keq nuk po shkojnë te ajo kategori sociale 

që përnjëmend ka nevojë dhe nuk ka asnjë lopë ose diçka të tillë për këtë arsye unë ndërhyra dhe 

sugjerova që është mirë që ju t’i fokusoni politikat më tepër te blegtoria se kushton më pak dhe ka 

impakt më të madh social.   

znj.Lirie Hoti, Drejtoreshë e Drejtorisë së Bujqësisë Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural –DBPZHR, 

theksoi, ju kërkoj ndjesë që paskam keqkuptuar pyetjen tuaj jo me qëllim atëherë sa i përket 

pyetjes që ju prapë e ngritët ne nuk mund të bëjmë diskriminime të themi të tilla unë e thashë edhe 

njëherë dhe po e ri përsërisë çdo projekt i iniciuar i cili zhvillohet në DBPZHR, është paraprakisht 

në konsultim publik me fermerët, vazhdimisht mbajmë konsultime dhe takime me ta e sigurisht 

edhe analiza nga ekspertë e zyrtarë të cilët janë të angazhuar në këtë drejtori dhe gjithçka që ne 

sjellim e sjellim në bazë të nevojave të fermerëve por prapë sërish të falënderoj për këshillën.    

z.Shpejtim Bulliqi, Kryetar i Komunës, theksoi, unë vetëm një lutje kam publike për asamblistin e 

respektuar z.Valon Demolli, sepse e dëgjova që shoferët  e mi po kërkojnë favore për mëshqerra, 

dëgjoni asamblistë të respektuar nëse keni më të voglën dëshmi kjo është edhe në interesin e juaj 

por edhe në interesin tim si Kryetar Komune por edhe në interes të të gjithë neve, nëse keni më të 
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voglin fakt për manipulim tillë ose kërkesa tilla ju lutem shumë më depononi një dëshmi. 

Dëgjomëni mua jemi shumë transparent nëse keni më të voglën dëshmi për keqpërdorim të këtyre 

subvencioneve ju lutem shumë ejani se jemi të gatshëm të bashkëpunojmë me ju dhe ta marrim 

barrën e përgjegjësisë që t’i zhdukim këto dukuri nëse ka, unë nuk dyshoj që ka e nëse bëhet pyetja 

a ka shkuar ndonjë prej subvencioneve në adresë të gabuar  atë mund ta pranojmë sepse kemi 

filluar procedura gjyqësore për keqpërdoruesit eventual të mëshqerrave sepse kemi shembuj që i 

kanë shit për të arrit për t’i zbuluar këta unë kam kërkuar nga DBPZHR-ja, prej drejtoreshës që të 

formohet një komision për verifikimin e tyre dhe a kemi rast të keqpërdorimit të subvencionimit 

me mëshqerra, nëse dëgjojmë rast se ka keqpërdorim dhe nuk janë në destinacionin ku janë marrë 

ne prapë për ta do bëjmë kallëzim penal dhe le të merret gjykata me ta.  

Kjo ka ndodh do të ndodh sepse nuk jemi të interesuar të shkojnë huç mundi dhe puna që po e 

bëjmë për t’i ndihmuar njerëzit meritor që dëshirojnë të punojnë dhe të rrisin produktivitetin e tyre.  

z.Hilimi Hoxha, Kryesues i kuvendit, theksoi, besoj se për këtë pikë të rendit të ditës përfundoj 

debati, u dhanë shumë përgjigje nga ana e drejtoreshës dhe besoj se edhe drejtoresha dhe të gjithë 

ne jemi të interesuar që të punohet edhe më mirë dhe pa humbur kohë më shumë kalojmë në pikën 

e radhës së rendit të ditës. 

 

11.Propozim Vendimi për miratim paraprak për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër të            

pronës së paluajtshme të Komunës - Njësia kadastrale P-1274-0, ZK Llapashticë e             

Epërme. 

 

11.1. Propozim Vendimi për formimin e komisionit vlerësues për zbatimin e procedurave  për 

dhënie në shfrytëzim  

  

z.Avni Fetahu, Drejtor i Drejtorisë së Arsimit –DKA, theksoi, në mungesë të drejtorit të DBF-së 

po e propozoj vendimin për miratim paraprak për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër të             

pronës së paluajtshme të Komunës - Njësia kadastrale P-1274-0, ZK Llapashticë e  Epërme, 

bashkangjitur e keni materialin dhe kopjen e planit dhe në të njëjtën kohë kërkohet edhe propozim 

vendimi për formimin e komisionit vlerësues për zbatimin e procedurave për dhënie në shfrytëzim 

ku prej ekzekutivi propozojmë z.Shuajb Blakçori, dhe znj.Lirie Hoti, kurse prej shoqërisë civile 

kemi vetëm një aplikues ku bëhet fjalë për z.Shqipdon Rushiti, ndërsa mbetet nga grupet e 

asamblesë komunale të propozojnë anëtarët e kuvendit për ta kompletuar komisionin.  

z.Bahri Blakçori, theksoi, në emër të grupit të këshilltarëve të LVV-së e përkrahim këtë propozim 

vendim ndërsa për anëtar të komisionit vlerësues nga radhët e LVV-së, propozojmë z.Florent 

Hasani.    

z.Valon Demolli, theksoi, edhe ne si grup e përkrahim këtë propozim vendim dhe nga LDK-ja, 

anëtar të komisionit vlerësues e propozojmë z.Arjant Topanica.  

z.Hilimi Hoxha, Kryesues i kuvendit, theksoi, tani kemi të propozuar 5 emra që të jenë anëtar të 

komisionit vlerësues për zbatimin e procedurave  për dhënie në shfrytëzim afatshkurtër të             

pronës së paluajtshme të Komunës - Njësia kadastrale P-1274-0, ZK Llapashticë e  Epërme dhe 

atë; Shuajb Blakçori, Lirie Hoti, Florent Hasani, Arjant Topanica, Shqipdon Rushiti, së pari e vë 

në votim propozim vendimi për miratim paraprak për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër të pronës 

së paluajtshme të Komunës - Njësia kadastrale P-1274-0, ZK Llapashticë e  Epërme. 
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Pas votimit Kryesuesi i Kuvendit  konstatoi se me 26 vota për, asnjë votë kundër, asnjë votë të 

përmbajtur miratohet Vendimi për miratim paraprak për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër të 

pronës së paluajtshme të Komunës - Njësia kadastrale P-1274-0, ZK Llapashticë e  Epërme. 

 
 

z.Hilimi Hoxha, Kryesues i kuvendit, theksoi, sa i përket propozim vendimi për formimin e 

komisionit vlerësues për zbatimin e procedurave  për dhënie në shfrytëzim kemi të propozuar 5 

emra që të jenë anëtar të komisionit vlerësues dhe atë Shuajb Blakçori anëtar nga ekzekutivi, Lirie 

Hoti, anëtare nga ekzekutivi, Florent Hasani, anëtar nga kuvendi, Arjant Topanica, anëtar nga 

kuvendi, Shqipdon Rushiti, anëtar nga sektori jo qeveritar lokal, pa humbur kohë më shumë edhe 

këtë pikë të rendit të ditës sipas propozimeve të lartcekura e vë në votim. 

  

Pas votimit Kryesuesi i Kuvendit  konstatoi se me 25 vota për, asnjë votë kundër, asnjë votë të 

përmbajtur miratohet Propozim Vendimi për formimin e komisionit vlerësues për zbatimin e 

procedurave  për dhënie në shfrytëzim në këtë përbërje; 

Shuajb Blakçori, anëtar  nga ekzekutivi i komunës 

Lirie Hoti, anëtare nga ekzekutivi i komunës 

Florent Hasani, anëtar nga kuvendi i komunës 

Arjant Topanica anëtar nga kuvendi i komunës 

Shqipdon Rushiti, anëtar nga sektori jo qeveritar lokal. 
 

 

 12. Raporti i komisionit për vlerësimin e gjendjes dhe konstatimin e shkallës së              

rrezikshmërisë së objektit të ndërtuar në periudhën e viteve 1982-1985 me destinim              

“Shtëpi të Kulturës”. 

 

z.Leutrim Krasniqi, Drejtor i Drejtorisë së Planifikimit Urban Mbrojtjes së Mjedisit – DPUMM, 

theksoi,  para jush keni raportin e komisionit për vlerësimin e gjendjes dhe konstatimin e shkallës 

së rrezikshmërisë së objektit të ndërtuar në periudhën e viteve 1982-1985 me destinim “Shtëpi të 

Kulturës”, në thelb ky raport nënkupton nxjerrje e një vendimi nga ana e juaj për hapat e më 

tejshëm që duhet ndërmarr bazuar në atë që objekti pronësi publike dhe si i tillë kuvendi i komunës 

ka përgjegjësi dhe kompetencë për këtë gjë. Arsyeja pse kemi sjellë një raport të tillë para jush 

është lirimi i hapësirës – parcelës dhe hapja e rrugës për investime tjera në interes publik, parcela 

ka hapësirë më të madhe afërsisht mbi 52 ari mirëpo sipërfaqja mbi 20 ari është e lirë dhe si e tillë 

sipas HZK-së, mund të shërbej për investime të projekteve publike arsimore, shëndetësore, 

kulturore. Nga raporti i komisionit kuptojmë që objekti nuk ka përfunduar asnjëherë dhe komisioni 

rekomandon që objekti të rrënohet për shkak të dëmtimit përgjatë kohës i cili edhe nuk mund të 

rinovohet, bazuar në të gjitha këto që ceka vendimi mbetet te ju dhe si i tillë i definuar vetëm për 

pronën publike. 

z.Ekrem Rrahmani, theksoi, nuk e di ça lexoj drejtori por këtu por këtu vendim s’ka, nëse ka 

dikush në dokumenta vendim, këtu ka veç raport të komisionit dhe normalisht nëse e ke ngritë ti 

komisionin ai komision të raporton ty si drejtori pse të na raportoj neve e këtu që thua vendimin e 

keni për obligim këtu në këto dokumente s’po shohë, është vetëm raport që kanë dalë disa që 

s’kanë ide për atë punë, vetëm e kanë prek me gisht objektin  dhe ia ka bë rëntgenin dhe e ka sjellë 

raportin këtu, unë vendim për rrënim të objektit këtu s’po shohë, ti po thua por unë s’po shohë, 

nëse e sheh dikush jemi në rregull vazhdo. 
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z.Shpejtim Bulliqi, Kryetar i Komunës, theksoi, arsyeja pse dola ta marrë fjalën është fakti i një 

çështje që të gjithë ne e dimë lidhur me ecurinë e situatës së një objekti i cili për afërsisht ka filluar 

së ndërtuari dikund para 50 viteve dhe i cili fatkeqësisht tash e 24 vite pas luftës askush nuk është 

marrë për t’i dhënë kahje procesit të atij objekti i cili ka mbete si gërmadhë në sheshin e qytetit të 

Podujevës. Unë e di që shumë nga ju asamblistë që jeni këtu pak ose shumë e dini ecurinë e këtij 

procesi që lidhet me objektin në fjalë por mund të ketë edhe të tillë që se dinë por jam shumë i 

bindur që qytetarët e Llapit edhe sot e kësaj dite nuk e dinë problemin pse ky objekt ka ngecë tash 

e 50 vite dhe nuk ka ecë ky proces përpara, nuk po flas për kohën e para luftës, po flasë për 

periudhën 24 vjeçare të pasë luftës. Për hir të opinionit publik qytetarëve të Llapit që nuk e dinë 

këtë çështje sepse një pjesë e asamblistëve këtu e dinë ecurinë e kësaj çështje po i bëjë disa të 

dhëna publike të cilat besoj se për herë të parë po diskutohen në këtë kuvend sepse në njëfarë 

forme janë mbajte mbyllur tani e 24 vite si kutia e Pnadorës dhe ne tani më e kemi guximin të 

ballafaqohemi edhe me probleme të tilla dhe nëse më pyesni pse e keni guximin e kemi guximin se 

nuk jemi pjesë e gjitha atyre proceseve nëpër të cilat ka kaluar historiku i këtij objekti. Për 

opinionin publik por edhe për ata që nuk e dinë unë kam kërkuar një historik të kësaj prone nga 

zyra e avokatit të komunës e cila më ka sjellë një raport dhe unë pata dëshirë që ai vet të vij e të 

prezantoj këtë para jush por më than që nuk është mirë avokati të bëjë kronologjinë e kësaj çështje 

dhe e detyrova zyrtarisht ta përgatisë këtë raport me shkrim të të gjitha problemeve që kanë ndodh 

me këtë objekt që ta prezantoj para jush. Më datë  30.06.2006, në ish Gjykatën Komunale në 

Podujevë, tani Gjykata Themelore Dega në Podujevë, paditësit XXX, kanë parashtruar padi për 

vërtetim pronësie për ngastrën 554, 555, 556 fleta poseduese nr.203, ZK Podujevë, bëhet fjalë për 

pronësinë në të cilën një pjesë e këtij objekti është ndërtuar. Çka ka ndodh me këtë pronësi nëpër 

cilat etapa të më hershme ka kaluar në vitet e 80-ta kur është marrë vendimi për ndërtimin e këtij 

objekti unë nuk e di dhe nuk jam kompetent ta di së fundi, është administrata komunale që është 

dashur këto gjëra t’i përcjell, se a i ka përcjellë nuk e di. Me aktgjykimin nr122/2006, të datës 

01.07.2007, gjykata refuzon padinë e paditësit si të pa bazuar që do të thotë përkundër që kanë bë 

padi gjykata në vitin 2007, ia refuzon padinë, kundër këtij aktgjykimi paditësi paraqet ankesë në 

ish Gjykatën e Qarkut, tani Gjykata e Apelit e cila aktvendimin Ac. Nr. 821/2007, të datës 

22.10.2008 e aprovon ankesën e paditësve dhe lënda kthehet në rigjykim për ato parcela. Në 

rigjykim Gjykata Komunale në Podujevë me aktgjykim cnr.879/2008 të datës 24.02.2010, e 

aprovon padinë e paditësve si të bazuar duke ua njohur të drejtën e pronësisë, që do të thotë 

gjykata jonë këtyre paditësve që nuk po ua ceku emrat e të gjithë e dimë se kush janë po për hir të 

opinionit nuk po i cekim, gjykata ua ka aprovuar të drejtën e pronësisë dhe u ka njohur të drejtën e 

pronësisë me një sipërfaqe përafërsisht 13 ari. Kundër këtij aktgjykimi ish përfaqësuesja e 

komunës ka parashtrua ankesë në ish Gjykatën e Qarkut në Prishtinë e cila me aktgjykimin 

AC.490/2010, të datës, 31.01.2011, e aprovon ankesën e komunës dhe e ndryshon aktgjykimin cnr. 

879/2008 dhe e refuzon si të pa bazuar padinë e paditësve. Tani paditësit prapë kthehen kundër 

aktgjykimit Ac.nr. 490/2010, parashtrojnë revizion në Gjykatën Supreme e cila me aktgjykim 

revizionin nr 50/2001, të datës 21.11.2012, e pranon revizionin e paditësve duke e ndryshuar 

aktgjykimin Ac.490/2010 ashtu që mbetet në fuqi aktgjykimi i Gjykatës Komunale në Podujevë 

cnr.879/2008 i datës 24.02.2010, që ua njeh të drejtën këtyre pronarëve aktual të cilët pronën e 

kanë në dokumentacionin e tyre, me të cilin është pranuar si i bazuar kërkesë padia e paditësve dhe 

i cili është bërë i plotfuqishëm më datë 22.11.2012. Kjo është për mua por nëse ju duhet një kopje 

si asamblistë ua japë për ta ditur kronologjinë e këtij procesi, ça ka ndodhë, më datën 05.02.2013, 

kemi parashtrua kërkesë për mbrojtje të kushtetutshmërisë dhe ligjshmërisë kundër aktgjykimit 

revizion nr.50/2011, të datës 22.11.2012, në Gjykatën Kushtetuese të Kosovës, e cila me 
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aktvendim për pranueshmëri KAL/13 të datës 13.03.2013, e ka hedhur poshtë kërkesën si të pa 

pranueshme  dhe pjesa tjetër paditësit, kreditorët kanë parashtruar në Gjykatën Themelore në 

Prishtinë dega në Podujevë, datë 01.10.2013, propozim për përmbarim për lirimin dhe dorëzimin e 

paluajtshmërisë  nga njerëzit dhe sendet mirëpo Gjykata Themelore Prishtinë dega Podujevë me 

aktvendim cp.nr.440/2013 e ka refuzuar propozimin e kreditorit si të pa bazuar kundër aktvendimit 

të lartcekur kreditorët kanë bërë ankesë në Gjykatën e Apelit të Kosovës e cila me aktvendim 

AC.3239/2014, e refuzon ankesën e kreditorit dhe e vërteton aktvendimin cp.nr.440/2013. Tash 

këto janë vendime të proceseve gjyqësore nëpër të cilat ka kaluar ecuria e asaj pronësie të atyre 

parcelave ku ato tri parcelat kanë sipërfaqe afër 13 ari, në atë parcelë ku është objekti i ndërtuar i 

shtëpisë së kulturës janë 17 ari përkundër se edhe për këtë ka pasë padi të cilat nuk janë realizuar 

do të thotë janë refuzuar ndërsa këta 13 ari paditësit i kanë kthyer në pronësi të tyre madje ecuria e 

procesit ka kaluar nëpër të gjitha nivelet e Gjykatave të Kosovës deri te Gjykata Kushtetuese dhe 

Gjykata Kushtetuese ia ka njohur të drejtën e pronësisë paditësve.  

Objekti ka mbete në gjendje në të cilën është, nëse vlerësoni që ai objekt është pasqyrë e mirë për 

qytetin e Podujevës e lëmë sa të doni as nuk jemi pjesë e këtij procesi e as nuk e kemi bë këtë 

proces e as nuk e kemi filluar dhe as nuk e kemi pasë mundësinë atëherë me mbrojte se nuk kemi 

qenë në pushtet, ça kemi mundësi, si Kryetar Komune duke e parë atë gjendje aty kam kërkuar dhe 

kam formuar komision vlerësues për gjendjen e atij objekti, çka me bë dhe ai komision vlerësues 

na e ka sjellë një rekomandim në këtë rast z.Ekrem Rrahmani ke të drejtë se nuk ka vendim po 

rekomandim që ai objekt nuk i plotëson kushtet të qëndroj më tutje ose të rinovohet ose të 

vazhdohet të investohet në atë objekt plus këtu shto faktin që ke 13 ari ku objekti është i ndërtuar 

në pronësi të tyre përkundër faktit që paditësit kanë bë kërkesë për ta rrënuar objektin tonë, por 

këtë të drejtë paditësve nuk ia ka njoftë gjykata. Nëse e vlerësojmë dhe ka dilema çka me bë unë e 

kam kryer një pjesë të përgjegjësisë time si ekzekutiv dhe e kam sjellë në kuvend për të na dhanë 

dritë jeshile me shty këtë projekt përpara ose me thënë stop ndaleni sepse ne do të luftojmë kundër 

vendimit të Gjykatës Kushtetuese që ia ka njoftë të drejtën e pronësisë atyre njerëzve, tash 

Shpejtim Bulliqi si Kryetar i Komunës por as si Shpejtim por edhe këta asamblistë e LVV-së, ju 

garantoj që asnjëri kurrfarë interesi në këtë punë nuk ka përveç faktit që është mirë ta heqim atë 

varrezë ndërtimore dhe ta lirojmë atë hapësirë, po e ka ai përpara pronën e tij, ne e kemi sipërfaqen 

tonë ai zotëria e ka sipërfaqen e tij, kjo është rruga e parë, rruga e dytë është nëse e kemi 

gatishmërinë si kuvend komunal mund të marrim vendim dhe të shkojmë në shpronësim le te 

paguajmë dy herë të njëjtën pronë. Sa kushton shpronësimi i asaj prone unë nuk e di sepse janë të 

tjerët që e vlerësojnë peshën e atyre 13 ari në atë pozicion ku është, nëse e vlerësojmë si komunë 

që mundemi unë prapë e them se nuk e di se sa është çmimi real i 1 ari tokë në atë pjesë dhe a na 

duhet shumë ajo pjesë them se tepër shumë na duhet sepse është në pozitën më të mirë të qytetit, 

nëse më pyetni mua  a duhet të vazhdohet më tutje me atë gërmadhë aty besoj se nuk duhet dhe 

pyetjen tjetër që mund të ma bëni pse ata kanë qenë më të mençur se ti që se kanë bë këtë punë 

deri sot e ta kanë lënë ty apo çka, unë po ju tregoj se ne jemi të pastërt në këtë punë pse s’jemi  të 

fëlliqur në këtë punë, nëse dikush është i fëlliqur në këtë punë ndoshta edhe se kanë pas guximin të 

merren me këtë punë dhe unë e kam ndërgjegjen e pastër sot dhe me ndërgjegje të pastër e kemi 

sjellë këtë vendim para jush, ju jeni asambleja komunale, ju jeni kuvendi i Podujevës ju 

rekomandoni pozitivisht ecim pozitivisht, ju rekomandoni negativisht vazhdojmë dhe jemi në 

rregull. Më jepni rekomandim që të fillojmë me procedurat e shpronësimit, unë nesër i filloj 

procedurat e shpronësimit të asaj pjesës tjetër dhe e ruajmë komplet tërësinë, se ça ka ndodhë 

derisa është ndërtuar ai objekt aty besoj që disa prej nesh që janë më të vjetër këtu e dinë por edhe 

disa që janë më të ri besoj se kanë dëgjuar për të por nuk jemi pjesë e këtij procesi dhe unë nga ju 
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kërkoj që të na jepni kahje se si të veprojmë tutje me këtë pjesë, nëse mendoni se dikush ka interes 

në këtë punë  gishtat janë tuaj ndaleni këtë proces kurrfarë telashe nuk ka por unë e kam ndie 

obligim moral edhe zyrtar me sjellë para jush për t’i dhënë kahje këtij procesi, të tjerët pse s’kanë 

guxuar të hyjnë në këtë proces nuk e di mund ta diskutojmë këtë çështje.  

z.Ekrem Rrahmani, theksoi, është e vërtetë që procedurat janë zhvilluar ashtu se të gjithë 

dokumentacioni e kam edhe unë aktvendimin e Gjykatës Kushtetuese të vitit 2021, dhe ne e dimë 

se kur vendos Gjykata Kushtetuese më ajo është e përfunduar. Të më pyesësh mua a je për ta 

rrënuar atë objekt kur kisha dal prej kuvendi se kisha pa atë gërmadhë aty por këtu diqysh ose po 

na cilësoni neve kuvendarëve si makinë votuese ose neve nuk na ke pyet kur e ke formuar 

komisionin dhe nuk keni sjellë vendim por raport i komisionit dhe rekomandim i komisionit të 

cilin e keni formuar ju komisioni normalisht se është dashur të dalë me rekomandim dhe ai 

komision ka bërë mirë që ka dalë me atë rekomandim. Komisioni është dashur t’ju rekomandoj 

juve që e keni ngritë atë komision dhe te çështja që e përmende Kryetar se tjerët s’kanë pasë 

guxim, ne e dimë që tash harta zonale është miratuar vonë dhe tani ke të drejtë ti, megjithatë edhe 

pse kur ia bëre pyetjen drejtorit sa ari janë, unë e di se komuna i ka 17 ari në pronësi aty kurse 

pjesa tjetër është 13 ari por objekti sa metra katror ka në pronësi të komunës dhe sa metra katror të 

objektit janë në pronë private këtë nuk e di ose nuk diti drejtori të na tregoj. Unë mendoj se këtë pa 

e sjellë në kuvend ti me këtë rekomandim të komisionit ti mundesh ta rrënosh atë objekt, ti e din që 

është tenderi për rrënime, por neve s’është dashur të na rëndosh me atë punë se unë s’jam për mos 

rrënim se e kam edhe aktvendimin e Gjykatës Kushtetuese dhe kur e kam pa se procedurat kanë 

shkuar deri në Gjykatën Kushtetuese jam çuditë që merret me këto çështje Gjykata Kushtetuese 

unë se kam ditë këtë. Kur e kam marrë vendimin e Gjykatës Supreme dhe të Gjykatës Kushtetuese 

e kam ditë se kjo punë ka përfunduar por është dashur ta përfundosh ti këtë punë pa na bë telash 

neve, këtë desha ta them ose është dashur ta sjellësh këtë si vendim e jo si raport se komisioni 

raport të jep vetëm ty që e ke ngritë atë komision. 

z.Shpejtim Bulliqi, Kryetar i Komunës, theksoi, i nderuari asamblist me gjithë respektin që kam 

duke i marrë parasysh të gjitha këto rrethana nëpër të cilat ka kaluar dhe historikun e kësaj pune 

Shpejtim Bulliqi si Kryetar Komune nuk ka të drejtë me marrë një vendim të tillë  pa e pyet këtë 

kuvend sepse jeni organi më i lartë i kësaj komune e keni parasysh dhe kjo është respekt për këtë 

kuvend, nuk është vendim i Shpejtim Bulliqit, Shpejtim Bulliqi i ka hapë rrugë procesit dhe ua ka 

sjellë raportin me rekomandim përpara, a e rrënoni a jo, a i jepni leje Shpejtim Bulliqit si Kryetar 

Komune me këtë ekzekutiv ju e thoni fjalën e juaj prandaj nëse doni refuzone, nëse doni shtyne 

përpara mendoni thjeshtë lirisht, nëse mendoni se ky proces rikthehet mos e votoni sepse humbim 

shumë, nëse vlerësoni se mund ta paguajmë atë tokë më jepni një vendim sot që të shpronësohet 

ajo pronë Shpejtim Bulliqi i fillon procedurat dhe e shpronëson atë pronë dhe e kthen të gjithën në 

atë sipërfaqe që është dashur të jetë por që fatkeqësisht në rrugë ka devijuar. Vitet 2010, 20211, 

2012, 2013,  as ne LVV-ja e as Shpejtim Bulliqi nuk ka qenë në pozitë udhëheqëse sepse deri në 

vitin 2007 kam qenë Drejtor i Drejtorisë së Arsimit por kjo nuk ka tanguar me Drejtorinë e 

Drejtorisë së Arsimit prandaj nuk kam asnjë informacion se çfarë ka ndodh në atë proces por 

informatën e kam zyrtare që gjendja e pronësisë është kjo, nëse e vlerësoni se kemi nevojë me 

këqyr sa herë dalim pamjen e vrazhdë të Podujevës së pari duke filluar nga ajo shtëpi aty 

vazhdojmë tutje, Shpejtim Bulliqi është dakord me ju, por nëse pritni që unë marrë vendim me 

rrënua atë objekt mos e pritni sepse jeni institucioni më i lartë legjislativ. 

z.Bashkim Syla, theksoi, mua më vjen mirë që Kryetari doli dhe na e shpjegoi gjendjen qysh ka 

filluar procedura dhe si është gjendja e tanishme faktike për atë objekt ne në mbledhjen e KPF-së, 

kemi pas një pyetje nga kolegu z.Qendrim Softolli, drejtuar drejtorit se a është ajo pronë publike ai 
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ka thënë tri herë se pronë publike është. Kryetari i bërë sqarimet se ajo lënë ka kaluar në Gjykatën 

Kushtetuese dhe ajo pronësi iu ka njohur paditësve ajo punë ka përfunduar dhe e vetmja mënyrë 

është kjo që e tha Kryetari ose me shpronësim të asaj prone ose me marrë pjesën tonë të  tokës dhe 

me ndërtue diçka për të mirë të qytetarëve kështu që nëse ne nuk e marrim këtë vendim dikush 

duhet ta marrë këtë vendim prandaj unë mendoj se është më mirë të përfundoj kjo punë dhe nëse 

është mundësia për shpronësim mundemi edhe pse ajo kushton shumë shtrenjtë por mendoj se ajo 

pjesë mund të shpronësohet dhe të ndërtohet diçka për të mirën e qytetarëve do të ishte edhe më 

mirë, mirëpo ka kosto të lartë. Nëse Gjykata Kushtetuese ka vendosur në favor të atyre personave 

ajo punë është e kryer e definuar të cilën unë se kam ditë. 

z.Ragip Fetahu, theksoi,  duke u bazuar në argumentet të cilat u than këtu në kuvend nga kryetari 

mirëpo në të njëjtën kohë edhe kjo amullia ose paqartësia në mes anëtarëve të kuvendit se ça duhet 

bërë me këtë pronë, unë propozoj që të kemi një pauzë 5 minuta që të diskutojnë shefat e gjitha 

grupeve të të gjitha subjekteve politike dhe ta marrim një vendim siç është më së miri për këtë 

çështje.  

z.Ekrem Rrahmani, theksoi, Kryetar njëherë the se s’kanë guxuar ata që kanë qenë më herët, tash 

the unë s’po guxoi, këtë mos na e thuaj, ndoshta edhe ata e kanë sjellë në kuvend dhe është kthyer, 

nëse ata s’kanë guxuar edhe ti s’po guxon, njëjtë i bjen kjo punë, a e din çka kërkova në fillim unë 

që drejtori të bëhet më korrekt e të thotë kaq metra katror janë në pronë komunale e kaq metra 

katror të atij objekti janë në pronë private dhe do e rrënojmë atë objekt dhe me sjellë në dokumente 

propozim  vendimin e jo rekomandim e pastaj kishim votuar ose jo.   

z.Shpejtim Bulliqi, Kryetar i Komunës, theksoi, z.Ekrem Rrahmani, nëse shihni emrat e 

komisionit, kam bë komision prej të gjitha drejtorive ku janë edhe inxhinierët të përfaqësuar si dhe 

zyra e kadastrit, zyrtarët e emergjencave dhe dua t’ju them që kam dashur që ky raport të jetë sa 

më profesional dhe sa është profesional nuk jam unë kompetent ta di se nuk e di dhe pyetjen që e 

bëre ti sa metra katror të objektit janë në pronë të komunës e sa metra katror të objektit janë në 

pronë private unë nuk e di, gjeodetët tanë kanë bë matje ata e dinë, këtë informatë mund ta marrësh 

te zyra e kadastrës përndryshe vetëm një element të vogël dyshimi ka në këtë punë e kemi shumë 

të lehtë të gjithë unanimisht mund të votoni e ta kthejmë mbrapa dhe e lëmë ashtu të vazhdoj, nëse 

e vlerësoni që kemi buxhet të mjaftueshëm dhe kemi kapacitet si komunë për shpronësimin e asaj 

prone edhe atë procedurë e fillojmë. Çdo rekomandim që më jep ky kuvend sot unë kam me përfill 

dhe do e shtyjë përpara, kurse është mirë është t’i japim zgjidhje atij procesi sepse e kemi në mes 

të komunës e kemi në qendër të komunës dhe nëse asgjë tjetër po ju tregoj si kuvend së bashku me 

mua ose do lëvdohemi të gjithë ose do të fyhemi të gjithë, ky është vendim i kuvendit unë e zbatoj 

mos ma leni hiç mua këtë, as meritat e as dëmin, merreni vendimin si kuvend unë e zbatoj.  

 

 

Nga anëtarët/et e Kuvendit të Komunës, mbështetet propozimi për pauzë 20 minuta, dhe atë duke 

filluar nga ora 15;40 
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Pas pauzës, mbledhja vazhdon në ora 15:40.  
 

Vazhdimin e mbledhjes e hapi dhe e kryesoi z.Hilmi Hoxha, Kryesues i Kuvendit, i cili fillimisht 

konstatoi kuorumin ku prezent për momentin janë 23 anëtarë/e të Kuvendit të Komunës. 
 

z.Hilmi Hoxha, Kryesues i Kuvendit, theksoi, vazhdojmë me mbledhjen aty ku kemi mbet në 

pikën e  rendit të ditës Raporti i komisionit për vlerësimin e gjendjes dhe konstatimin e shkallës së              

rrezikshmërisë së objektit të ndërtuar në periudhën e viteve 1982-1985 me destinim              

“Shtëpi të Kulturës”. Për këtë pikë u diskutua gjerë e gjatë për gjetjen e një gjuhe të përbashkët dhe 

pas konsultimit me shefat e grupeve të këshilltarëve erdhëm në përfundim që kuvendi të merr 

vendim për rrënim të objektit ish shtëpia e kulturës sipas rekomandimeve të komisionit të datës 

05.04.2024. Autorizohet Drejtoria përkatëse sidomos Drejtoria e Planifikimit Urban dhe Mbrojtjes 

së Mjedisit të ndërmerr masa dhe veprime për zbatimin e këtij vendimi. Pa humbur kohë 

propozimin në fjalë e vë në votim. 
 

Pas votimit Kryesuesi i Kuvendit konstatoi se me 23 vota për, asnjë votë kundër, një votë të 

përmbajtur merret vendim për rrënimin e objektit ish –shtëpi e kulturës, dhe  atë si në vijim; 
 

- Kuvendi i Komunës miraton rekomandimin për rrënimin e objektit ish-Shtëpi e Kulturës, sipas Raportit 

të datës 05.04.2024 të komisionit për vlerësimin e gjendjes dhe konstatimin e shkallës së rrezikshmërisë 

së objektit të ndërtuar në periudhën rreth viteve 1982-1985 me destinim për “Shtëpi të Kulturës” i cili 

gjendet në udhëkryqin që lidhë rrugët “19 Qershori” dhe “Zahir Pajaziti”, në qytetin e Podujevës. 

- Kuvendi i Komunës autorizon Drejtorinë e Planifikimit Urban dhe Mbrojtjes së Mjedisit, dhe Drejtoritë 

tjera relevante të Komunës së Podujevës, që të ndërmarrin gjitha masat dhe veprimet e nevojshme në 

funksion të zbatimit të këtij vendimi.    

- Këtij vendimi i bashkëngjitet Raporti i datës 05.04.2024 i komisionit për vlerësimin e gjendjes dhe 

konstatimin e shkallës së rrezikshmërisë së objektit të ndërtuar në periudhën rreth viteve 1982-1985 me 

destinim për “Shtëpi të Kulturës” i cili gjendet në udhëkryqin që lidhë rrugët “19 Qershori” dhe “Zahir 

Pajaziti” në qytetin e Podujevës. 

 

13. Propozimi për plotësim ndryshimin e Vendimit të Kuvendit nr.prot.01-020/04-0101084/22 

datë 09.12.2022 për formimin e komisionit për koordinimin e procesit të zgjedhjes së  

Këshillave të fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve urbane në territorin e Komunës së  

Podujevës, përkatësisht në vend të ish anëtares znj.Antoneta Ejupi ish drejtoreshë e 

Drejtorisë së Administratës, anëtar në këtë komision të caktohet z.Shuajb Blakçori  U.D. 

drejtor i Drejtorisë së Administratës në Komunën e Podujevës. 
 

z.Hilimi Hoxha, Kryesues i kuvendit, theksoi, për këtë pikët të rendit të ditës s’kemi ça të 

diskutojmë kur dihet se do bëhet vetëm një plotësim ndryshim i këtij vendimi kur dihet se në vend 

të znj.Antoneta Ejupi Drejtor i Drejtorisë së Administratës është zgjedhë z.Shuajb Blakçori andaj 

pa humbur kohë më shumë e vë në votim këtë pikë të rendit të ditës  
 

Pas votimit Kryesuesi i Kuvendit konstatoi se me 23 vota për, asnjë votë kundër, një votë të 

përmbajtur merret vendim përpër plotësim ndryshimin e Vendimit të Kuvendit nr.prot.01-020/04- 

0101084/22 datë 09.12.2022 për formimin e komisionit për koordinimin e procesit të zgjedhjes së  

Këshillave të fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve urbane në territorin e Komunës së  Podujevës, 

përkatësisht në vend të ish anëtares znj.Antoneta Ejupi ish drejtoreshë e Drejtorisë së 

Administratës, anëtar në këtë komision të caktohet z.Shuajb Blakçori  U.D. drejtor i Drejtorisë së 

Administratës në Komunën e Podujevës. 
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       14. Propozim Vendimi për kompensimin e anëtarëve të komisionit komunal të  

             aksionarëve të ndërmarrjes publike lokale “Eko-Llapi” SH.A 
 
 

z.Hilimi Hoxha, Kryesues i kuvendit, theksoi, pikë e rendit të ditës që u shtua është edhe 

propozim vendimi për kompensimin e anëtarëve të komisionit komunal të aksionarëve të 

ndërmarrjes publike lokale “Eko-Llapi” sh.a. Miratohet propozim vendimi për caktimin e 

kompensimit të anëtarëve të komisionit komunal të aksionarëve të ndërmarrjes publike lokale 

“Eko-Llapi” sh.a. të caktuar sipas vendimit të Kuvendit të Komunës nr.prot.01-016/01-

0079532/23, të datës 31.10.2023, për formimin e komisionit të aksionarëve. 

Anëtarët e komisionit komunal të aksionarëve të ndërmarrjes publike lokale “Eko-Llapi” sh.a, do 

të kompensohen për çdo muaj sipas pagës së përcaktuar minimale të të ndërmarrjes publike lokale 

“Eko-Llapi” sh.a, ku të njëjtit shërbejnë. Mjetet Financiare për kompensimin e anëtarëve të 

komisionit komunal të aksionarëve do të merren nga ndërmarrjes publike lokale “Eko-Llapi” sh.a, 

ku të njëjtit shërbejnë. Ky vendim vlen për anëtarët e komisionit të zgjedhur nga radhët e kuvendit 

të komunës përderisa anëtarët e deleguar nga Kryetari i Komunës, këtij të fundit i rekomandohet ta 

rregulloj kompensimin e anëtarëve të komisionit me vendim të veçantë. Për zbatimin e këtij 

vendimi kujdesen ndërmarrja publike lokale “Eko-Llapi” sh.a. 

z.Ekrem Rrahmani, theksoi, ne e përkrahim këtë propozim vendim dhe ndoshta bëhen pak më 

korrekt dhe na raportojnë ndonjëherë. 

z.Ragip Fetahu, theksoi, ky propozim është për ta ndihmuar punën e komisioneve mirëpo çka 

desha unë të them, është që të përkrahen sikurse ky komision që është bë për anëtar të komisionit, 

të përkrahen edhe anëtarët e komisioneve tjera që janë në ndërmarrjet tjera publike, unë nuk e di si 

shkon proceduralisht kjo punë. Është mirë që të gjithë anëtarët e komisioneve të ndërmarrjeve 

publike në Podujevë të hyjnë një një pako si tërësi dhe të merret një vendim nga kuvendi si tërësi 

që mos të kemi në në çdo seancë nga një pikë e cila mund të kryhet si pako.    

z.Bashkim Syla, theksoi, edhe ne si grup e përkrahim këtë propozim vendim.  

z.Ekrem Rrahmani, theksoi, vjet është votuar ngjashëm kompensimi i anëtarëve të komisionit për 

përzgjedhjen e këshillave të fshatrave, ndoshta s’është dashur ta përmendi se edhe unë kam qenë 

anëtar i atij komisioni dhe ministria ka kthyer përgjigje se nuk bëhet pagesa, tash edhe për këtë 

komision se di a e kthen ministria të njëjtën përgjigje, ose ka bërë ndonjë gabim drejtori e ka 

dërguar vendimin me ndonjë kod tjetër për vlerësim për të na e kthyer vlerësimin kështu.  

z.Hilimi Hoxha, Kryesues i kuvendit, theksoi, i nderuar z.Ekrem Rrahmani, ai vendim nuk është 

kthyer që s’kemi të drejtë të bëjmë pagesën por është dashtë me pasë mbulesë se prej kujt po i merr 

mjetet dhe për atë arsye ai kompensim nuk është bë, besoj se këtë çështje drejtori i DBF-së e 

zgjedhë andaj pa humbur kohë më shumë e vë në votim Propozim Vendimi për kompensimin e 

anëtarëve të komisionit komunal të aksionarëve të ndërmarrjes publike lokale “Eko-Llapi” sh.a 

 

Pas votimit Kryesuesi i Kuvendit konstatoi se me 22 vota për, asnjë votë kundër, një votë të 

përmbajtur merret vendim për kompensimin e anëtarëve të komisionit komunal të              

aksionarëve të ndërmarrjes publike lokale “Eko-Llapi” sh.a,  dhe  atë si në vijim; 

-  Miratohet propozim vendimi për caktimin e kompensimit të anëtarëve të komisionit komunal të 

aksionarëve të ndërmarrjes publike lokale “Eko-Llapi” sh.a. të caktuar sipas vendimit të Kuvendit 

të Komunës nr.prot.01-016/01-0079532/23, të datës 31.10.2023, për formimin e komisionit të 

aksionarëve. 
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- Anëtarët e komisionit komunal të aksionarëve të ndërmarrjes publike lokale “Eko-Llapi” sh.a, do 

të kompensohen për çdo muaj sipas pagës së përcaktuar minimale të të ndërmarrjes publike lokale 

“Eko-Llapi” sh.a, ku të njëjtit shërbejnë.  

- Mjetet Financiare për kompensimin e anëtarëve të komisionit komunal të aksionarëve do të 

merren nga ndërmarrjes publike lokale “Eko-Llapi” sh.a, ku të njëjtit shërbejnë.  

- Ky vendim vlen për anëtarët e komisionit të zgjedhur nga radhët e kuvendit të komunës përderisa 

anëtarët e deleguar nga Kryetari i Komunës, këtij të fundit i rekomandohet ta rregulloj 

kompensimin e anëtarëve të komisionit me vendim të veçantë. Për zbatimin e këtij vendimi 

kujdesen ndërmarrja publike lokale “Eko-Llapi” sh.a. 

 

 

15. Të ndryshme. 

 

z.Florent Hasani, theksoi, paraqes një shqetësim të lagjeve rreth parkut të pishave, lagjes “Hasan 

Prishtina”, lagjes “Ilir Konushefci”, i cili shqetësim është çështja e ujit të pijshëm, tash e një kohë 

gypi furnizues i vjetruar si pasojë e dëmtimit shkakton mungesën e ujit të pijshëm në shumicën e 

kohës po ashtu edhe ndotjen e ujit. Duke e ditur se komuna nuk është përgjegjëse për sistemin e 

ujësjellësit, kërkojmë që komuna të ndërmjetësoj te ujësjellësi duke e paraqitur këtë shqetësim real 

të banorëve të atyre lagjeve dhe të bëhet urgjentisht rregullimi i atij gypi.  

z.Ekrem Rrahmani, theksoi, unë i kam dy blic pyetje për drejtorin, kjo rruga te stacioni i policisë 

pse është gërryer dhe a ka kontratë për të, mendoj që prej rrugëve e asfaltuara më e mira ka qenë 

kjo, pse është gërryer dhe pse janë ndal punimet në Rr.”Xhemajl Mustafa”, prej urës e këndej, çka 

ka ngecë aty, a është duke penguar posta a ça është problemi, a nuk ka mbikëqyrje pse ata njëherë 

e rrafshojnë rrugën pastaj kthehen edhe harrojnë vendosjen e gypave dhe herë e gërmojnë rrugën e 

herrë herë i mbyllin ato kanale të gërmimit, akanë ata kontratë ata apo nuk i dinë këto punë dhe 

harrojnë dhe pse ndodhin këto. 

z.Ragip Fetahu, theksoi, dua ta paraqes një shqetësim të bizneseve të cilat veprimtarinë e tyre e 

ushtrojnë në Rr.”Skenderbeu”, sepse të gjitha kyçjet e rrugëve për shkak të asaj prerjes së asfaltit 

janë bërë shumë të vështirësuara dhe po ka shumë prishje në automjete dhe një dëmtim të 

automjetit e kam pasë edhe vet personalisht. Kur pritet të përfundojnë punimet në atë prerje të 

asfaltit edhe pse kompania nuk është pak më e përgjegjshme kur i sheh gropimet që janë bë e kur 

bien në ato gropa veturat dëmtohen jashtëzakonisht shumë, pse nuk i mbyllë ato përkohësisht deri 

në përmbylljen e projektit. 

 
 

Meqë nuk pati të lajmëruar tjerë për të marrë fjalën, Kryesuesi e konstatoi të përfunduar këtë 

mbledhje. 
 

 

Mbledhja përfundoi në orën 15:55 

 

Procesverbalin e hartoi/mbajti; 

Osman Bajrami 
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23 maj 2024                                                                                         Hilmi Hoxha 


